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(K.) Mire van a nemzetnek szüksége, 
ha kifáradt? Uj fejekre és uj karokra? Nem. 
Uj kalapokra és uj kezlyükre. A régi fejek 
kiszáradtak s a régi karok elfonnyadtak, de 
azért ne szólítsunk magunkhoz uj embereket 
az alkotmány sáncain kívül megerősödött és 
megérett nemzeti rétegekből. Lehetséges ugyan, 
hogy ezeknek segítségével meggyógyulna a 
nemzet, de az ipszék nincsenek kipróbálva 
s mikor úgyis fáradtak vagyunk, ne próbál
kozzunk. Sokkal egyszerűbb, ha megmara
dunk a kipróbált elemeknél. Ezeket ismerjük, 
tudjuk, hogy nem tudnak semmit, érezzük, 
hogy a maguk gyengeségével gyöngítenek 
bennünket is, de sebaj. Ezek mégis csak ki 
vannak próbálva. S ha már a kiszáradt fe
jekbe velőt, az elfonnyadt karokba izmot nem 
lophatunk, adjunk nekik uj kalapot és uj 
keztyüt. Csinosítsuk. Hitessük el a nemzettel, 
hogy uj fejek és uj karok. Mentő gondolatot 
vagy mentő munkát persze nem várhatunk 
az ilyen restaurációtól, de az nem baj. A 
nemzet azt fogja hinni, hogy történt valami, 
s ez megnyugtatja. Mi pedig, ugy e kedves 
felebarátaim, a nemzetet akarjuk megnyug
tatni ?

Nos, nyugtassuk meg. Teljesen érthető, 
ha a nemzet bizonyos nyugtalansággal nézi 
a  parlamentben tülekedő pártok sokaságát. 
Egy kissé sok már a párt. Szabadelvüpárt, 
nemzeti párt, Kossuth-párt, Ugron-párt, nemzeti
ségi párt, demokrata párt, uj párt. Ez hét párt. 
Azonkívül kiformálódtak pártok a pártokon 
belül, felül és kívül. Van pártonkivüiiek pártja, 
kaszinó párt, agrárius és merkantilista tá
bor, konzervatív szabadelvű és szabadelvű 
konzervatív csoport. A nemzeti szem bele- 
káprázik a sok pártba. Pedig választani 
és csatlakozni kell. De hogyan és hova? A 
szabadevüpártboz csatlakozz mák ? Az har-

TÁRCA

Kócsag kisasszony.
_ . A üiidapesii Kaptö e r e d e t i  t á r c á j a . — 

Irta: Józsa Antal.

Nemcsak azért hívták a férfikollépái Kócsag 
kisasszonynak, mert jobbadán fehér ruháb n járt, 
hanem azért is, mert valamint a kócsagmadár 
dísze és remeke a szárnyasok zillanó világát ak: 
azonképpon ő is kiválik a különös büszke szépsé
gével a lánytársai közül. Nyúlánk, magas köny- 
nyed, lebegő. Tiszta, mint a frissen osett hé. Olyan, 
mint ha mindig menyasszony volna; pedig tán 
sohase lesz belőle menyasszony. Olyan ragyogó 
fehér, tiszta a lelke is, mint a kócsag libegő szár
nya. És őt is izgató, csábító, ritka zsákmánynak 
tartják a vadászok. De vigyázó és mo.’közelithe- 
tetlen. Éppen, mint a nemes kóosag. Ha ű z ik . ül
dözik : akkor leleményes és elszántan védi magát. 
A varjak, csókák és karvalyok között sok az. el
lensége ennek a libegő fehér madárnak. Azokat 
már mind ősszeesipdesto és meekurmolászta.

Az öreg Bazsa bácsi haragszik rá legjob
ban. De 6 csak elvből. Mert haragszik a többi 
női beamterro is.

— Az is bolond volt, aki ránk szabadította 
ezt a szoknyás inváziót 1 . . . Eleszik előlünk a 
kenyeret. .Mit keros magi a férfiak között? Men
jen színésznőnek, tanítónőnek , . .

— Tudja mit, Bazsa bácsi, nem megyek én 
se ennok. se annak, hanem — férjhez megyek.

— Ez már beszéd! Ez nz igazi és egyetlen 
hivatásuk a lányoknak , . . No, és mikor lesz a 
lakodalom ?

sányan hirdeti, hogy konzerválni akar. A 
nemzeti párthoz? Az akkor lett nemzeti, 
mikor a nemzeti vívmányok már ki voltak 
küzdve, és a rzabadelvüpártban bujdosott, 
mikor az nem akart a vívmányokról tudni. 
A függetlenségi párthoz? Da melyikhez? 
Kossutbék megennék Ugronékat és viszont. 
A néppárthoz? Az folyton változtatja a ve
zéreit, hogy valahogyan rá ne ismerjenek. Az uj 
párthoz ? Az ember mégis csak röstellné, hogy 
Bánffy Dezső szemével hatvanhétnek olvassa a 
negyvennyolcat, s aztán vagy hatvanhetes az em
ber, vagy negyvennyolcas, de hafvanhetes-negy- 
vennyolca-nak lenni suta dolog. A nemzeti
ségi párthoz csatlakozzanak? Pfuj! A demo
krata párthoz? Senki se szeret elsőnek meg
jelenni a bálon. Természetes tehát, hogy a 
sok párt közül nem tud a nemzet választani 
és nyugtalan. H .gy megnyugtassuk, csinál
junk még egy pártot. Tizenhét ut közül nem 
tud a nemzet választani, de ha mutatunk 
neki még néhány utat, egész bizonyosan el
indul a Lipótmezőre. Nem fog habozni, hanem 
nyugodtan megbolondul.

Milyen uj gondolat vagy eszme bukkant 
fel a homályból, hogy templomot vagy pártot 
kell számára építeni? Nem látjuk. Ellenben 
olvassuk, hogy Bánffy is roslá'gatja a régi 
program mókát, szedeget és kihagyogat belőlük, 
innen lenyirbál valamit, amoda told valamit 
és csinál a r<$ . jőrogrammokból egy újat — 
és gróf Zichy János is köveli példáját, szede
getve, kihagyogatva, nyirbálva és toldva. 
S igy készül a sok párt mellé az „u j(párt“ 
és a  „konzervativ-párt“ . Egyiknek sincs uj 
gondolata, egyik se jelez uj embereket. A 
régi fejeket hozzák, a régi karokat Ígérik s 
csak uj kalapokat és uj keztyüket kaptak. 
De hogy mert tudnának azok a  kiszáradt 
fejek az uj kalapban egyszerre gondolkozni 
és termelni s hogy mért tudnának azok az 
elfonnyadt karok az uj keztvüben egyszerre 
rombolni és épiteni: azt a Mindentudó se

— Azt maga mondhatja meg legjobban, 
kedves Bazsa bácsi.

— Én?!
— No igen. Mórt hiszen csak tudja tán, 

hogy a maga felesége leszek.
— Az enyém? Nem rossz vicéi Ami azt 

illeti, különben ez nem is volna bolondság.
— No, ugy-el Hát akar maga engem fele

ségül venni?
— Akarom.
— Ronoben van. Itt a kezem. Amikor tet

szik. megtarthatjuk az esküvőt, És attól a naptól 
kezdve egy loánynyal kevesebb lesz, aki — mint 
mondani szokás — „konkurrenciát csinál* a fér
fiaknak. Mert én, miliolyest térjhez mogyek, rög
tön kilépek a hivatalból. Itthagyom ezt a fel- 
punaszlotl kenyerűt cs sütök-t'ózők az uramnak, 
ha — lösz mit. Varrók neki, mosok rá, rendben 
tartom a házat, liű. cg s hitestársa loszek neki, 
szóval, egészen helyre menyecske válik bolőlem, 
akivol csupa gyönyörűség lesz együttélni.

— Tudja, kedves Kócsag kisasszony, ez 
mind igon szép, mind nagyon keesogtető, csak
hogy egy baj van . . .

— Mit, hát nem akar feleségül venni?
— Dehogy nőm I Akarom, akarom, csakhogy 

hát nem lehet.
— Mér mért ne lőhetne?
— Hja, annak száz oka van. Előszűr ifi miit 

nem tudnék egyszerre két feloséget eltartani. Egy 
is sok.

— Mit, hát magának már . . .  vagy még van 
folesége? Vén gonosz I

— Sajna, igy vagyunk 1 — Másodszor , . .
— A többi kibúvó okot elengedem..1 Szóval, 

a szép álomnak vége?
—  V égei Én lemondok.

tudja. Bánffy a szerint nyirbál és told, hogy 
lefelé expiáljon, Zichy a szerint csinálja ugyan
azt, hogy fölfelé váljék lehetővé: ez jó lehet 
Bánffynak és jó lehet Zichynek. De mi jó 
származhatik a foldozgatásból és programm- 
ruha-forditásból a nemzet számára? Semmi. 
Attól egy nemzet még sohasem gyógyult meg, 
hogy a doktorai uj egyenruhát kaptak. Uj 
doktorok kellenek és uj medicinák.

Ma már politikai pártok is úgy alakul
nak, mint bizonyos szövetkezetek. Nem a 
szükség teremti őket, hanem egy vezérigaz
gató és egy jogtanácsos. Minden uj párt, mint 
minden uj szövetkezet, azzal az ígérettel szü
letik, hogy fölöslegessé teszi a meglevőket, g 
aztán csak egygyel több lesz az alapítás, 
amibe bele lehet zavarodni. Hiszen ha a régi 
pártok hajlandók volnának olyan könnyen 
beadni a derekukat! Nyilván lehetne valami 
tisztitó eredménye az olyan alakulásnak, ahol 
az egyik oldalon sorakoznának a szabadelvűek, 
a másik oldalon a konzervativek. A nemzet 
tudna választani és ez már magában is nagy 
eredmény. De ha megalakul a konzervatív párt, 
abban nem fog helyet foglalni minden konzerva
tív, mint ahogy ma is több szabadelvű van a 
szabadelvüpárton kívül, mint benne. Sora
kozni máig is lehetett volna, ezelőtt pedig 
pláne. De mi nem sorakozunk. Mi itt is el
ismerünk valami jót, ott is, ide is huzunk, 
oda is. Éppen azért megél úgy ahogy minden 
párt. Mindegyiknek jut kliens. És ha meg
alakul az „uj párt” és megalakul a „konzer
vatív párt", csak több lesz a párt, több lesz 
a zavar, több lesz a baj. Mert mindezekből 
a pártokból hiányzik az a mágnesgondolat, 
melyhez tapadni muszáj s mely a maga 
vonzóerejével a távolból, korlátokon keresztül 
is magához húzza a tapadásra hajló ele
meket. Uj pártok uj gondolatokból szüles
senek és uj erőket hozzanak magukkal. 
Egyelőre pedig még az uj gondolat sincs meg 
s a kiszáradt fejekből nem is fog kipattanni.

— Ilyenek maguk férfiak. Azt hittom, hogy 
özvegy -ember, és 'tro kisül, Ijpev nem rémé he
tek. Jiiába, nem akad szerencsém. De nini, hopp 
. . . Nincs magának egy nagy kamasz fia valahol 
raktáron ?

— Már hogyne volna, van bizony. De mit 
gondol, az osak nem vehet el egy gépiró-kisasz- 
szony11 Jogot végez . . .

— Nos, én meg kereskedelmi tanfolyamot 
végeztem.

— Van kalangyája, kelongyéjo, stafflrangja?
— Van. Azaz — hogy lesz.
— Van húszezer forintja?
— Forintokban nem beszélek.
— Van negyvenezer koronája?
— Lenetne.
— Ha akarná, ugy-e? — Persze egy báró 

és battkár . . .
— Vén ezemtolen 1 Különben igen, ngy van. 

És lássa kend: nem lesz, sohasem lesz 1 . . . 
Húszezer kralcárom se lesz egy rakáson soha. 
Inkább itt kopogtatom a gépet holtig és nevelem 
a férfikollégáitn epéjét, hogy eleszem előlük a 
kenyeret. Vegyon el a fis, hozzámegyek, pedig 
.olyan csacsinak látszik, mint egy ökör.

— Annak az ökörnek illatos szóoa kell, 
ba’Akóbul, l artkóbi^, sok bankóbul. Az csak gaz- 
dag lányt vosz el.,:

— Nohát tfifiék 1 Nem akad szerencsém. 
Hiába kínálom msgnmat. Pedig arra a panaszra, 
hogy mi nők olveszszük a férfiak orra elől az 
állásokat, én mindig esak ezzol az egygyel vála
szolok : Tes-ék bennünket feleségül venni. Aki
hez én térjI,ez mehetek: rögtön lemondok részére 
az állásomrul. Komolyan mondom.

*- — De mikor olyan átkozottul kevés a h í-
StsnlhaW férfi.
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A nemzet el nem használt rétegeiből fog meg
jönni a gondolat, ugyanonnan a friss erő is. 
Ma ezek az el nem használt rétegek jobbára 
ki vannak rekesztve a jogokból. Az a meg
váltó gondolat pedig talán mar megvan ott 
alant, csak le kell menni érte. Ásni kell a 
nép alsó rétegeiben. Lejebb és mindig lejebb. 
És ha hiába kerestük volna azt a kincses 
gondolatot, az ásás maga is megéri a fárad
ságot. Legalább felhánytuk, felfrissítettük és 
termővé tettük a tala jt De ha egyszerűen 
csak uj pártokat csinálunk a régiek mellé s 
még több lakóval népesítjük be a kevésleve- 
gőjü szobát: el kell pusztulaiok a régieknek 
is, az újaknak is . . .

BELFÖLD
A tengerészeti k ö ltségvetés. A Föl. Corr. 

egy sugalmazott közleménye jelenti: Hir szerint 
az 1903-diki haditengerészeti költségvetést u múlt 
évivel szemben nem emelik lényegesen. Uj kö
vetelések hadihajók számára nem szerepelnek. 
Az uj építések fedezésére szükséges utolsó rész
letek kiegyenlitéso után fennmaradó összeget 
mindenekelőtt a technikai haladástól részben túl
haladott torpedóhajóbad újítására és megerősíté
sére fogják felhasználni. Szakkörökben fennálló 
nézet szerint nem lehet tovább halasztani a hat 
szükséges torpedónaszád beszerzését. Az orosz
japán háború eddigi eseményeiből is kiviláglik, 
milyen nagy értéke Yan a harcképes torpedó- 
flotilláuak.

A főváros és  a beruházások. Budapest székes* 
főváros országgyűlési képviselői ina este az ország
gyűlési szabadelvüpárt körében bizalmas tanácskozást 
tartottak az uj beruházási törvényjavas’at iak a fővá
rost illető része tárgyában. A tanácskozáson meghí
vásra resztvettek Hieronymi Károly kereskedelmi mi
niszter, valamint Halmos János udvari tanácsos, pol
gármester. Jelen voltak: báró Podmanictky Frigyes. 
Fáik Miksa, Morzsányi Károly, Sándor Pá1, Váisonyi 
Vilmos és Vészi József országgyűlési képviselők.

A képviselők arra kérték a minisztert, adna 
megnyugtató leivilágositásokat arra nézve hogy 
az állami beruházásoknak a lővárosra eső ré
szére nézve eszközölt törlések a lóváros számúra 
tervezett jelentékeny közmunkáknak nem elejtését 
jelenti-e ? Különösen nyugta auságot keltett az, 
hogy a szénpályaudvar áthelyezése, továbbá az Óbuda 
és a  Hungána-körut között tervezett Dunaiad építése 
a beruházási programúiban nem szerepelnek. Kérdést 
intéztek továbbá a képviselők a minisz erhez arra 
nézve is. váljon nem iehetne-e ezen munkákra meg
felelő összeget az IVÓI évi költségvetésbe leivenni.

Hieronymi Károly kereskedelmi miniszter az ér
tekezletnek a legelőzékenyebben megad’a a islviJágo- 
sitásokat. amelyek teljesen megnyugtatták a jclenvoita- 
k at A szénpályaudvar áthelyezése, úgymond, össze
függésben 'an  a fővárosi pályaudvarok rendezésé-

— Ez sem igaz. Hát uz a sok kótyou fitty 
agglegény m ii* ...

Erre már Buzsa bácsi se tud szólani semmit. 
Legfö'ebb azt dohogja még, hogy hát tessék rá
juk adót vetni, vagy törvénynyel kötelezni, hoyy 
házasodjanak és huroolják őket zsandúrral uz 
anyakönyvvezető elé, mint a vérpadra a ki vég
zendőket Kócsig kisasszony pedig minderre 
csak azt válaszolja:

— Nohát akkor ne tessék nekem mindun
talan az arcomba vágni, hoay én itt meg a többi 
lánytársaim csak a férfiak érdekeinek eltűrt nieg- 
rablói vagyunk. Elünk, mert jogunk van az élet
hez és ha igy élünk: a magunk emberségéből 
élünk mi is. Abból, amit tudunk, amit tanultunk, 
amihez értünk és amit aztán, ha munkára kerül a do
log, éppen ügyel tudunk végezni, minta férfiak.sok
szor méí? jobban, mint ők, legulább jobb kodvvel, na
gyobb türelemmel és nagyobb szorgalommal. Ilát 
no tessék nekünk minduntalan fel hány forgatni ezt 
az önök orra elől elhalápolt falat kenyeret, mert 
ahhoz nekünk jussunk van, érti-o, jussunk! Meg
szolgálunk, megszenvedünk érette. Persze jobb 
szeretnénk mi is zsurokra járni, bálokba menni, 
korcsolyázni, fürdőkön pompázni, mintsem hogy 
itt férfikompániában húzzuk az igát és kénytele
nek legyünk hallgatni érdes beszédjüket, ami 
sokszor a vért keraeti az a rcunkba... De ha 
nem lehet. így is jó. Belenyugszunk, mert sze
gény leányok vagyunk és mert tisztességesek 
akarunk maradni. Punktum.

— No, igazán szerencse, hogy a sok akarás 
mellett még országgyűlési képviselő is nem akar 
lenni . . • Ilyen szónoki tohetség!

— Ej, Bazsa bácsi, — szóiul meg a harma
dik asztal mellől egy fakó ábrázalu fiatalember — 
ne gorombáskodjék már no.

nek kérdésével általában és a nélkül meg nem old
ható. Ami a személyforgalmat i leti, mindenütt arra 
igyekeznek, hogy ezt a városon beiül bonyolítsák le. Az 
egységes  teherpályaudvar megvaiósitasa ellenben több 
szempontból eminens szükséglet, első sorban már 
arra való tekintettel is, hogy a volt osztrák-magyar 
államvasut hálózata a magyar államvasutak többi háló
zatával összhangba hozassák. Anomália az is , hogy 
ma az árukat négy különböző teherpályaudvaron kell 
feladni, ami a továbbítást is nehézkessé teszi. A köz- 

onti teherpályaudvar kérdése azonban ismét szerves 
ssze’lüggésben á'l a Duna-Tisza-csatorna problémá

jával. mert hiszen e pálvandvar nem építhető messze 
o y  csatornától, amelynek bizonyára óriási lösz az 
áruforgalma. Mindenesetre belátható időn belül meg
oldandó a központi pályaudvar építése, mert a jelen
legi állapotom tén ieg  a ig  tarthatók lenn. Arra 
azonban nem határozhatta el magát, hogy a szén- 
pályaudvart, amely jelenleg a nyugati pálya
udvar közelében van, az Angyalföldre . helyez
tesse á», mert igen könn' en megtörténhetik, hogy 
a központi teherpályaudvar egészen más vidékre 
jön ami azután a szónpályandvarnak rövid időn 
beiül uiabb áthe yezésót tenné szükségessé. A Pod- 
maniozky-utca kiépítése érdekében egyelőre annyi 
történt hogy a javítóműhelyek a nyugati pályaudvar
ról az Angyalföldre helyeztetnek át. Az uj műhelyek 
ott már elkészültek és nemsokára az átköltözködés is  
megtörténik A Podmaujczky-utcai nagy lüst tehát 
meg fog szűnni a ennek következtében az a város
rész bizonyára lakhatóbbá válik.

A beruházási programmból törölte a miniszter 
a magyar királyi államvasutak oéljaira szolgáló víz
vezeték létesítésének költségeit is. mert a fővárosi 
vízmű küszöbön á ‘ló kibővítésével elesik annak szük
sége, hogy az al amvasutak mozdonyai számára külön 
csőnálózat létesittessék.

Az Óbuda—hungáriauti Dunahidra nézve közölte 
a miniszter, hogy a minisztérium hídépítési ügyosz
tályát már utasította az előmunkálatok megtóleiére. 
Mihelyt a vízállás megengedi, m eséjük a szükséges 
lurásokat és elkészítik a helyzetleivételeket. Ez persze 
nem jelenti a híd építésének elvi elhatározását, de 
mindenesetre bizonyítéka aunak. hogy a kormány 
komolyan loglaikozik a dologgal.

A miniszter kijelentései a képviselőkre meg
nyugtató hatással voltak, kivált az a nyilatkozata 
hogy a széupályaudvar áthelyezését kizárólag azért 
ejtették el, hogy a hely kiválasztása ne pre;udikáljon 
az uj teherpályaudvar helyének Legjobban m egnyug
tatta a képviselőket a miniszternek az a kijelentése, 
hogv a pály audvarkérdés gyökeres mego.dása hosszú  
halasztást mar alig tűr.

Miraglia küldetése. Miraglia olasz szenátor, aki 
a húsvéti ünnepek előtt Bécsben és Bodapesten is 
tárgyalt az olasz borvám dolgában, az ünnepekre 
visszatért Rómába, ahonnan tegnap ojból Bécsbe ér
kezett. Újabb küldetésére vonatkozólag Rómából azt 
jelentik, hogy az olasz kormánynak a borkérdésben 
ma a következő az álláspontja:

Az olass kormány azt kívánja mindenekelőtt, 
hogy a borvámklauzula elejtéséért az osztrák-magyar 
monárkiának okvetlenül kell adni valami kárpótlást, 
hogy az uj osztrák-magyar vámtarifa borvámja két 
harmaddal szállíttassák le s  hogy a san-severoi bort 
200.000hektoliterben kontingentálják. A borvámk auzula 
elejtéséért járó kárpótlás a déli-gyüm ölcs vám;ának

— Hagyja, Kovács ur, csak zsörtölődik az 
öreg, de legalább őszinte.

Kócsag kisasszony azzal ügyet se vetve to
vább a kollégákra, ideges gyorsasággal ütőgeti 
nz írógép billentyűit, szünet nélkül, meg se 
pihenve délután kettőig. Es mikor vége a robot
nak. gondosan letakarja a gépet, kibújik a nagy 
empir-kötényböl, veszi a kopott kackiás kabátkáját 
és megy vígan boldogan haza az édesanyjához, 
a szeucnyes tiszta kis szobácskába, fel a negye
dik emeletre.

Az utón hozzácsatlakozik Kovács ur. Elkí
séri hazáig, mint szokta már régóta majdnem 
mindennap. Alig szól hozzá valamit, a kapunál 
meg sem áll, csuk megbillenti a kalapját és to
vább biceg u rossz lábával, mert hogy hibás egy 
kicsit a jobblábára. Ezért csúfol ód ni is szoktuk 
vele hébe-hóba a cimborái. Jól esett neki egy- 
izben, hogy éppen Kócsag kisasszony kelt a 
védelmére:

— No röstolje, Kovács ur, türhotőbb, ha az 
ember a lábára sántu, mintha u lejére.

Ez a Kovács ur különben már készem
ber. Irodatiszt. Van valami ezorforintnyi fizetése. 
Igaz, hogy az életkora is megvan már hozzá. 
Úgy a húsz és a negyven közt vacillál, mint 
mondani szokta. Nagyon büszke arra, hogy nőni 
kell neki külön magánmunkát fogadnia. Megél 
abból is, amit az államnál kap. Nincs rászorulva, 
meg igy legalább nem töri agyonra magát. Bol
dog, ha kibioeghet a ligetbe, elsétifikál. Meg oly
kor még színházra is jut. Másképp az estéi nagyon 
ridegek. Kivált télidőn. Majd megfagy. Nem 
azért, mintha nem volna fáravalója. Usak az élet 
hidegét érzi. Azt nagyon érzi.

Egysser valamelyik színházban, fönt a kar
b o n ,  uramfia, ki ül molfotte? Hát a Kócsag 
kisasszony. De olyan-^4 elmulatta.. <»:: P.vm é

leszállításában, továbbá a mandnla és füge vámmentes
ségében állana.

Ezek ellen a követelmények ellen az osztrák- 
magyar külügyi kormánynak nem volt elvi kifogása. 
A borkontingensre nézve az olasz kormány valamely 
technikai és kómikai formulával akarja m egvédeni az 
osztrák és magyar érdekeket, de ezt a formulát Olasz
ország fogja megszabni.

Ezek tehát azok az ellentétek, melyeknek áthi
dalására Miraglia most újból Bécsbe érkezett. A mogi 
oldás nem éppen könnyű, de nem is lehetetlen, ha 
mindkét fél késznek mutatkozik apróbb áldozatokra. 
Maga Miraglia is  úgy nyilatkozott hogy alapos re
ménye van, hogy az ellentéteket el lógják simíthatni 
és a kérdést kölcsönös m egelégedésre fogják m eg
oldani.

KÜLFÖLD
Oolnchowski cs T ittoni ta lá lk ozása . Né

metországból jelentik, hogy Tittoni olasz külügy
miniszter meg fogja látogatni Abbáziában Go- 
Iwhowski közös külügyminisztert, aki tognap be
tegeskedő nőjét lekisérte az osztrák Riviérára. 
Tittoniról mindjárt hivatalbalépése után úgy hal
latszott, hogy értekezni szeretne osztrák-magyar 
kollégájával Áusztria-Magyarországot és Olaszor
szágot érdeklő különböző ügyekben. Mindeddig 
arra való alkalom nein kínálkozott. Gróf Golu- 
chowski abbáziai időzéso meghozta a találkozás 
alkalmas idejét. Tittoni Abbáziába való érkezésének 
napja még nincs megállapítva. Qokichowski még 
egy hétig marad Abbáziában. A találkozás alkal
mából szóba fog kerülni a kereskedelmi szerződés 
végleges megkötésének kérdése. Lehetséges, hogy 
.-lrarna herceg bécsi olasz nagykövet és grólAáízew 
kvirináli nagykövetünk is jelen lesznek.

Az orosz-japán háború.
Budapest, április 6.

Londonból érkező hírek szerint a japán 
haderők átlépték a mandsu határt. Do hogy 
hol, arról nem szólanak semmit. Nem is szólhat
nak. Mert részünkről lehetetlennek tátijuk, hogy 
a japán sereg már mandsu földre lépett volna. 
Ezek a hírek csak valami félreértésen alapulhat
nak. Mert hiszen Fteni-ba is a japán előcsapatok 
érkeztek meg. Mindaddig, mig Ja sereg zöme 
nem csatlakozik hozzájuk, nem is gondolhatnak 
arra, hogy átkeljenek a Jalu folyón, mert külön
ben annak a veszélynek tennék ki magukat, 
hogy az oroszok megsemmisítik őket Ha tekin- 
tetbo veszszük, hogy eddig csak mintegy 6*/2 kilo
méternyi utat tettek meg a japánok naponkint és 
hogy az első japán hadsereg zöme Seöngcsöu 
körül táborozik, amely a Jalutól 65 kilométernyi 
távolságban van, bátran állíthatjuk, hogy a

m elletti. . .  Már csak hazakisérte. Vele volt a 
leánynyal egyik barátnője is. Ez valamivel köze
lebb lakott, hát olmaradt tőlük.

Kovács urnttk valami nagy elhatározás szök
kent a szivébe.

— Nézze csak, Panna kisasszony, miért 
olyan frivol maga?

— No hailja I . . .  De micsoda beszéd már ez!
— Hát hogy mindég kinálgatja magát 

azoknak a kollégáknak, hogy vegyék feleeégüL 
Ez nőm valami szép. Ez árt magának.

-  Ha ártana, nem hívnának Kócsag kis
asszonynak. .. _ *’

— Hiszen nem is úgy mondom. Tndom, 
hogy csak évődés uz egész. De azért mégis árt, 
mert hát kövesebb tisztelettel beszélnek önről 
azok az emberek . . .

— Rólam? A hátam mögött?
— Nem, nem. Önhöz, a szemébe. Olyan 

nyersek . . .  Lássa, Panna kisasszony, ön nagyobb 
tiszteletet érdomclne . . .

— Hát ön nem tisztel, nem becsül engem?
— Én ? . . .  Én — nagyon . . .  nagyon I . .  í
— Hát akkor jó. Hát akkor nem beszélők 

többé arról, hogy férjhez akarok monni. Amint
hogy r.em is akarok. Még tréfából se hencegek 
többé őzzel a szóval. Hát majd komolyra fordí
tom. Jól tudom, hogy szegény lánynak férj is 
csak szegény akadna. Akkor aztán egy koldusból 
két koldust Jobb igy. Hanem nekem no vagdalja 
többó a szemem közé senki, hogy a léríiak 
szája elől olbalászom a kenyoret, Keserves ke
nyér az nekem, do tisztességes. . . . Különben ott
hagyom ezt a helyet, kapok én ilyen kenyeret 
máshol is. Már ajánlottak is. , á ,

Kovács ur mondani akart valamit, mert 
látta, hogy a lánynak u szemében a gázláng 
b uj,; c jy  Könnycsepp tukoréBöi verődik vissza

t i
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Jalu melletti komolyabb hadműveletek alig kez
dődnek április közepe előtt

A legfontosabb kérdés ebben a pillanatban 
az, hogy hol fogja a japán sereg az átkelést 
megkísérlem. Mert hogy a folyéig zavartalanul 
fognak eljutni, az egészen bizonyosnak látszik. 
De az is bizonyos, hogy az oroszok visszavonu
lása jól megfontolt taktikában gyökeredzik. Való
színű, hogy a hareteret jó messzire, esetleg a 
Liao folyó torkolatáig vagy talán a Jalu északi 
részéig akarják kitolni, hogy ily módon megne
hezítsék további japán csapatok küldését és a sereg 
élelmezését.

Érdekes, hogy még mindig nem tudni, hogy 
milyen hadorőt koncentráltak az oroszok a Jalu 
mellé. Angol értesülések szerint legfeljebb 30.000— 
35.000 embert, mig a berlini Militarisches Wochen- 
blatt szerint a Jalu folyó és a mukdeni vasúti 
vonal között 65 000 katODa táborozik. De a japán 
haderő még ebben az esetben is túlsúlyban volna, 
minthogy maga a most előnyomuló első japán 
hadsereg is 60.000 embert számlál. De határozott 
előnyük van a japánoknak tüzérség tekintetében. 
Mert mig az egész koletázsiai orosz hadseregnek 
208, a 3-ik koletszibériai hadtestnek pedig 54 
ágyúja van, addig maga az első japán hadosztály 
180 ágyúval nyomul a Jalu felé, mig az egész 
japán hadsoreg több mint 500 tábori üteggel 
rendelkezik.

Nem lehetetlen, hogy a japánok a Jalu 
folyótól nyugatra is megkísérlik nagyobb csapa
tok partraszállitását. Ha ez sikerülne, akkor egy
szerre lehetetlenné tonnák az oroszok mostani 
hadállását. De ez esetben Port-Arthurt is megtá
madnák, mert az orosz flotta különben könnyön 
megakadályozhatná ezt a veszedelmes operációt, 
'falán már a port-arthuri kikötő elzárására irányuló 
legutóbbi kísérletek is ilyen célzattal történtek. Még 
pedig, mint a mai táviratokból kitűnik, nem is 
olyan eredménytelenül, mint eddig hitték. Kitűnt 
ugyanis, hogy az elsülyesztelt hajók rendkívül 
mogszükitették a csatorna hajózható részét. Az 
oroszok dinamittal akarták az akadályokat elhá
rítani, de a kísérlet nem sikerült. így tehát nem 
lehetetlen, hogy a japánok legközelebbi támadása 
teljesen elzárja Port-Arthurt a tenger felől és 
akkor a japán csapatok pnrtraszállitása sokkal 
szélesebb területen és sokkal nagyobb biztosság
gal fog folyni, mint eddig. Lehet, hogy csak akkor 
fog a japán haditerv a maga egész nagyságában 
és merészségében kibontakozni előttünk.

A Japánok előnyomulása.
L on d on , április 6.

Az összes lapok jelentése szerint a japán

Hanem a házmester éppen kinyitotta a kaput. 
Kovács ur ebbou a percben minden házfelügyelőt 
a pokolba kívánt. A lány köszönt neki.

— Jó éjszakát, Kovács ur.
— Jó éjt, Panna kisasszony.
A hónap olsojo valami négy-öt nap múlva 

következett. Ez a nap a sek apró bürokratára 
most nemcsak azért volt szenzációs, inéit hogy 
ekkor jutottak a fizetéskéjükhöz, hunom másért 
is. Kócsag kisasszony nem jött be a hivatalba. 
Levelet irt az irodaigazgatóuak, hogy nem is jön 
be többet. Lemond az állásárul . . . Nosza, meg
eredtek a maliciózus megjegyzések.

— Bizonyosan jobb helye akadt. Valami 
pénzes-zsák ódslgott utána. Egyszer csak azt hall
juk, hogy fellép valami színházban. Gyönyörű 
színpadi alak lenne bolőle. . .

Kovács ur mintha nem is hallotta volna 
ezeket a megjegyzéseket. Csak sunyitott és a 
szipkáját rágiesálta. Az irodaigazgató szólt közbe:

— Mit bántiák azt a szegény leányt, még a 
háta mögött isi Szégyen, gyalázat I Maguk üldöz
ték el in n ét. . .

— Igaza van, igazgató ur. Szégyen, gyalá
zat, egy védtelon leányt rágalmazni 1 — kiáltja 
hévvel Kovács ur.

A többiek közül némelyek még csufondáro- 
esn röhögnek egyet. 8 azzal vége. Elfeledték.

Mintha ott se lett volna. A helyére száz 
jelentkező is akadt, mig ogyet aztán odaültottek 
a  kopogógép mellé.

haderők átlépték a mandsu határt és a száraz
földi hadműveletek most már meg fognak kezdődni.

Az oroszok alapos megfontolás után határoz
ták el magukat a visszavonulásra. Niuosvangból 
jelentik, hogy a Jalutél délre teljességgel alkal
matlan a föld hadműveletekre és az oroszok nem 
akarták magukat annak kitenni, hogy háttal a 
Jalu felé lordulva, verekedjenek a japánokkal. A 
Standardnak jelentik Tokiéból, hogy a japánoknak 
legnagyobb ellenségei a koreai utak. A japánok 
térdig járnak a feneketlen sárban. Az oroszok 
jobbnak vélték, hogy Észak-Koreában biztosítsa
nak maguknak jó állásokat és néhány pontra 
vonultak vissza, amelyek körül hetek óta sán
cokat építenek. Az oroszok már most Niucsvang- 
től Antungig minden fontosabb pontot megszáll
tak. Niucsvangban azt biazik, hogy még egyál
talában nem bizonyos, vájjon a japánok át fog
nak-e lépni a Jalu-folyón, mert az oroszok könnyen 
megakadályozhatnák további előrenyomulásukat.

A Ja lu  fo lyónál m inden  csendes.
P ó to rv ér . április 6.

Knropatkin tábornoknak Miklós cárhoz inté
zett tegnapi távirata szerint Kabsalinszk tábornok 
azt jelenti e hó 4-éről, hogy a Jalu folyónál min
den csendes. Turmistennel szemben a Matuzeo- 
szigeten önkéntesek csatároztak a vicsui japán 
előőrssel. Mi nem szenvedtünk veszteséget. A ja
pánoknak hat halottjuk volt. Sebesültjeik számát 
nem tudjuk.

A mikádó a főhadiszálláson.
T ok lo , április 6,

A császár jelenlétében ma a császári főhadi
szálláson tanácskozás volt, amelyen résztvettek a.mi
niszterek, a hadügyijéé tongercszetügyi minisztérium 
államtitkárai, a hadsereg és hajóhad tőparancsno
kai cs több kiváló államtérfiu. Hir szerint a tanács
kozáson megbeszélték a haditengerészet eddigi 
eljárását és felolvasták Togo tengernagy jelenté
seit. Nem tudni, történt-o döntés a jövő hadműve
leteket illetőleg.

B uropatkln  i s  Atexejev.
L on d on , árpilis 6,

Kuropalkin tábornok Mukdenben találkozott 
először Alexejev tengernagygyal. Kuropatkín egy 
vasúti szalonkocsiban látogatta meg Alexejevet, 
aki ebben a kocsiban a háború kitörése éta lakik. 
A látogatás három éra hosszáig tartott. Este 
együtt ebédoltek, amire Kuropalkin visszautazott 
főttadiszállására, Liaojángba.

Áruló japán tiszt.
L on d on , április 6.

A Daily Chronicls értesülése szerint a japá
nok egészon váratlanul megváltoztatták haditer
vüket, mert az eddigi haditervet egy japán

Ettőlfogva Kovács úrról az a hir terjedt el,
hogy valami magáohivatalban külön délutáni 
munkát is vállalt. Kérdezgették az okát, de ő 
szűkszavú ember, kevés beszéddel ól, hát nem 
sokra mentek vele.

Valami jó három esztendő téliéit ol azóta, 
mikor egyszer az igazgató valami különös meg
lepett arccal tekingetett szét az irodában. Aztán 
léptető hangon elkezd beszélni:

— Urak, valami uagyszerüt mondok. Emlc- 
koznek még a Kócsag kisasszonyra? — No hát 
hallják, ón tegnap láttam ót kint a ligetben. 
Amilyen foss, elegáns volt azelőtt, bizony olyan 
egyszerű, kopott ruhácskában jár most Már nem 
leány, hanem asszony. Eérje van. Derék, jéravaló 
ember.

— Ki az, kicsoda az?
— Várjanak csak. A régi ismeretség jussán 

megszólítottam. Azt mondja, nagyon buldog. Két
szer annyi dologtevésben töri magát, mint eddig. 
Csakhogy nőm az Íróasztal mellott, hanem a kony
hában, a ház körül, olykor a mosóteknő mellett.

— Hát akkor miben van a nagy boldogsága?
— Ezt kérdeztem én íb . így felelt: Direktor 

ur, többszőr olvastam már egy nagy, gazdag 
asszonyrul, akinek az élet mindent megadott, 
amit csak nő magának kíván, korona van a tő
jén, egy ország a birodalma; ha akarja, nincs 
gondja semmire: királyné. Csak egy nincs neki: 
ez ott ni, nézze . . .

És ekkor rámutatott egy kis gyermek kocsira,

katonatiszt elárulta at oroseoknak. Az almásnak 
úgy jöttek a nyomára, hogy a japánok egy titok
ban tartott helyet, amelyen ki akartak kötni, 
aknákkal elzárva találtak. Az áruló tiszt elleu 
megindították az eljárást.

Égnek a vágytól. 1 J
Pétezvár, április 6.

A Riasje Dél-Mandsnországből Port-Arthurba 
visszatért tudósitóia azt távira'ozza, hogy ott a legör- 
vendetesebb benyomásokat n, erte. A csapatok — 
úgymond — égnek a vágytól, hogy kíizdhessenek. A 
benszülött lakosság minden rétege, a kereskedőkkel 
együtt, oroszbarát és bízik az orosz tegyverekben. A 
háború elején inogni kezdett orosz pénzárlolyam ismét 
szilárd. A khinai lakosságból alakult szabadcsapatok 
kitűnő állapotban vannak. Mindenütt élénk lókereske
dést űznek. Az árut a falvakból szállítják piacra. Az 
összes kh’naiak között csak egy mandarin mutat tar
tózkodó viselkedést. A vasút kitűnő őrizet alatt áll és 
a forgalom a legjobban van szabályozva. Az idő nta 
lég  és száraz, ogy, hogy a folyó jege logyni kezd.

Port-Arthur veszedelme.
LouCon, április 6,

A japánoknak a port-arthuri kikötő elzárása 
végett legutóbb tett kísérlete sokkal jobban sike
rült, semmint eddig hitték. Az elmerült hajók 
rendkívül megszüntették a csatorna hajózható 
részét. Az oroszok megkísértették, hogy dina
mittal hárítsák el az akadályokat, do nem kepe- 
sok eltávolítani a hatalmas köveket, amelyekkel 
az elsülyedt hajók meg voltak rakva.

A háború minden előtt.
P é te r v sr . április 6.

A hivatalos lap közli az álátni kiadásoknak a 
háború következtében elhatározott következő korláto
zását : A célnak megfelelőnek találták egyelőre hadi 
célokra a rendelkezésre álló készpénzkészletet lelhasz
nálni, más iorrások felhasználása nélkül, ezenkívül 
pedig az 1904-ik évi költségvetésben való törlésekkel 
szaporítják a felhaszná ható összeget. Ezt a pro- 
grammot nogyobb tanáeskozmány fogadta el és a bi
rodalmi tanács is megvizsgálta s  elfogadta, a cár 
pedig március 19-én hagyta h eyb en . A törléseknél 
az volt a vezérlő elv, hogy azok csak uj intézkedé
seknél, amelyek a fennállók javítására voltak ter
vezve engedtessenek meg a nélkül, hogy megzavarnak 
az áliamélet rendes menetét vagy bárkinek jogait az 
állampénztár iránt való kötelezettségei tekintetében 
A törlések összege 134 millió rohel. Ez összegből a 
múlt évben engedé.yezett számokra ld  milliónál több 
esik, a maradék az 1904. évi költségvetésre. Leglénye
gesebben megrövidittettek a vasútépítésre szánt össze
gek és pedig 54 millióval, mely összeget a fennálló 
vasutak javítására, valamint a viadivosztoki, port- 
arthuri stb. hadi kikötőkre szükséges munkálatokra 
fordítottak volna. Általában 3°/o-kal csökkentették 
az 1904-iki költségvetést A rendes kiadásokat a
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amit egy apróka cselédlány tologatott maga előtt. 
A kocsiban kövér, pufók szőkefejü kis angyalka 
üldögélt és valamit majszolt a kis duzzadt szú- 
jacskájával. Az asszony elragadtatással nézett rá:

— Fiú, — mondja — fiú. Az én fiam I Hát 
lássa, én nrm cserélnék azzal a szegény király
néval. A magam királynéja vagyok, meg az 
uramé és oz itt az én kis hercegecském. . . .

— Hát ki az ura, ki a királya ennek a bol
dog királyasszonynak ? — kérdezték az igazgatót 
mindenfelől.

— Kicsoda? Találják e l . . .  Ez itt ni, 
Kovács ur.

— Kovács ur?l . . .
— Igen, a nagy selmát Már három óv éta.
Mindenfelől örömmel gratuláltak Kovács 

urnák, aki pirulva fogadja a kézszoritásokat. 
Kérdezgetik jobbról-balról: hogy érzi magát ?

— Nyakig úszom a boldogságban és az 
adósságban. De mindegy. Így is jó. Csak az a 
kár, hogy egy napban huszonnégy óra van. Ha 
több lenne, vállalhatnék még ogy másik délutáni 
munkát is valahol.

— Ej, ej Kócsag kisasszony! Kócsag kis
asszony! . . . mondogatta az öreg Bazsa bácsi.

— Asszony, már asszony. De asszonynak is 
az, ami lánynak volt. Tiszta, remek és büszke, 
szép, mint a kócsagmadár.

— a a  1 * 1 1 * * 1 1 ^  bűzös izzadás, testbör-viszketeg, söm ör, exem a, ótvarban szenvedő, ha az

Nem panaszkodik többe
Ara 3  korona ■UsIUm sI. a sé tk tM l: t>J*oa-rjáry»z<-rUr, Károly-kőrziZ 8. Főraktár: Tőrök József. Klrily-utea 12. Egger gyógyHr, Viel-Mnt 17 . _ _
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költségvetési tervezethez képest 60 millió rubellel 
zzállitották le, ami 3«/o-nak felel meg.

A szlávok rokonatentft,
Essék, április 6.

Vasárnap a helybeli szerb templomban előleges 
bejelen'és nélkül istentiszteletet tartottak az orosz 
fegyverek győzőm éért. A szertartáson a szerbeken 
kívül honátok is vettek részt. A z istentisztelet kez
detekor a jelenlévő katonaság elhagyta a templomot, 
mire a ceremónia zavartalanul folyt le.

HÍREK

Magdolna templománál.
Pária, április 3.

Magdolna temploma előtt ődőngtom a 
különös, zugjva, egy kicsit vásári szózatot 
hallottam;

— Adatik tudtokra mindeneknek: mi 
meghaltunk és uj életre keltünk. Még szálldoe 
a tömjénfüst és az ailoluja. Mi nem vagyunk 
a  régiek már. Mi azok vagyunk, akik vissza
térnek. Mi Joan Jscques Rousseau népe va
gyunk. A mi uj életünk az angol parkok 
élete lesz. Élni fogunk, miként a kertek: 
a  nap éB a felhők parancsai szerint. Élni 
fogunk, miként Ciocinnatu9 élt. Restaurál
juk az orkőlcs várát Kisöpörjük a ledér- 
séget. Adót vetünk az agglegények ko
nok fejére. Legalább is hat gj érmékét kö
vetelünk minden férjes és férjetlen női élet
től. Becsukjuk az abszint-gyárakat s a báját 
sem lesz szabad alkohollal mosni ezután. 
Hazafiak leszünk, mint ama remes szorecse- 
nek, kiknek az idegent meglátni és fölvacso- 
rázni hamarabb dolog, mint nálunk ezelőtt 
házasságot törni volt. Csak tíz év múljék ol, 
uj világ lesz i t t  Nem ismer reánk s Párisra 
senki. A mi országunk lesz az erő, erény és 
egészség országa. Megmutatjuk, hogy mi min
dent megtudunk csinálnis a gall regeneráló
dásról logulább is lóg annyit beszélni a his 
tória, miut XIV. Lajosról, a nagy forradalom
ról vagy a napóleoni epocháról . . .

A nagyszombati alkonyainak ünnepi 
buzgóságából, a zsolozsmákból, a tömjéntüst- 
ből ós a tegnap és ma gondolataiból kap
kodtam ki ezt a zagyva és furcsa monoló
got. Április másodikén este, Párisban, Mag
dolnának tornyatlan, oszlopos és szépséges 
temploma előtt Nem volt ez senkinek a szó
zata, s szózat volt mégis. Valahonnan mélj rfll 
jött, honnan a névtelen vágyak vagy gon
dolatok és végzetes érzések kerülnek az em
berekhez. Ez a szózat a francia lélek szózata, 
mely még nem lendült meg, de él és meg- 
zendülni készül. Mi lesz, ha megzondül? Egy 
ügyes szózat csak? Egy szép póz csupán? 
Kifakadása egy’hisztériásrohamnak? Vagy ogy 
uj „liouéria** ? Ki tudja? . . .  Ma olyan komo
lyan akarják magukat regenerálni a franciák, 
hogy csúnyaságot mivelnc, aki valamivel 
gúnyosabban kacagna fői, miut hasonló nagy, 
de komoly furcsaságoknál illik.

•

Lchot-e a mindig-józanságot, a fegjel- 
mezettsóget, az akarás képességét máról hol
napra úgy beleoltani egy népietekbe, mint a 
körtevadonoba a nemes körte gályáit? Erről 
rengeteg disszertációt tehetne tartani, ha oz 
érdemes és érdekes dolog volna. Ne, nel 
Inkább rapszodikusan fonografáljunk itt egy
két hangot a francia létek mai nagy és lár
más rapszódiájából.

— Legyünk diplomaták és ügyesek. 
Legyünk egyszerre orosz-barátok, a latin- 
szövetkezés hívei, Sedan-feiejtök s angol-ba
rátok . . .  — ez az uj politikai krédó. <

— Neveljünk uj és edzett nemzedéket 
Gyorsítsuk, növeljük a populációt Irtsuk ke
gyetlenül a prostitúciót, pusztítsuk ki az al
koholizmust Harcoljunk ama pokoli ellensé
gek ellen, melyek baktérium-seregeikkel rá
vetették magukat a francia vérre, agyra, 
idegre, gerinore éa tüdőre, — Ez a fiziolórnt- 
aok dogmája. J

— Álljunk a szooiális haladás élére. 
Csináljuk meg erősen és békésen a negyedik 
rend fölszabadítását. — Ezt hirdetik a szooiál- 
politikueok.

— Legyünk főlvilágosultak, üldözői min
den sötétségnek, de ne szégyoljünk egyszers- 
mint sovének is lenni, hadsereg érőéitől;, tör
ténelem-tisztelők, féltékenyek, követelők és 
lclkcsedök. Lehetőleg persze respublikával.
— Ez az uj nemzeti politika.

— Térjetek vissza a monumentálisra, 
az egyszerűre, komolyra és viditóau fölomelőro.
— Ez a művészeti jelszó.

— Lépjetek ki elefántcsont-celláitokból 
s kapcsoljátok a poézist a haladó és javuló 
élet egyszeregyéhez. — Ez egy uj költői hit
vallás volna

Mennyi ilyen uj igét tehetne még idéz
nünk, melyek mind a jövendőbe szeretnének 
bevilágítani. A színházak szereiéről, a közle
kedésről, a közoktatásról, a feminizmusról, az 
egyházak kivégzéséről stb. S mindezek egy 
gondolatért: még tréfából so merje senki 
Franciaországot gyöngének és aülyedőnek 
látni.

*
A regenerálódás nagy aktusából még 

csak a nagyrakészülődés ideges rángásait 
érezzük. Még folyik a harc az egyházzal, 
szociális és katonai reformok lármája zug. 
Mind a haladás nevében. De már nő a rend
őri hatalom, mely beleskelődik immár a pol
gártársak ablakán is. Az igazságszolgáltatás
ban a MagnROud-féle „szabadosság" ellen 
til'akozik a komoly teláros világ. Brunetiéra 
még elbukott egy választáson, de a szabad- 
goudolkozók ligája isbomiik sa  nemzeti szem
pontok kezdenek szinte olyan sallangosan kí
sérteni tudományos és minden téren, mintakár 
Magyarországon. Hogyne, mikor már a szo- 
ciálisták ezy része is a hazafiságával dicsek
szik legszívesebben. Az uj színpadi munkák 
vagy a bomlott idegek kórházi víziói, vagy 
erotikus hancúrozások, vagy szenzációra törő 
oktalanságok, vagy olcsó heccelődósek, sze- 
mélycskedők, politizálok, antiszemiták, filo
szemiták stb. Mindig olyanok, hogy biztos 
legyen a botrány s érlolmességével, nívójával, 
Ízlésével és kedélyévol ott lá9sa magát a szín
padon a tömog, az utca . . ,

*
A nagyszombati alkonyaiban újra és 

újra hallom azt a valójában bennem formá
lódott zagyva és furcsa, de stilszerü monoló
got a regenerálódásról. Milyen tájékozatlan
ságban, zavurodottságbau és bizonytalanság
ban kavarognak im a telkek, hova mi mindig 
világosságért csengve néztünk s honnan még 
ma is a kalauzolást várjuk az eljövendő 
időkbe. Vájjon ez a káosz csak múló lesz 
vagy ez a regcncrálódó mánia végzetes? Ször
nyűség voma, ha Franciaország, mely re talán 
nagyobb szüksége sohasem volt a világnak, 
mint most, — elveszítené önmagát, mert — 
nem mer önmaga lenni. . . .

A. E.

Budapest, április 6.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Március 31 ikén 

aj élői zctés nyílt a E uaapesti Naplóra. Kérjük azo

kat a tisztelt 0 vasúinkat, akiknek az előfizetése 

ezen a napon lejéit, oieltoztassanak a m egújításról 
idejekorán gordosKodnh nogy a iapot akadáivtala- 
□ul küldhessük tovább.

— S z e m é ly i  h írek . A király ma dé'előtt fél 10
órakor Abbáziái.ói vitszaéikezeU Bécsbe érkezett és 
fichöntrnnnba ha tatolt — Mária Jattja  főhercegnő 
ma reggel Abbáziából Lusain-tírandén al Ragurába 
ulazoti. Aaroly és Miksa főhercegek Abbáziából vissza
térek  Bécsbe. — Jó is tf Ágast lőherceg L ibá t jószág- 
kormáu . zőval baínapi radásantra ideérzezett. — Tulkán 
Bé'a földmivelésügyi miniszter ma a fővárosba ér
kezett.

-  A Mrály norvég rendjtlp. Krisztiánodból táv- 
ira'ozzak hog\ királyunk a norvég orostlán-rendot 
kapta Oszkár k írástól.

— V i'n a  k lr ly n ő  utazása. JMmrfból jelentik, 
hogy Fi.'ma néu.etaJfo üi királynő férővel ma oda- 
ó iic w t i s----rövid---fartáikuura ~wáto lóiyíaita~uljaT  
hápoiv íe é .

— M agyarország és A usztria  felosztása.
Már megint monárkiánk felosztásáról szól az 
ének. fis csodálatos, megint egy cseh lap pattantja 
ki a nagy szenzációt A Narodni ListynoK. néhány 
héttel ezelőtt állítólag azt jelentették Péfcrvdrról, 
hogy Vilmos császár és Miklós cár komolyan tár
gyalnak Ausztria Magyarország felosztásáról. A  
Narodni L isty  mai vezércikkében újra fölmelegíti 
ezt a dolgot s állítólag teljesen megbízható peter- 
vári forrásból azt jelenti, hogy Pilmoz császár 
számtalan levelet irt a cárnak, amelyben föl
ajánlja neki Németország szolgálatát. A cár, bár 
barátságos hangon, de minden kötő ezettség elvál
lalása nélkül válaszolt ezekre a levelekre, ügy 
ilyen levélre a cár pánszláv körök előtt így nyi
latkozott: , .... . .

— Meg vagyok győződve Vilmos császár 
szimpátiájáról, de miudon barátságos óneae m®!- 
lett nagy akadály áll tsive meg valósításának 
útjában és ezek a csehek. Igen ám, ha azon a 
helyen, ahol ma Csehország van, tenger tolna, akkor 
egészen más vo ln a!

— A p o lg á rm ester  t-k k itü n te té se . A  hivala«os 
lap ma kézli azt a királyi kéziratot, amely Halmos 
János polgármester, Maiuska Alajos és Rózsavölgyi 
Gyula alpolgármesterek kitüntetésérői szól. A polgár- 
mester udvari tanácsosi, az alpolgármesterek királyi 
tanácsosi címet kaptak. A királyi kézirat igy szói.

Szem élyem  körüli magyar niimsz éréin ek. ter
jesztése fohtan, a köz szóic áfát terén szerzett érdemeik 
elism eréséül: Halmos János Budap st. székes;óvaros 
polgármesterének a magyar királyi udvari tanácsosi 
címet, továbbá M aluska  Alajos és Rózsuvö gyi Gyu.a 
alpolgármestereknek a királyi lauácsosi címet, mind
nyájuknak djm entesen, adományozom. Kelt Becsben, 
1901 ér i maró us hónap 9-én. Ferenc József s. k. 
Grót Khuen-H ederváry  K arol/ s. k.

— E en ev íciy  Albert vallás- és közoktatás- 
ügyi miniszter holnap, csii'örtökön reggel Eperjesre 
u'azik hogy szüiémegyéjében mely miniszterré tör
tént kinevezése alkalmából tömeges küldő tséggel 
üdvözölte, a pár a nent húsvéti szünetideje alatt rövid 
látogatás tegyen. Eperjesi tartózkodása alatt a hatás
körébe tartozó ottani intézeteket is  meg lóg  a tekin
teni s e hó 9-cn, szombaton délben berzeviczei bir
tokára utazik, honuan 11-én, hétlőn reggel tér vissza  
a székeslővárosba. A  minisztert epenesi utján elnöki 
titkára, legifjabb fr á s z  Karoly osztálytanácsos és 
Schwöder Ervin segédfoíralmazó kisér k.

— Izabella  k irályné beteg. Parisból 
táviratozzák, hogy Izabella spanyol, exkirálynó 
hülés következtében megbetegedett Állapota ma
gas korára való tekintettel komoly. A tegnapi 
napot elég jól töltötte, az éjjelt azonban g\öu- 
géuben. Állapota azóta nem fordult még rosszabbra. 
Egy későbbi távirat azt jelouti, hogy Izabella k i
rályné az éjszakát nyugodtan töltötte és reggel 
fölkelhetett A kezelő orvos reméli, hogy a ki
rályné ismét felépül.

— Koch tan&r otthon. Londonból jelentik, hogy  
Koch tanár, a leghíresebb német bakteriológus Dél- 
A.rikéból, Buiavojoból ma huzafeló indult. Koch pár 
évig volt Dél- A fk á b a n , ahol az egész marhaállo
mányt beoltotta marhavész ellen az angol kormány 
megbízásából. Bár az angol kormány óriási fizetést 
ajánlott neki, ha Dél-Airikában marad állategészségi 
főielügyelőuek, Koch ha/ajöu Berlinbe, hogy otthon 
folytassa bakteriológiai kísérleteit.

— Királyi kitüntetések. A hivatalos lap közli, 
hogv a k iray  Ta/lica György torontáivármegyei 
szolcabiró és tiszteletbeli lőszolgabirónak, buzgó 
szolgálata elismeréséül, a koronás érdemkeresztet, 
Szabó Gyula uszavarkonyi községi jegyzőnek, buzgó 
szolgálata elismeréséül, az arauy órdemkeresatet, 
M üller József fog verneki községi bírónak, sokévi 
buzgó szolgálata elismeréséül, az ezüst érdemkeresz
tet. Monde* József pénzügyőri szemlésznek. egy  tüz
eset alkalmával a mentés körül tanúsított önleláldozó 
maga'artasa elismeréséül az ezüst órdemkeresatet éa 
L isska  Gvörgy, Beszterczebánya városi hivatalszolgá
nak, sokévi hü szolgálata elismeréséül, as ezüst 
érdem keresztet adományozta.

— Montlgnoio grófnő. Gén/bői táviratozza tudó
sítónk, hogy Laciiénál ügyvéd, a volt szász trónörö
kösnének jogi képviselője a lapokhoz azt a tudósítást 
küldte, hogy a grófnő, szüleinek kívánságára, leányá
val Anna Monica hercegnővel a nyarat a warteggi 
kastélyban, a Bodeni-tó mellett, Rorsohaoh közelében  
lóg a tölteni Montignoso grótnő még junius előtt e hagyja 
a Wentnor-ka8tólyt és Saint Victoiro grófnővel együtt 
a warteggi kastélyba költözködik. A grófnő szülei a 
nyárra a lindaui kastélyba utaznak. A warteggi kas
tély a grófnő nagybátyjának, a pármai horoegnek 
tu ajdono, aki azt a nyárra unokahuginak felajánlotta.

lap mai száma jelenti — Horváth Emil és dr. A'éweUy 
Karoly miniszteri tanácsosi oimmel és jelleggel felru
házott osztálytanácsosokat miniszteri tanácsotokká, 
továbbá dr. lla rtl Sándor osztálytanáososi óimmal 
és jelleggel le.ruházott miniszteri titkárt osztálytaná
csossá nevezte ki.

-  H a lo tta k  e m lék e . A  budai izraelita hitköz- 
W  ■aifn.ninnOlwo t e ;  csütörtökön Jóieión-kei. 
szer lesz M atk ir-m t. A z elsőt reggel hat órakor a 
másodikat fiz órakor tartják meg. ’
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— A z udvariatlan elnök. A francia na
cionalisták és a velük szövetkezett klerikálisok 
támadásainak állandó céltáblája Loubet elnök, 
amiért nem iparkodik kedvükben járni, mint 
elődje. Nekik kedves emberük volt Faure, aki 
leste a cár és a dinasztiák kegyét és tudott re
prezentálni, mintha Franciaország öröklött trónján 
ülne. Loubet azonban fittyet hány az ily nagyzási 
hóbortoknak és mint elődének tökéletes ellentéte, az 
elnöki állás tekintélyét nőm szolgáltat ja ki a pártpo
litikának. Még az alábbi jelentéktelen esetből is 
fegyvert kovácsolnak ellene a klerikálisok: Miksa 
szász pap-herceg egy idő óta minta keresztény iskola- 
testvérek vendége Párisban tartózkodik és már 
több templomban prédikált. A herceg, tekintettel 
királyi származására, meg akarta látogatni Loubet 
elnököt és mórt nem találta otthon, névjegyét 
hagyta az Elyséoben. Zoufef pedig elutazott 
Parisból a nélkül, hogy viszonozta volna e 
látogatást. A klerikális Gaulois magánkívül van e 
„tapintatlanság** miatt és emlékezteti az e’nököt, 
hogy Miksa szász herceg, XVI. Lajos, XVIII. 
Lajos és X. Károly anyja révén, rokonságban van 
a Bourbon ház utolsó királyával. A Gatdot; hal
latlannak találja, hogy a francia királyok törvé
nyes örökösét Loubet Emil ur ily tapintatlanul 
ignorálja. Hát nem nevetséges a pappá lett szász 
herceg meglátogatását követelni attól a Loubet 
elnöktől, aki Rómába megy és még a pápára sem 
kiváncsi 1

— Gróf Károlyi Tibor halála. Abbáziából jön a 
hir, hogy gróf Károlyi Tibor, a főrendiház volt 
elnöke ott tegnap este nvolo órakor meghalt. Az 
elhunyt egyik  leggazdagabb és legtanul!abb főura 
volt Magyarországnak. Fiatalkorában, a G6-iki porosz 
hahóra alatt Klapka tábornok hadsegéde volt, azután 
pedig hazajött s itthon a gazdasági és kulturális tö
rekvések legbuzgóbb támogatója volt. Főrend h6zi 
elnök korában régi betegsége megtámadta idegzetet 
i6 és lemondva az elnökségről, mácsai kastélyában 
élt. Családja a télen Abbáziába vitte, ahol tegnap el
hunyt. N égy gyermeke s'ratja: Gabriella, gró; Almássy 
Dénesné, továbbá Gyula Imre és A n a l gróiok.

Gróf Károlyi Tibor gróí Károlyi Györgynek  
(1802—1877) és Zichy Karolina gröínóuek volt a har
madik fia. Három bátyja, Gyula, Gábor és Viktor mar 
rég meghalt, öcscse, István és buga, Pálma, Dessewffy 
Aurél gróiné, még életben van. Tibor gróf 1848. szep
tember 26-an született Pozsonyban. Jogi tanulmányait 
a budapesti egyetemen beiejezve, l8<.3-bau nagv kül
földi u !ra indu t ; beutazta Spanyolországot és Eszak- 
A nkát. Az 1866-iki porosz bad árat alatt a magyar 
légióba ő is belépett és Klapka tábornok őt válasz* 
tóttá szárnysegédül. A magyar légió 1 eloszlása u.án 
Tibor gróí Parisba ment, ahol történelmi tanulmá
nyokkal foglakozott és megismerkedett Quinolvel is, 
akinek a A forradalom cimü könyvét magyarra lefor
dította. Parisból 1867-ben visszatérve a Következő óv 
elején megházasodott; Degetnlcld Emma gró.nőt gr<f 
Degeníeld Imre leanvát vette uőü . Eitőliogva birto
kain gazdálkodott 1878-ban az orosházai, lö&l-ben 
pedig a pécekai kerületnek országgyűlési képviselője 
volt, 1884 óta a lőrendiházban gyakorolta törvény
hozói jogát. Néhány évig elnöke is volt a főrendiház
nak, erről a méltóságáról azonban IbOO-ban folytonos 
betegeskedése miatt lemondott.

Gróf Károlyi Tivadarnak a közéletben nagy sze
repe volt. A közgazdaság, a tudomány és a művészet 
egyaránt érdeke te őu A vizszabályozások terén igen  
sok érdemet szerzett, mint a Tisza, Maros és Kőrös 
szabályozó és arinentesítj társulatok elnöke. A Nyír
v íz szabályozása, az ecsedi láp lecsapolása es a 
Szamos haipartjanak ármentesitése jőrészuen szn tén  
az ő érdeme volt, ez utóobi munkájával nyolcvanezer 
hold lapos területet telt szán tő. ö.ddé. Elnöke volt to
vábbá az Adr a tengerbajós-társaságnak, és alelnöke 
a Kisbirtokosuk Országos Szövetségének.

A történeti tudományok már kora ifjúságától 
fogva nagyon érdekelték. Parisban iolytatott törté
nelmi tanulmányai kö. ben támadt az a gondolata, 
hogy család,a gazdag levéltárát a történetbuvárok 
számára közzé'eszi. A rendezés nagy munkáját 6Mre«y 
Kálmán, deb recen i tankerületi főigazgatóra bizta, 
akinek közreműködésével a levéltár gazdag anyagá
ból öt nagy kötet csakhamar m eg is jelent. Mint a 
művészetek lelkes pártfogóját, gróf Károlyi Tibort a 
Képzőművészeti Társulat 1886-ban,Ipolyi Am old püspök 
halála után elnökévé választotta. A társulat fölvirá- 
goztalásában gróf Károlyi Tibornak nagv része volt, 
— mint mtnden sikerben, melyet a gazdasági és kul
turális vállalatok az ő égisze alatt elértek, mert Tibor 
gróí nemcsak érdeklődött a társn atai iránt, de buz- 
gól kopott is érdekükben.

— A p&rba) alias. A Párbajellenez Szövetség, 
amely Bakovszky Istvánnak, az állami számvevőszék el
sőkének vezetése alatt agilis tevékenységet fejt ki 
célja érdekében, legköze'ebb április 9-én rendez föl- 
olvasó-ülést. Csillag Teréz Nők a párbajról, Kosstttány 
Géza táblái oiró A párbaj történeti címmel tart elő
adást a Tisztviselők Országos Egyesületében (Eszterházy- 
utoa 4. szám alatt. A lelolvasóü és este nyolc órakor 
k ezd őd ik .

Magyarorsiág egyetlen te- 
temeaelih g lnu beraó- éa 
ly th iu m -ta r ta lm n  fö ld e t  

ta v a n y u v iz e

—* A városi t ie itv le lö k  mozgalma. Nyílra 
város tisztviselői kara értekezletet tar.olt, amelyen 
Ocskay László városi pénztáros indítványára egyhan
gúlag elhatározták, hogy csatlakoznak Esztergom város 
tisztviselőinek átiratához, me.y a városi tisztviselők  
fizetésének állami hozzájárulás utján való emelését 
célozza.

— A  lin d en h ofi fo g o ly . Mattasich Gézáról 
az a hir torjedt, el a napokban, hogy Koswigban 
termett, s mindent elkövet, hogy Lujza herceg- 
asszonyt a lindenhofi gyógyintézetből kiszaba
dítsa. Egy bécsi újságnak, a Zeiínak a közlemé
nyéből, most az tűnik ki, hogy Mattasich Géza 
csakugyan ott tartózkodott Lindenhof körül, de 
nem azzal a célzattal, amelyet neki tu'ajdonitottak. 
A könyve nagy feltüuéat keltett idegon országok
ban is, s egy francia újságíró, Henri do Noussane, 
a párisi Journal munkatársa nekifogott, hogy a 
íőhercegasszouy ügyében világosságot deritson, 
hogy kitűnjék végre, elmebajos-e hát, vagy sem 
a lir.denhofi fogoly. Ez az újságíró elutazott 
Koswigba es magához hívta Maltasichot, hogy tá
mogassa őt nyomozásaiban, amelyeknek eredményét 
a Zeíthoz küldött levélben irta meg s ez az ered
mény semmi más, mint az, hogy a herepgasszony 
nem elmebajos. Mattasich Géza ellenben rögtön 
eltávozott a gyógyintézet tájékáról, mihelyt észre
vette, hogy jelenléte súlyosbítja a hercogasszony 
helyzetét. Á párisi újságírónak a bécsi lap szer
kesztőjéhez intézett érdekes levele egész terjedel
mében igy szól:

Tiszteit uram ’
E z id ís  érint N ercelorszáeb an  ta r ó z k  h o g y  

ha csak ebetséges, megtudjam, csakugyn i e.ine- 
bajos-e Lujza Siász-kóóurg-góihai hercegné. A 
helyszínén sz r .e ’.t a .za l a biztos msygyőiődéssel 
térek vissza Franciaországba, hogy 11. Lipót be ga 
kira y  ó lelségo idősebbik leánya, aKit Koswig- 
Lindenhoiban, ur. Pierson gyógyító-intézetében ór.z- 
uek, nem elmebajos sohasem is volt az s T.gtöbb vágya 
az hogy szabad legyen. Pártatlan értesü őseim ebben 
m egegyeznek. Nem nevezhetem mea- a okát a jó em
bereket, akikkel beszéltem, baji boznéK rájuK ez?e . 
A tények egyébként amúgy is beszélnek maguk 
helyett.

A szerencsétlen hercegné hajt a fenyegetésekre 
és töri a fogságot. Gyönge asszony, de nem őrült. 
Családjától, kapzsi férjének cinkosától, elnauyatva, ő 
lensége. dr. Piersonnak és Gebauernénak, az úgyne
vezett „udvarhölgy“ uek vau kiszolgáltatva. Lindon- 
hotban sem azt a tiszteletet, sem azt a gondoskodást 
nem találhatja meg amelyre joga vau.

A kikocsi’/ások és drezdai utazások kom édája 
senkit sem téveszt meg. A berceuasszouy internálásá
ból, akinek h&toukint csak kilencszáz márka áil ren
delkezésére a neki jaró százhnszezer márka évi jára
dékból, egész szövetkezet gazdagodik meg, amely a 
a hercegasszonyt fo g v a  tartja. Állíthatom, nogy ami
kor Mattasich október hónapjában a hercegasszonyt 
és Gebauernét a kosw igi erdőben meglepte, ő lense- 
gét ezért a találkozásért ameiy pedig* tel esen várat
lan volt reá n ézv e , megbüntették: két napi egyes cédát 
kapott CáfoljanakTmeg a rabtartói 1 — Csütörtökön 
március 31-ifcén Kosw gbnn a s a á t  szememmel latiam 
a csendőréket és rendőröket, akik Lindechofot őrizték 
és a sarkamban voltak 1 . . .

Lujza szasz-kóburg-gó.hai hercegné el vau kü
lönítve a világtól, i$2ászország egy  zugában. Sem ap a, 
sem férje, sem testvére vagy gyermeke soha meg 
nem latoga’ja. Ez a minden emberiességet m egcsu oló 
minősíthetetlen viselkedés a bűnösségnek a beisme
rése. —- Ha a szerencséden hercegasszouy őrült, miért 
nem k é t  szánakozást a családfában ? Ha pedig fogoly, 
mi a bűne? . . .

Vizsgálódásaim eredményét részletesen elbeszé
lem a Jou’Zia/ban, ne szem élyesen akarok még nénány 
mérvadó kollegámhoz fordulni s  a szivükhöz .öleb- 
bezni. A részvé et, amelyet csaladja megtagad tőle. 
talán megta ál a a hercegné a világsajtóban. A bol
dogtalanságnak nincs h az aj a, még kevésbé az igaz
ságosságnak !

Mély tiszteletlel
Henri de Noussanne 
a párisi Journal tagja.

Utóirat.
Legutóbb megismerkedtem Bécsben Mattasich- 

osal. Az én .elszólitasomra jött Drezdába ReitŐzve 
tartózkodott itt és kiegészítene értesüléseimet. Elsején 
a következő levelet kaptam tőle :

, . . . Amióta itt vagyok, a lindenhofi szanató
riumot csendőrök őrzik. A Lercegnőnek nem szabad 
a szobát odahagynia. Dr. Piersout. aki Meránban idő
zött, táviratilag hívták haza — termés etesen csak azért, 
hogy a fogh  ot szem élyesen őrizze. Automobilon jött 
tegnap Meranh 1 . . Ilven körülmények között leg
jobb ha Drezd.it itthagyom — már azért is, hogy a 
ogo ynak lega'ább a szobáiból lehessen kimennie . . .  

Ön látta a csendőröket . . . íg y  gyógyitanak-e bete
get?  Vagy ilyen gondosan őriznek-e be.eget ? Kérem, 
beszélje el ezt Franciaországban . . . stb.

Mattasich Géza.
— Fflrdőorvosl meghívás. Dr. khorer Aladárt, 

a kiváló nőgyógyászt, közel m á sé i évtizeden át 
Tarosa íürdő .őorvosát tizliáos fürdő igazgatósága 
mevh vta hocy az idei évadtól kezdve ott folytassa 
működését. Rhorer doktor a meghívást elfogadta.

A BALDÓCZI D E Á K

f o r r á s .

— B ooseveit ellen . Amerikában sokáig azt 
hitték, hogy Hanna szenátor elhunyta folytán 
Booseveit elnök újabb megválasztása feltétlenül 
biztos. Ma már azonban nagyon 6okun meg van
nak győződve arról, hogy BooseveUnek legalábbis 
nagyon kemény küzdelme lesz a demokraták je
löltjével, sőt nem tartják lehetetlennek, hogy 
Rooseveltnek távoznia kell a fehér házból, amely
ben pedig inár úgy berendezkedett, mintha mog- 
dönthetlenül ülne az elnöki székben. Roosevelt 
népszerűségét főképp a lezajlott postabotrány és 
liristov postamesternek arról beterjesztett jelen
tése rontotta le, aki vagy százötven képviselőt, mint 
mondják, teljesen alaptalanul, bekkevert a piszkos 
ügybe és ezzel az egész kormányra, sőt Roosevelt 
elnökre is rázuditotta az egész képviselöház harag
ját. A kapitoliumban rég nem látott viharok dúl
tak és a többi közt cgv demokrata képviselő úgy 
emlékezett 1 ayne. miniszterelnökről, mint arról az 
,.előkelő hülyéről**, a .i jelenleg véletlenséghől az 
Egyesült-Államok premierminisztere. Többen még 
a republikánusok Közül is Roosevelt elnököt sza- 
pulták, aki egy ügyes politikai sakk húzással mos
tan a képviselőházra akarja kenni ennek a csúnya 
skandalumnak ódiumát, csak azért, hogy őszszel a 
választások idejében ő és kormányzata annál elő
nyösebb színben tűnjenek föl választóik előtt. 
William Allén Smith michigani republikánus kép
viselő, akiről Dristow jelentése meg sem emlé
kezett, a jelentés tartalmát a képviselöház becsü
lete elleni merényletnek mondotté. Szerinte, ha a 
nemzet népszerű vezért keresett, akkor azt min
dig a képviselőházban találta meg. Példa erre 
James G. Blaine és a két vértanú elnök, James 
A. Garfield és Ma • KbJey. Reméli, úgymond, hogy 
nincs messze az oz idő, amikor a nomzet vezéreit 
ismét a képviselőházhoz lóg fordulni és a keresett 
vcz?rt ott is fogja megtalálni annak az embernek a 
személyében, aki mint a pénzügyi bizottság eluöke 
harminc évig megingathatatlan becsületességgel 
őrizte a nemzet kincstárát pénzszomjas politikusok 
hírvágya és kriminális támadásai ellen; megfogja 
találni ezt a vezért „Tóm1” Cannonban, a ház el
nökében és a vezér méltó helyére, az elnöki 
székbe fogja őt ültetni. Leírhatatlan jelenetek 
követték ezt a merész szónoklatot. Az egész ház 
pártkülönbség nélkül percekig valósággal tombolt 
és ujongott. Minden oldalról lelkesedéssel éltetté; 
az agg Cannont, aki a meghatottságtól sápadtan és 
némán ült az elnöki székben és szemeit lesütve 
bágyadtan rázta a csöngetyüt, hogy a rendet 
helyreállítsa. Cannon ma Roosevelt legnépszerűbb 
ellenfele és a demokratád minden követ megmoz
gatnak, hogy Cannon el fosad a a jelöltséget. Az 
ő nevével biztosra veszik diadalukat és Roosevelt 
bukását.

— Plehva a it lt 'ó k  m ellett. A Berliner Tagblatt 
közli pétervári távirat a'ap án, hogy Piehve belügy
miniszter a rendőrfőnökhöz körrendeletét intézett 
amelyben utasításokat a f  a zsidókkal való humánu
sabb bánásmódra. A rendelet úgy intézkedik, bogv  
azoknak a zsidóknak, akiknek hozzátartozóik a harc
téren vannak, a bábom idtjére megengedhetik, bogv 
a letelepedésre kiszabott ra>onou kívül lakja
nak. Ez a rendelet arra vezetendő vissza, hogy 
a háború kitörése óta sok zsidó csaladot kiuta
sítottak azral a megokoiássai, hogy ha a családfő el
távozik, hozzátartozóinak nem szabad a letelepedési 
kerületen kívül lakmok, ahol addig is csak azért tar
tózkodhattak. mert a család lenntartó orvos vagy ka
tona. Ugyancsak Pétervárról táviratozzak, hogy a 
ceníura-hatóság meghagyta a Nowo/e TVrewjáaak és 
az Uránjának. hogy a bábomra való tekintettel husvét 
utánig a zsid' kérdésről ne közöljenek sem m it

— Gasdas-gi munkások kitüntetés a. A íöd- 
m üvelésügyi miniszter lercze Józse et, Plaehy Gyula 
ecsegi lölűoirtokos kocsisát Öt aranynyal és elismerő 
oklevéllel tüntette ki harmincéves hü szolgálata ju’al- 
mául. Az ok evelet és a jutatoindijat husvét vasár
napján adta át Perczének Jenes Zoltán körjegyző buz
dító beszéd kíséretében. — Ugyanilv elismeréssel 
jutalmazta a földművelésügyi miniszter Himody Istvánt, 
Szevera Károly pouyvádi nagybirtokos uradami cse
lédjét is. A miniszteri adományt és oklevelet gróf 
Lamberg Rudolt lőispan cd a át az öreg cselédnek, 
aki ötven évig szolgáit hűségesen a ponyvádi urada
lomban.

— Katonák utazása. A 68-dik gyalogezred há
rom zászlóalja ma délután a lerencvárosi pályaudvar
ról Han.e ezredessel élén bzerajevóba ment. A legé
nyek zenes ó mellett vonu tak ki a pá yaudvarra, ahol 
óriási közönség gvü t Össze a búcsúzáéra. A három 
zászlóaljat a 38-ik gyalogezred legénysége váltja lö*, 
ame.y mar több óv óia lent van Boszniában. A Molh- 
cáry-ezred borom zászlóalja a jövő heten érkezik meg 
a fővárosba a nádor-utcai kaszárnyába Ug.ancsak el
távozik a lővárosból a 32-ik számú házi ezred második 
zászlóa'ja is, hogy ’elváitsa a tí leken állomásozó első 
zászlóalj legénységét. A n é g / század holnap, csütörtö
kön reggel indul el a nyugoti pályaudvarról külön 
vonaton.

A legjobb és legolcsóbb gyógyvíz minden 
gyomorbaj es etvagytalanság ellen 

A  l e g l c d l e t n e s e b b  b o r v i z .  
B ő v e b b e t  a k ú tk e z e lő v e l  B a ld óozon . 

(I . p. MaepeB-VAriUJ*.)
I tu d n p rM l k é p v is e le t :
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B U D A PE ST I HAPLO

— A  Dreyfne-pőr. Pdrúból táviratozzék: 
A  régi vezérkar legújabb tanúja, Bastian asszony 
azt vallotta, hogy D reyfus Alfrédet látta a német 
követségen és ezt többeknek elmondotta. Dreyfus 
réeztvett a követségen rendezett bálokon és emlé
kezik rá, hogy a követség titkárának, Arco gróf
nak társaságában forgolódott. A büntetötanács 
egyik bírája azt kérdezte e nőtől:

—  Ismerto Dreyfust és ha igen, honnan?
Bastian  a sszony  ig y  v á la szo lt:
— Henry ezredos egy este megmutatta Dreyfus 

fényképét az utcai lámpánál.
Feltűnő e dologban, hogy Henry vezérkari 

felebbvalói előtt sohasem tett említést Bastian 
asszony ez adatáról. Bastian asszony azt is meg* 
vallotta a semmitőszék előtt, hogy Alercier tábor
nok neje akadályozta meg őt abban, hogy Ren- 
nesben vallomást tegyen.

— A plebernloal vásár. Fó^ékről táviratozzék ’ 
Niemcsics Ede főerdész tartománygyiilési és ország
gyűlési képviselő, kit az év elején a plebernicai bir
tok eladása miatt iegyelm i ülőn elbocsátottak, most 
vette a kormány ama döntését, hogy az elsőfokú  
Ítélet helyben ha gyatik, azonban a büntetést odamódo- 
sitják, hogy Kiemcsicset visszahelyozik hivatalába és 
fizetésébe, azonban büntetésből szolgálaton kívüli állo
mányba helyeztetik. Niemcsics időközben folyamodott 
nyugalomba helyezéséért. Hir szerint Niemcsics tarto- 
m ánygyülési mandátumáról is lemond. Helyébe dr. Jíar- 
janovics Lukács udvari tanácsost, a horvát országos 
kormány igazságügyi osztályának lőnökét jelölik,

— Ünneplés. Breitner L. Zsigmond nagykeres
kedőt az őt ért legfelsőbb kitüntetés alkalmából ma a 
Magyar Kereskedelmi Csarnok és a Budapesti Hite
lezői Védegylet üdvözölte. A csarnok nevében Jetiinek 
Henrik üdvözölte lendü etes b eszéld e l; a védegvlet 
nevében, amelynek Breitner L. Zsigmond alemöke, 
Fürst Bertalan tartotta az üdvözlő beszédet. Az ünne
pelt meghatva mondott köszönetét az üdvözlésekért.

— E gy  szövetk ezet osödje. Legutóbb éles tá
madások érték a Fehér Kereset nevű országos kölcsö
nös segitőegvesület (nem tévesztendő össze az áldásos 
m űködésű Fehér KeresztEgyesülettel) vezetőségét. Sza
bály tálán, sőt hűtlen kezelés vádja is lölb&ngzott, mire 
m ost az igazgatóság maga kérte a csődöt az egyesü
let ellen. A budapesti váltótörvényszék ma elrendelte 
a csődöt és csődbiztossá dr. Gönczy Gyula törvény- 
szék i bírót, tömeggondnokká dr. Kovács Jenő fővá
rosi ügyvédet nevezte ki,

—  M e g g y ilk o lt  m a lo m ig a z g a tó . Nagy
váradtól táv irat ózzák: A nagyszalontai gazdák 
gőzmalmának igazgatóját ma reggel szobájában 
halva találták. Mikor a szobába behatoltak, rög
tön konstatálható volt, hogy az igazgató gyilkos
ság áldozata, fején borzasztó fejszecsapások vol
tak észlelhetők. A gyilkosok feltörték az asztal 
fiókját és amint eddig megállapítható volt, 700 
koronát raboltak el. Megállapították azt is, hogy 
a gyilkosok a szobával összeköttetésben lévő 
lisztraktáron át hatoltak a szobába. A cseodőrség 
a gyilkosokat nyomozza, do eddig sikertelenül.

— Letartóztatott nevelőnö. Eszéktól táviratoz
zak : A budapesti ügyészség  megkeresésére Schier 
Anna nevelőnőt letartóztatták és átadták a helyi 
büntetőbíróságnak. A letartóztatott, ki férjétől elvál
tán él, a horvát bíróságok elten a budapesti sajtó 
utján azt a vádat emelte, hogy részrehajlóin járt el. 
Vádjaiban azt hangoztatta hogy atyját, Skeri Józsel 
dolnji-miboljáci uradalmi erdészt Vuchse zágrábi posta
hivatalnok valamint a dolnji-miholjáci Magnoni Ottilia 
és  Mária megmérgezték és megfosztották 60,000 K. 
készpénzétől. Biróságilag megállapították, hogy ó’Zrerf 
vagyontalanul, természetes halállal mnlt ki. Leányai 
atyja exhumálása után is a mellett maradt, hogy rnog- 
mérgezték, és azt állította, hogy a hullát a biró, a 
pap és az orvos beleegyezésével kioserélték. Mind
ezek az állítások alaptalanok voltak. Sckier Annát rá
galmazás miatt helyezték vád alá.

— Házasság. Barta Jenő, a Lipótvárosi Takarék
bank tisztviselője eljegyezte Frisch Irma kisasszonyt 
Budapestről,

Ney Simon, a Foittm és Ney-cég beltagja elje
gyezte Lázár Szerén kisasszonyt Budapesten.

Kovács József, a Kohn A. M.-cég beltagja köze
lebb oltárhoz vezeti Hettner Ellát Meitner Miksa, a 
Meitner M. és  B .-oég be.tagja leányát Budapesten.

— UJ gyém ánt-telep . Oranjeból jelentik, hogy  
ott egy uj, nagyon gazdag gyémánltelepre bukkantak. 
Egy arany kereső-csoport fedezte fel véletlenül a dús 
gyémánttartalmu löldróteget. A gyémántok, mint a 
délafrikai gyémántok általában, sokféle színűek, úgy  
hogy  a laikus rubintnak, szaürnak vagy topáznak 
tartaná őket. Mint hírlik, sok millió tonna ilyen gyé
mánttartalmu földanyag van a felfedezett területen, 
m elyet egy  szövetkezet potom 25.000 fontért vásá
rolt m eg.

— Mttvészl Jelm eitinnep. A 9-én rendezendő 
jelm ezes müvószünnepéiyre József Ágost főherceg és 
Auguszta főhercegnő is kilátásba helyezték megjele
nésüket. A rendező bizottság kéri a közönséget, hogy  
este 8  órakor pontosan jelenjék meg.

~~ ft Budapest,' csütörtök

r - A béosi merénylet Wondra Hnbert zene
tanár ée operaházi karigazgató súlyos sebével a béosi 
országos kórházban fekszik. Az orvosi vizsgálat meg
állapította hogy a golyó megsértette hátgerincét és 
baltüdőszámyát. Állapota ma estefelé jobbra for
dáit és ma már vendégeket is fogadott. A me
rénylő Löbl Tivadar zenész és fényképész; 40 
éves, lobbanékony, összeférhetetlen ember. Szemé
lyesen ismerte Wondra karigazgatót, akinél nem egy
szer lordult m eg nővérének, az udvari operaház kar
énekesnőjének ügyében. Nővére, LÖbl Hermina húsz 
óv óta van alkalmazva az operánál; legutóbb 2400 
korona évi fizetése és működési pótléka volt. Néhány 
hónap óta betegeskedett, szellemi abnormit ásókat vet
tek észre rajta és a karigazgató orvosi bizonyítvány 
alapján egy évre szabadságoltatta teljes fizetéssel, de 
biztosította róla, hogy ba k igyógyu l, visszatérhet. A 
beteg k&rdalosnő nem tekintette ezt jótéteménynek, 
hanem fűnek-Iának panaszkodott, hogy Wondra 
karigazgató őt üldözi. Mégis megkezdte szabad
ságát, fivéréhez utazott Grácba, ahová anyja is  
követte. Attól fogva az anyja és a  nővére egyre 
panaszos leveleket írogattak Löbl Tivadarnak és 
unszolják, hogy menjen el Wondrához. Mikor teg
nap a merénylő felkereste a karigazgatót, éppen egy  
ilyen levél volt nála s azt megmu’atta Wondrának. 
Az igazgató meg akarta győzni az izgatottan hado
nászó fiatalembert arról, hogy ő jóakarója nővéré
nek és azért szabadságo tatta hogy gyógyittassa ma
gát. A lighogy ezt mondta, Löbl revolvert rántott eiő, 
rálőtt és Wondra összerogyott. A merénylő elrohant, 
a szőni szed szobából pedig rémülten siettek segítsé
gére Wondrának húgai, akik nála ebédeltek. A ház
beliek a merénylő után futottak és a házmester is fel 
akarta tartóztatni, de szabadjára engedte, mert azt 
kiáltotta neki. hogy orvosért szalad, odafönn elájult a 
karigazgató. Löbl Tivadar nős, feleségétől azonban 
külön vállán él. Az országos törvényszék m eg fogja 
vizsgáltatni a merénylőnek elmeállapotát, mert sok jel 
szól a mellett, hogy nem épeszű.

— Halálozás. Széli Hugó e  hó 3-án hatvanegy
éves korában megbalt Iglón.

ldósb urnói Beiányi Ferencné, született Krünner 
Cecília 4-én hetvenkilenc éves korában elhunyt.

— V a sú ti z seb to lv a jo k . Mándy Lajos nyugal
mazott miniszteri tanácsos a múlt hónap 22-én Bécsbe 
utazott. A pozsonyi állomáson kiment a vonat folyo
sójára, hogy egy ismerősét megvárja. Egyszerre két 
uriasan öltözött lérti szállt fel a vonatra, ak>k nagy 
robajjal, taszigálva, tolakodva fogták közre Mándyt 
Az egyik lábára is lépett, úgy hogy a tanácsos rendre 
utasította a tolakodókat, akik a kocsi másik oldalán 
sietve leszállottak. Mándy a gyanús viselkedésű ide
genek távozása után zsebébe nyalt és megdöbbenve 
konstatálta, hogy a pénzárcája, amelyben 2170 korona 
volt, eltűnt. Egy ismerősével utána indult a két ide
gennek s az egyikre rátaláltak az állomás vendéglő
jében. de ez sértődötten utasította vissza a vádat. 
Ebben a percben a vonat indítását je.ezték s a taná
csos otthagyta az idegent. Néhány nappal ezelőtt 
két detektív a Rottenbiiler-utoában ellogta Flaszter 
Hermann 26 éves és Kohn Ignác Ödön 23 éves 
zsebtolvajokat, akikről tudták, hogy vasutakon 
működnek. A kihallgatásuk során kiderült, hogy ők 
voitak a miniszteri tanácsos tolvajai. A szembesítésnél 
Mándy határozottan felismerte bennük azt a két em
bert, akik Pozsonyban közrefogták és taszigállák. 
KoAnnál aranyórát, láncot, két arany gyűrűt és 150 
koronát, Flaszternél egv 20 márkás aranyat és 80 
korouát talaltak. Kohl különben Ausztriában elkövetett 
lopás miatt is  körözik Letartóztatta a rendőrség Kohn 
kedvesét is :  Fi teher Margit 23 éves kávéházi pénz
tárosnőt. akinél 616 korona készpénzt és 8 darab 
zálogoédulát találtak. Valószínű, hogy ez a pénz 
Mándyé. Flaszter és Kohn az utazó zsebtolvajok ve
szedelmes fajtájából való. N agy elegánciával öltöz
ködtek és gyanútlanul utazgattak. Főleg Budapest és 
Bécs között működtek és valószínű, hogy több na
gyobb zsebtolvajlás bizonyul rájuk. A bűntársuk volt 
Fizeher Margit, aki a kasszírnők között is nagy fel
tűnést keltett drága ékszereivel. A  tolvajszövetkezetet 
átadták az ügyészségnek.

— Á llatorvost kongresszus Budapesten. A 
jövő esztendőben Budapesten tartandó nemzetközi 
állatorvosi kongresszus előkészítő bizottságai már 
megállapították a kongresszus szervezetét és kije
lölték a tárgyalásra kitűzendő kérdésedet A k o n g res
szus előreláthatólag szeptember első főiében tesz. A 
kongresszusra vonatkozó megkeresések a főtitkárhoz 
dr. Ráts István állatorvosi főiskolai tanárhoz (Budo^ 
pest, VII. Rottenbiller-ntca 23 ) intézendók.

— A lakatosok sztrájkja. A lakatosmunkások 
tegnap gyűlést tartottak, hogy tárgyaljanak a meste
rek legutóbbi nyilatkozata lökött, amelylyel a munká
sok kizárását visszavonják. A munkások kimondották, 
hogy ezzel nem degesznek meg s a maguk részéről 
fenntartják a sztrájkot, míg a mesterek az összes kö
veteléseiket nem teljesítik.

i — A lioe k isasszony a  torion. Alioe kis-
I asszony a hatalmas RoosevéU elnök ur leánya, a 

mint ilyennek, úgy látszik, nem szabad hazára 
vállalatokba bocsátkozni. Misa Aliee nemrógibeo 
megkívánta azt a gyönyörűséget, amely annyi ember
nek nyomott már pisztolyt a kezébe és annyi sze
rencsétlen halandót juttatott már a fogházba. A misa 
tudniillik vágyat kapott a lóvorsony örömeire. Több 
barátjával kiment tehát a versonyro és játszott. 
Egy újságíró pedig annyira érdekesnek találta a 
dolgot, hogy fotografáló masinával mindig a nyo
mában járt Alioe kisasszonynak és sikerült is 
több igen érdekes fölvételt csinálnia. Az egyik 
abban a pillanatban mutatja be Alioe kisasszonyt, 
amikor a bookmakernek átadja a tétet, a másikon 
a bookmaker ad már pénzt a missnek, aminek 
úgy örül a miss, hogy ujjongva mutogatja a 
pénzt a barátainak. Persze ez a jelenet is le 
lett kapva s mind a három fotográfiát szépen re-, 
produkálta az illető amerikai újság. Roosevelt el
nök pedig meg szokta nézni a lapokat s úgy meg
haragudott a kis fotográfiákért a — lányára, hogy 
elküldte vidékre egy rokonához. Ez volt a bünte
tés a kis turtkirándulásért. S mikor Roosevelt 
papa száműzte a leánykáját, bizonyosau előadást 
tartott arról a spártai elvről, hogy lopni szabad, 
csak tetten éretni magát, az a súlyos hiba. Akko
riban, régesrécen az efféle ügyetlen ködösért még 
a ha>ál is kijárt.

— Összeütközött tehervonatok. Ma hajnalban
a rákosi rendezőpálvaudvaron két tehervonat össze
ütközött. Az összeülközés folytán a vasuli kocsik  
izzó-porrá törtek, a pálya nagy területen erősen meg
rongálódott és egy áliamvasuii lakatos mugsebesült. 
A h aramból hajnali négy órakor történt. Az 662. 
számú tehervonat, amely Szolnok felé igyekezett, 
hibás váitó-állitás folytán egy vágányra került a 
Hatvan lelől robogó 241. s  ámu tehervonatiak A két 
vonat m ozdonyvezetője későn vette észre, hogy egy  
vágányon robognak egym ással szem ben és  ig y  az 
összeütközés m egtörtént Hat kocsi teljesen össze
tört s a m ozdonyok is m egsérülök. Az egyik kocsi
ból az erős öszeütközés folytán kibukott Csuak 
János 25 éves magyar államvasuti lakatos akinek & 
jobb karja eltörött. A mentők a Rókus-kórbázba 
szállították. A lorgalmat most átszállással bonyolítják 
te. A rendőrség vizsgálatot indított, hogy megállapítsa, 
ki leleiős az összeütközésért.

— Római xaránkoklat. A pápa környezetében 
nagy órdeklcdéssel és rokonszenvvel várják azt a 
zarándcklaiot. am ehet Dezsewfly Sándor Csanádi püs
pök vezet Rómába és ameh nek logadtatása ezúttal 
nagy ünnepélyességekkel m egy végbe. A különvonat 
április 12-én déiutan 4 órakor indul Budapestről köz
vetlenül komába. A Központi Menet jegyiroda (Buda
pest, Vigadó-tér 1.) m ég elfogad a azokat a jelentke
zéseket amelyek postu fordultával, esetleg táviratilag 
érkeznek.

— öngyilkosság az Erzsébettéren. Ma éjjel 
i/ il2  órakor az Errsébet-tér lai közt egy  25—26 éves
nek látszó fiatal ember revolverrel háromszor hasba 
lőtte magát. É letveszélyes sebével a Rókusba vitték. 
E gy zsebnaptárt ta altak nála, melyből a rendőrség 
megtudta, hogv az öngxiikostilj. Szitár Pálnak hívják 
és VI. Bzondy-utca 39. II. 80. alatt van a lakása.

— M al& tsag. A Budapesti Polgári Lövészegyesület 
9-éu zártkörű táncestét ad a Lövóház I I ,  Aiarozibányi- 
tér  6. szám  alatt lévő  helyiségeben. A m u a  ság este 
lélkilenckor kezdődik.

— K lelnosoheg Sso. Ez a legniabb pezsgő, 
amely Kleinoscheg testvérek cs. és kir. udvari szállítók  
budaoki gyarabau a legkiválóbb borokból készül. A  
Kleinoscheg Sec rövid idő alatt nagy népszerűségre 
tett szert a lő varosban és vidéken.

— Az osztály sors Játék hozása. Az osztály sors
játék mai húzásán tizenötezer koronát nyert 66930, 
tízezer koronát I83o8 17482, ötezer koronát 78(38 33688 
88638 94796 74bl 64150 8U962, kétezer koronát 79b 15 
lb6162 82ö j4 17486 8493 99ó82 85; 6 68096 78128 
53363 66716 IEO18 10-369 (9166 10 462 447 37 89 lő  
49164 102863 72808 64614 69311 96162 66449
66661, ezer koronát 8892' 89927 118962 66013 39086 
98 43 31438 60.'40 68199 8 857 21664 102 09 42690 
89697 4166 86944 86404 4c4dO 60162 99787 36621 1030 
29960 49888 67129 34193 6^681 24582 2.061 34u6 
83475 66317 8243 :6843 60628 104998 469 1 47031 
3496 12307 2241 19938 16249 62100 8(958 '.834 62276 
107161 103457 80749 69643 88243 59744 63842. ötszáz 
koronát 86387 67620 32176 48-86 61667 62360 20938 
76.14 19961 80171 60231 14729 91276 79866 62622 
6 U 0  76435 20062 86600 24328 874 6 18690 72714 
22206 33 31 90611 61383 89897 74591 38104 43374 
39169 66814 13223 22776 60362 640 0 5 2 )9 90675 
78769 103619 84200 62460 8618I 70620 41664 100377 
8-871 44711 970 6 21612 61611 69ct38 70*2 92762 
68404 6-5886 1467 64904 101781 108668 84889 11831 
37189 c.6816 7 6680 76263 7249 1 76896.

Vásároljon osztálysorsiegyet Lnkáoe Vllmoi 
bankházában Budapest, V.. Ftt. do ntoa 10.

— Rendőri hitek. Schlotterer Qa& cseléd leány 
ma réggé, az Ullói-ut 61. számú lakásán marólúgot 
ivott. A montók a Rókusba v.tték. -  Tegnap este 4 
ozinkotai helyi érdekű vasút budapesti végállom ását 
az egvik vonat elgázolt egv középkorú férfit, aki 
nyomban meghalt. Az illető középmagas haja barna 
bajusza barna szeme kék, kabatja kopott, kávébarna.’ 
nadrágja rongyos, szürkekockás, bakkancsot v ise lt  
Holttestét a törvényszéki orvostani intézetbe vitték
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. (*) *4ík,T«M«. A IV. ktrü lttbn  a IH. omtilyn
keresetadö-'avaa'atokat Április hó 7-én délelőtt 9 órától 
délután 1 óráit' az ezen kerületbeli 1903-ra lelrett. de 
mefr nem adóztatott beidézettekkel lopja táriryalni a 
o 11.0! 16̂ ?' kfM et B) adókirető-bizottsága 7, 8

3 t4-én 9 —9-ic. a külön m e^hiro'tak javas
latait fogta tárgyalni. U gyanígy a VI. kerület A) b i- 
rottsága is tárgyal. A VII. kerület A) bizottsága 8, 9, 
12, 13 ós 14-ik napján a külön meghívottak javas- 

tárgya!ja. A VII. kerület B) bizottsáira fá hó 7 
a w j r r i  ^ rfl̂ 7al |a a külön meghívottak javaslatai. 
A V ili .  kerület A) és B) bizottsága f. hó 7«én tár- 
gvalja a külön meghívottak adó;avaslatait. A IX . kerü
leti kivető-bizottság f. hő 7., 8., 9.. 12., 13. és 14-én 
tárgyalja a külön meghívottak javaslatát. Az V. kerü
leti elöljáróság közhírré teszi, hogy f. hó 5-től április 
12-ig közszemlére kitéteti az V. kér. elöljáróság és a 
kir. adólelügyelőség által kivetett házbér utáni általá
nos jövedelmi pótadó a tókekamat-adó, az I. II. és
IV. osztályú kereseti adójavas atokat. Felszólalások
ezek ellen tizenöt napon belül nyújtandók be.

A  vízmüvek megszemlélése.
Budapest, április 6.

A főváros hatósága részéről meghívott szak
értők ma megszemlélték a vízmüveket s hosszas ta
nácskozás után abban állapodak meg, hogy a víz
vezetéki igazgató tervezete helyes, másképpen nem 
oldható m eg Budapest vizmizériája. A  szakértők azt 
a kérdést döntötték el, va jon az aj vízvezetéki rész
let bekapcsolásakor löltétlenül szükséges-e a fővá
rosba vezető osöveket elzárni, vagy sem s hogy  
miként lehet a vízhiányból származó bajt lehetőleg 
rövid időre szorítani és enyhíteni. A szemlén ott 
voltak: Márkus József főpolgármester, Halmos János 
polgármester, R ózsavölgyi Gyula alpolgármester; a 
fővárosi bizottsági tagok közül: Tolnay Lajos, W ag
ner Jenő, Heltai Ferenc Glück Frigves, Biscara 
Endre, Szabó József, Szalav Mihály, Erős Sándor; a 
meghívott szakértők: Wartha Vince. Ozigler Győzői 
Kovács Sebestyén Endre, Bánky Donát műegyetemi 
tanárok és Ruprioh Györgv mérnök. Ott volt több 
tanáosos és a rendőrség részérő l: Rudnay Béla főka
pitány ós Boda Dezső kapitány.

A megérkezés után rögtön hozzáláttak a veze
tékek m egszem léléséhez s a polgármester azonnal 
meghallgatta a szakértők nézeteit. A szakértők egy
hangúlag a mellett nyilatkoztak, h ogy a vízvezetéki 
igazgatóság részéről megállapított tervek el ogadna- 
tók, helvesek s a jelen körülmények között egvébre 
gondolni sem lehet. A közönség megnyugtatására 
szolgálhat, hogy két napnál tovább a szünet nem 
tarthat s a viztől elzárt részekben ez idő alatt is 50—50 
liter viz fog jutni egy egy lakóira. Igaz. hogy ez a viz 
kissé rozsdás szinü Ie9z, de amint Wartha Vince, a vegy
tan tanára ki ejtette, ez legkevésbé sem ária,más az 
egészségre. Két nap alatt okvetlenül befe ezik 
a munkát, sőt eset'eg hamarabb is, mert minden iöl- 
szerelő-oikkből kettős készlet van s a munkások is 
gyakorlottat és elegendő számban levők. Szó volt 
arról is. hogy m enny.vei lenne kedvezőbb az állapot, 
ha a harmadik nyom ó-eső is elkészülhetne Elismer
ték a szakér ők hogy ez nagyban előmozdítaná azt, 
hogv alkalmi'ag ilyen viz-kalamitás eiő nem ;ordolna. 
ámde a harmadik nyomó-cső lerakása nagy időbe és 
óriási összegekbe kerülne. A bizottság á la a b a n  meg
nyugvással vette tudomásul, ho^y a főváros szak
kötegel rés éről megállapított tervek — az adott vi
szonyok között — tejesen  megtelemek a követelmé
nyeknek s hogv ezeknek a keresztülvitele aránylag 
kevés bajt fog okozni.

A szakér ői szem ét Halmoz János polgármester 
is  azzal a kérdéssel n itotta meg, hogy nem lehetne e 
a bekapcsolást oly módon végrehajtani, hogy az uj 
gépház nyomócsőpét egv  kis elnajtással az egvik  tő- 
nvomó eső zárólapján túl kapcsoljak be. Kajlinger 
Mihály vízvezetéki igazgató azt telelte, hogy a terv, 
ameiyet a polgármester szóvá telt, lehe'e leunó teszi 
az iker-osatornák kitisztítását s azt eredményezné, 
hogy hetekig piszkos volna a főváros vize. Az iker- 
osatornák kikapcsolása után mindössze negyvenö’ezer 
köbméter vízzel lehetne a fővárost el átni. ez pedig oly 
kevés, hogy még a házak lőldszintjón sem volna viz 
s egész városrészek maradnának viz nélkül — ho6Z- 
szabb ideig A polgármester m ég szóvá tette az épí
tendő harmadik lőnvomócsó dolgát, amelyet majd nem 
a Váozi-uton végig, hanem másfelé 'kell majd lefek
tetni. Kajlinger vízvezetéki igazgató kijelentette, hogy 
ennek megépítése legalább két évig eltart Sebestgén 
Aladár műegyetemi tanár szakértő szerint másként a 
bekapcsolás kérdését nem lehet megoldani, mint ahogy 
a vízvezetéki igazzató javasolja. Márkus Józset főpol
gármester kérdésére a szakértő tanár kiielenti hogy  
s munkala’okat úgy tervezték, hogy két nap minden 
valószínűség szeriut elégséges lesz a bekapcso ásra. 
Wartha Vince műegyetemi tanár szintén Kajlinger terve 
mellett foglal állást. Ha már másként nem lehet az 
ikercsatornákat alaposan megtisztítani, ezt az utat 
kell választani. Bánki Donát műegyetemi tanár kije
lenti, hogy szintén tanulmányozta a bekapcsolás terve t 
s  az a véleménye hogy két nap a a,t e készülnek a 
munkálatokkal. Minden szükséges eszköz két példánv- 
ban van meg s a munkásokat is a a p ’nan betanítottak 
Szalay Mihály kérdést intézett a szakértőkhöz, vájjon 
nein lehetue-e az oj gépházat majd a harmadik ló
nyom ócső megépítése után bekapcso ni éa a vizet 
mesterséges szűrőkkel tisztítani. A szakértők mind a

két kérdésre határozott nem-mel feleltek s különösen 
Wartha Vinoe élesen állást foglalt a mesterséges szű
rők ellen. Halmos polgármester is kijelentette, hogy  
vízvezetékünk a legelsők egyike a világon és ezt a 
mesterséges szűrők kiküszöbölésének köszöuhetjük. 
Buprich G yörgy szakértő mérnök, Hieronymi keres
kedelmi miniszter küldöttje alaposan tanulmányozta a 
kérdést s igy  jutott arra az eredményre, hogy a víz
vezetéki igazgató terve a helyes, bár bevallja, hogy  
kezdetben, mielőtt alaposan ismerte, nem tetszett neki. 
Végre még Kajlinger igazgató közölte, hogy az uj 

épház bekapcsolása után nemcsak a két gépház kát
ét gép e, hanem minden nvomóoső és minden kút külön 

is  képes tesz működni s minden nehézség, amely iöl- 
merüihet, könnyen el lesz hárítható. A vendégek 
azután megtekintették az uj gépházat és a szivó-
medenoét.

A vízhiány idején tudvalevőleg ú gy  akarnak 
gondoskodni arról, h ogy a közönség azért állandóan 
kapjon ivóvizet, hogy az öntöző-kocsik a budai ve
zetékből szállítsanak friss ivóvizek Megállapították 
azokat a helyeket, ahol a kocsik állani lógnak s ahol 
a közönség ivóvizet kap. Minden helyre öt kocsi 
fogja szállítani a vizet. Összesen löO kocsi lesz. Min
den kocsinak tiz hektoliter a tartalma s átlag három
szor fordul m eg egy-egy  koosi. A koosik tehát 4600 
hektoliter ivóvizet fognak kiszolgáltatni a közönség
nek. A koosik állomása a következő helyeken lesz:

V. kerület: Honvéd-utca és K!otild-utoa sarok, 
Vág-utca, Kárj.át-utca, Katona József utca és Osáky- 
utca sarok, Garam-utca és Visegrádi-ulca sarok, 
Váozi-ut 13. számú háza előtt VI. kerület: Ferdinand- 
téri piac, Szabó cs-köz. Munkácsy-uica és Sxondy- 
utca sarok. VII. kerület: Bethlen utca, Abonyi-utca és 
Aréna-ut sarok Dembinszky-utca és Murányi-uca 
sarok Víztorony (Egressy-ut sarok), Garay-tér. V ili .  
kerület: Sándor-tér Orozy-tór, Teleki-tér, Tisza Kálmáu- 
tér Matyás-iér Mária Terózia-tér, Szigony-utoai kistér, 
Kálvária-tér. Práler-utoa és Nagytemplom-utca sarok. 
IX . kerület: Bakács tér, Ferenc-tér, tűzoltó-utcai iskola, 
Haller utca és tíoroksan-ut sarok, soroksári-oti élelmi 
piac, Soroksári-ut és Kén utca sarok, Kopán-utca.színház, zene

•• Minden Jegy elkelt. A Vígszínház igazgató- 
sága a színház történetében páratlan eset gyanánt 
jeen ti. hogy a királynő férje cimü énekes vígjáték, 
Küry  Klára felléptével történő pénteki bemutatójára 
az összes jegyek már napokkal előbb elővételben keltek e i 
A  bemutató estre tehát j«gy már egyáltalában nem  
kapható. A későbbi előadásokra is nagy tömegben 
veszik a jegyeket e őre és a bemutató iránt város
szerte a  legrendkivülibb érdeklődés mutatkozik.

• •  A  Vemsetl S z ín h á z  F a r k a s—B a s k ó d lj a .  Ma 
szavaztak a Nemzeti Színház tagjai az ez évre szóló 
Farkas—Raskó-díj odaítélése tárgyában. A tagok vá- 
la8’táca egyhangúlag Pauluy Erzsire esett kiben nem
csak Pau ay Ede leányát hanem a teheséges fiatal 
m űvésznőt tüntették k i. A dijat Somló Sánd or igaz
gató buzdító szavak kíséretében ma este adta át a 
színpadon a kitüntetett művésznőnek.

•• Tengerre m a g y a r !  A Kirá y  Színház holnapi 
bemutató-e.őadása, Blumenthal és Kadelburg Tengerre 
magyar / oiraü énekes bohózata iránt nagy az érdek
lőd és. A darabot Beöthy igazgató rendezte.

• •  A  V íg s z ín h á z - tá r s a s á g  k ö z g y ű lé se . A  Ma
gyar Vígszínház Részvénytársaság e  nó 10-ón délelőtt 
11 órakor tartja meg X rendes közgyűlését a  Vígszín
házban (színpadi feljáró II. emelet) me.yre a részvé
nyeseket az.al hivja meg az igazgatóság, hogy rész
v é t e ik e t  a Vígszínház főpénztáránál előzetesen szí
veskedjenek letenni.

S arah  B ernhardt em lék ira ta i.
Budapest, április 6.

Londonban husvétra megjelentek Sarah Bern
hardt emlékiratai, amelyeket a rekám  nagy dobján 
jóelőre hirdetek, híven a művésznő egész pályafutá
sához. A memoároknak most mepje ént első fejezete 
Sarah Bernhardt gyermekkorát írja le Nem dönti el 
a régi lexikonkérdést, vájjon 1343 április 22-én Havre- 
ban, avagy 134-t október 22-én Parisban született-e a 
nagy Sarah, hanem igy  kezdődik:

Anyám nauyon szeretett utazgatni. Spanyol- 
országból Angliába, Londonból Parisba, onnan 
Berlinbe a német lővárosból Chrisiániába mer t 
aztan visszajött m egölelt s elutazott ha ájába, Hol
landiába.

Ezalatt nénjei ügyeltek Sarahra, mert nagy
anyja vak volt, nagyatyja már nem élt, atyja pedig 
Khiuába költözködött, mikor Sarah még csak három 
éves volt Anyja egy breton asszony gondjaiba aján
lotta őt, aki Neullybeu férjhez ment egy házmesterhez 
s  igy  6 is odakerült Nag’-on rossz sora volt ott. 
mert aki a szabad réteken, erdőben szokott azelőtt 
szaladgálni, egy  szűk padlásszobábav hált, amelynek 
ablaka sem volt.

Nem ettem, sápadt és '«6»*szegény voltam 
és bizonyara tüdőbajos lettem volna, ha várat
lanul súlyos baleset nem ért volna — írja 
Sarah Barnhardt.

Egy napon abban a házban, ahol Sarah a ház
mesteréknél lakott, előkelőén öltözött fiatal nő lakást

keresett A gyermek — Sarah ötéves volt akkor — 
megismerte hangjáról nénjét, aki as ő anyjának meg
ígérte, hogy gondját lógja v ise ln i; átkarolta térdét és 
könyőrgött, hogy vigye magával. A nénje nem ismert 
rá, aztán, hogy szabadujon tőle, megígérte, hogy 
másnap érte jön, azzal kocsiba akart szállni. A kis 
leány utána szaladt és éppen a koosi mellett olyan 
szerencsétlenül esett el, hogy karját két helyen eltörte 
és térdét összevérezte. A nénje kénytelen-kelletlea 
magával vitte az ájult gyermeket 8 mikor a su yosau 
sebesült teremtés eszméletre jött, egy szép szobában 
leküdt. Két évig tartott a  gyógyulás, ez idő alatt anyja 
is  mellette volt.

A hétéves Sarah még se írni, se olvasni nem 
tudott, mikor nagy betegségét kiheverte, anyja egy  
auteuili nevelőintézetben helyezte el és lurcsa módon 
gondoskodott r ó la : hat lont csokoládét egy tucat 
üveg barackizt és egv  nagy korsó Oold Cream-et vitt 
neki, hogy esténként aroát, kezét bedörgölje a kenőos- 
csel. A baracklekvárral m ég megbékélt az intézet lel- 
ügyelőnője, de az arckenőcs nem volt ínyére.

— Csak hagyja, külön megfizetem az ágy
huzatok mosásának árát — biztatta anyám, de 
valójában úgy volt azután, hogy havonként csak 
egyszer kaptam friss ágyneműt.

Kétévet töltött itt Sarah megelégedetten, Írni, 
olvasni is megtanult. E gyszer aztán érte jött nénje 
és atyjának parancsára kivette az intézetből, hogy 
később egy versai.lesi kolostorba vigye. Itt történt, 
hogy mikor Sibour párisi érseket várták, az apácák a 
növendékekkel bibliai szinielőadást készültek rendezni 
a magas vendég tiszteletére. A  darab: As ifjú Tóbiás 
utazása volt, de a kis Sarah nem kapott szerepet, pe
dig csak úgy égett a vágytól, hogy játszhassék. Min
den nap ott volt a próbákon és tágra nyitott szemmel 
figyelt Legjobb barátnője, Bugnet Lujza sehogysem  
tudóit megbirkózui szerepével, pedig ó játszotta az első 
angyalt Sarah tanította Lujzát, de a lélónk leány a 
főpróbán mégis bélésűit szerepébe. A z apáoák na
gyon aggódtak, h ogy az előadás nem fog sikerülni. 
Sarah kérlelte a főnöknőt, engedje őt játszani ő tudja 
a szerepet A Tóbiás utazásában aratta első színpadi 
sikerét; maga a heroegérsek is figyelmes lett tehet
ségére, megszólította, hogy mi a neve.

— Sarah — válaszoltam ón boldogan.
— Ezt a nevet mással kell lelcserélned —

mondotta az érsek m osolyogva.
— Igen — vetette közbe az egvik  apáca —

atyja is agy akarja, hogy Henriettenok keresztel 
jük. A szertartás egy hónap múlva lesz.

— Nos, Sarah vajjy Henrietté — szólt hoz
zám az érsek — ime itt egy  érem, ezt viseld 
mind g  és ha legközelebb megint eljövök, akkor 
verseket lógsz nekem szavalni, például Eszter 
im áját

Sarah buzgón tannlta Eszter imái át, hogy meg- 
lepje vele az érseket, de nem latta őt többé soha: 
Sibour érseket nemsokára azután, 1867 január 1-én 
Verger abbé m eggyilkolta:

Az em ék íratok első fejezete annak a szomorú
ságnak a leírásával végződik, amelyet a  jó  egyház
fejedelem hirtelen és iszonyú halála a kolostorban 
keltett

MŰVÉSZÉT
□  A  Nemzeti Sxa’on uj Igazgatósága. A Nem

zeti Szalon választmánya tegnap este ülést tartott, 
amelveu megválasztották az ógyesület uj igazgatósá
gat. Megválasztattak a művészek k ö z ü l: baditz Oltó, 
í  rnek Miksa, Kézdi-horacs László és Madarász Vik
tor. A müpártolók k ö zü l: Kammerer Jenő és Baranyi 
Artúr az egyesület pénztárosa.

□  Mttveszstl pályázat. A Magyar Iparművészeti 
Társulat két pábázatot hirdet Az egyik  egy negyven 
iskolásgyermek számára való tanterem teljes beren
dezésére szól öt'O korona első, 3 (0  korona második 
és 200 korona harmadik dij mellett, a másik magyaros 
jellegű izleses és ötletes gyermekjátékokat kíván 200 
korona első ós két 100—100 koronás második díjjal. 
A páyam üvek junius 13-ig küldendők be az Ipar
művészeti Társulat titkárságához. (Budapest, üliői-ui 
33-87 . sz.)

TUDOMÁNY, IRODALOM
O A Kisfaludy Társaság pályázatai. A Kis

faludy Társaság palyatételei közül ez óv október 31-ón 
a következők járnák le A Lukács Krisztián-jutalom: 
kisebb regényre. Jutalma a Lukács Mórictól nejének, 
Htrly Krisztinának emlékére tett alapítványból 1000 
korona. Széker Árpád-jutalom: nagyobb elbeszélő köl
temény mütorditásara. Jutaima 1000 korona. I.jabb 
grót b o á n  Figydztf Sándor-jutalom: magyar történelmi 
targvu prózában írandó kisebb elbeszélésre, amely 
fél nyomtatott ívtől két ív ig  terjedhet. Jutalma a grót 
Vigyázó Jozetin által elüunvt testvére, Vigyázó Sándor 
nevére tett alapítványból 240 korona.

O A  F ö ld ta n i Tái salat ma dr Koeh Antal 
elnöklete alatt ülést tartott a Földtani Intézet előadó 
termében. Az elnök érdekes kövüle'eket mutatott be
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az ontíg különböző rétiéiből maid Frédi Péter a 
N agy Allöld peremének lőldtani azelvénvoit ismertette. 
Sonmtsky Henrik artéikuli szelvényekről értekezett 
és  végűi hrnssl Kálmán a íöldrengési diagrammokat 
mutatta be.

N y ilt té r .

V ÉBGYÚGYITAS H O M E P A T IA .

É ten  nj, eredeti gyógym ód rendkívüli jó sikerrel less 
alkalmazva lt**zvény, asztma, szív-, vese-, gyomor-, 
bél- és hólyagbArita Írnak, súlyos Id eg - , vér- és börbajokban 
Biztos védelem szflhUdei és ehnezavar ellen. 15 év óta k i lett 
próbálva éa most évente száz meg sz á z  teljes gyógyulással

számol be.
I  gyógymód nagalápiMjÍDák éa a gyad at! képriaalAJÍnek,

Dr. Kovács J.
Budapest, V., Váoi-körut t8. e i i m  a.

R endelés naponta 9 —1-ig és S—0-ig.
D U *sott ta v a ira  v á la sz o l. — betegeket Intézeten kivtll la kecel. Nehéa 

betegeknek legb íiteeabb gyógymód.

(Az •  rovat atalt közlőiteknek som tartalm áért, sev  alakjáért 
nem felelés a  szerkesztőség.)

SPORT
Football. Vasárnap, 10 ikén a áfgflwr Tert- 

gyakorlók K ire  mérkőzik a Ferencvárosi Torna-Fbibbtd 
a  caömőri-uti millenáris pályán. A mull évi bajnoki 
osapat változatlan tormában mérkőzik az idei bajnok- 

egyik  komoly jelöltjével a M. T. K. népszerű 
csapatával. amelynek játéka a Corin'hiánok elismeré
sé t  is  m egn yerte.

Alagi versenyek.
Budapest, április 6.

a Ma sem kedvezett az idő az alagi meetiugnek 
éa nagyobbára az a közönség tolongott a jegypénztár 
körül, amelynek fogadöszenvedélvét apró kel emetlen- 
aégek nem csillapíthatják. A favoritok némi változat
ban az egész vonalon győztek. Keveset fizetett tehát 
a totalizatőr, de annál többen kapták vissza pénzüket. 
M ég a legnagyobb meglepetést hozta a Cserháti hon- 
dsáapben Ome elsősége, meiyre ötöd félszeres pénzt 
fizettek azoknak, akik nem Wood lovában buták.

I. Cserháti handlkap. Díj 1203 korona távolság 
1800 méter. Mr. W ood Orne-ja (Krauae) első,. Liptav 
B. CéUövő-je (Zaogen) második, gróf Orssich P. 
Fulviá-ja (Eltz) Harmadik. Azután El Batidor. tíirr- 
Gurr. To’afizatőr: 10: 45. Helyrelogadasok; I. 50: «Ö. 
II. 50 : 1€4.

Ií. Eladók versenye Dij 1000 korona, távolság 
12óO méter. Jankovich-B. Ov. Bem ar ja (Esterházy) 
első. Jankovich-B. Gy. Szemes-e (Kendeffy) második, 
Stei ií . E legie-je (étéin j uarmadik. Azután Susárló, 
Indiana, Parnassus. Robber Totalizatőr: 10 26.
H elyreiogadasoz: I. 60 : 224. II. 50 : 1 0 1 III. 50 : 118.

IiL Katonatiszti gátverseny. Dii 1500 korona. 
Távolság 2410 méter. Supp T. Fiesileaar-a (kiack) 
első. Lukács E. Biztcsja (Lukácsi második, Hatreln 
H. Pauszowka a (Hage’in) harmadik. Azután - Perkai, 
Fragnicut Merra/len. Marodeur. Fortune, Adriennét', 
Viliemer, Érc Totaliza‘őr: 1 0 :5 1 . Heh refogadások : 
1  6 0 : ö 6  II. 5 ) :  76, IIL 60 :218 .

IV. Igazgatóeágl akadályverseny Dij 1800 
korona. Távolság 3200 méter. Mravia P. Toldija (Ha- 
gelin) első, Jankovich tí. Gy. Gyömbérje (Kendeffy) 
második, gró: Orssich P. Johoja (Eitz) harmadik. To- 
t&lizatör: 10: 13.

V . F e lv e r e k  a k a d á ly v e r se n y e . Dij I CO korona. 
Távolság 4100 méter. Gróf Tbun H. L. Détlpokja 
(Eltz) első, N a g v  A . Honi IL-je (B ogyav) m ásodik. 
To’alizatOi: 10: 12.

VI Állványát). Dij 1200 korona Távolság 1603 
méter. Gro’ borgach J. Kortese (Eltz) első, gr«f 
Pejacsevioh A. bongója (Krause) második, ír ó i E s’er- 
házy M. M. Kőhányasa (Esterházy) harmad, k. Tota- 
lizatőr: 10: 16.

TÖRVÉNYSZÉK
99 K irályéért*! a totonoházban. A toloncháa 

egyik  pinoeheh tségében volt februárban elzárva Benő• 
vies Sándor nyomdaszsecéd. A hideg cellát minden
áron fel akarta cserélni melegebb levegőjű cellával s  
ezért rapportra jelentkezett a foghásfeiütn elő elé. 
Kérését azonban nem teljesítették, mire Benovics ék
telen dühében azt kiáltotta hogy huncut a király, 
hogy ilyen logbázielüm előt tart. A büntető törvény
szék ma tíenovicsol k ráiysértés vétségéért hat heti 
fogházra ítélte.

99 A a álló kiblo. Farosa pör foglalkoztatta a 
bécsi lipótvárosi kerületi bíróságot. A felperes egy  
kibic volt, aki semmiképpen sem akart a kávéházban 
leülni, a vád'ott pedig a kávéház tulajdonosa, aki ezért 
megsértette a vendéget. Tudvalevő, hogv a kártyr-zók 
irtóznak az álló kibicektől és a figyelmes kávéház
tulajdonosnak nem kis gondot okoz megóvni kártyázó 
vendégeit az álló kibioektől. A Praterstrassen levő 
Doyenhoz kávéházban történt lebruár 16-ikán, hogy  
egy kártyaasztal körül temérdek kibic állott, ami a 
vendégeket nagyon zavarta. A kávébáz tulajdonosa 
erre felkérte a kibic-sereget. hogy üljön le mindenki. 
Valamennyien helyet foglaltak, osak egy maradt állva 
és a tulajdonos sürgetése semmitsem használt, az illető 
makacs kibio lármásan bizouyitgatfa, hogy ő ott állhat 
a kávéházban, ahol akar és nem lehet neki meg- 
paranoso'ni, hogy leül ön, ba állani van kedve.

— Ezt az urat nem szabad ezentúl kiszolgálni 1
— adta ki a parancsot a kávébáztulajdonos a pincé
reknek s ezt az álló kibic beosükfsértésnek vette. Be 
is perelte érte a kávéháztulajdonost, aki a bíró előtt 
azzal védekezett, hogy az álló kibio valóságos vesze
delem, réme minden kávéháznak, mert elriasztja a 
kártyázni szerető vendégeket, tehát minden kávéház
tulajdonosnak gondoskodnia kell arról, hogy álló ki- 
bioek ne alkalmatlankodjanak a kártyázóknah. A bíró 
mégis 25 korona pénzbírságra ítélte a kávéháztulaj
donost s becsületsértésben mondotta ki bünösnak, 
mert a pincéreknek kiadott rendelkezésével a  többi 
vendég megvetésének tette ki az álló kibicet. A pa
naszos azzal, hogy állott a kávéházban, nem szol
gált rá a sértésre, ha pedig a rendreutasításra 
a kávéháztu ajdonos feljogosítottnak érezte magát, 
tette volna úgy, hogy a többi vendég ne hallja. 
A kávéhá tulajdonos megfelebbezte ezt az itéleletet és 
az országos törvényszék felmentette őt annak a’apján, 
hogy őt kártyázó vendégei kérték s csak olyan fel
tétellel jártak kávéháziba, ha gondoskodni lóg róla, 
hogy álló kibicek ne alkalmat'ankodjanak nekik. A  
vádlott figyelmeztette erre a körülményre a panaszost, 
aki még akkor sem volt hajlandó leülni. Az országos 
törvényszék ítélete nyilván n a f  örömöt fog kelteni 
azoknak a kártyázóknak köreiben akik úgy félnek az 
á ló kibictól, mint a fűztől.

§§ A B áila-kóp. A néhai váci püspök Schuszter 
Konstantin még életében megígérte unokaöccsének, 
dr. Csáp Miklós honvédtürzsorvosnak és nejének, hogy 
egy értékes szentképet lóg  nekik ajándékba adni. Mi
vel azonban a püspöki rezidenciában akkor nem volt 
alkalmas ajándék, : el hatalmazta az unokaöcscsét, hogy 
vegye meg a szentképet a vételárt majd ő kifizeti. 
Nemsokára meghalt a püspök. Végrendeletében m égis  
említette, hogv hág- atétából a végrendeleti végrehajtó 
köteles lesz a dr Csáp Miklós áltai bemutatott szentaép
ről szójó számlát kifizetni. Dr Csáp Miklós Münchenben 
megvett egy Stuck-féle Mária-képet s a vételárat
— 64(0 koronát — ki akar;a fizettetni a hagyatékból, 
Uj?7 a végrendeleti végrehajtó, mint a hagyatéki 
bíróság jogosnak ismerték el a hagyatékkal szemben 
támasztott követelést de a közalapítványi igazgatóság 
nem járult hozzá a kifizet* shez. Hogy azonban pörre 
ne kerü'jön a dolog a 6400 korona helyett 4u0 aoro- 
nás egyezséget a áaiott fel a törzsorvosnak, aki ezt 
az a ánlatot természetesen visszautasította. Pörre ke
rülvén a dolog dr. Csap M ikiis és neje 64n.; korona 
erejéig megindították a pört Schuszter Konstantin p üs
pök hagyatéka ellen a budapesti törvényszék előtt. A 
pörben az atperesi hagyatékot képviselő közaiapit- 
vanyi igazgatóság a kereset elutasítását kérte azon 
a címen, hogy az elhunyt püspök ismert fukar- 
sava teljesen kizárja azt hogy ő egy ilyen 
értékes és mübecscsel bíró kép vásárlására 
adott volna unokaöccsének megbízást. Legfeljebb 
2—300 forintos képről lehe’ne ázó. Ezzel szemben 
dr. Csáp Miklós keresetében azzal érvelt, hogy a 
püspök minden kikötés nélkül adott neki le hala ma
zást kép vásárlásra. A b róság ma mondott ítéletet 
ezen ügyben dr Lángh bíró előadása alap én. A tör
vényszék heiyr adott dr Csáp Miklós keresetének a 
megítélte részére a püspök hagyatékával szemben a 
kereseti 6400 kurona összeget. A bíróság ité etének 
megokolásábaa megemlítette hogy a nagyon is taka
rékos iópap ez esetben korlátlan felhatalmazást adott 
unokaöccsének, mert ha megszabta vo na a kép ér
tékét ezt rizonvosan kitüntette volna végrendeletében.

§§ M egaem m littett végrendelet. Kolozsvárról 
tá\iratozzák: A királyi tábla a család kérésére alaki 
okokból megsemmisítette Petrán néhai meg ei tiszti 
ügyész végrendeletét melyben tekin'élyes vagyonát 
román nemzetiségi célokra hagvta.

§§ A kadarkntt nábnb végrendelete, ö t  évvel 
ezelőtt Nagy Ákos kadarkuti földbirtokost, kötokirat- 
hamisitas és lopás büntette miatt vizsgálati fogságba 
helyezték. Azzal vádolták, hogy csalárd módon akarta 
Nagy Mártonnak, a végrendelet nélkül elhalt m:l loraos 
agglegénynek hagyatékát elm erni. A pestvidéki tör
vényszék mint delegált bíróság annak idején Nagy 
Ákost hamis tanuzásra való rábírás és lopás büntette 
miatt egyévi börtönre és szás korona pénzbüntetésre, 
kocsisát, Póré Jánost pedig hamis tanuzás miatt A4- 
romhónapi foghdsra ítélte. A budapesti királyi tábla 
elenben mind a két vádlottat felmentette. A főügyész
ség abban hogy Nagv Ákost a lopás vádja alól föl
mentették. megnyugodott, valamint megnyugodott 
Póréra nézve is, de a hamts tanuzásra való rábírás 
vétsége miatt seramiségi panaszszal é lt  Ezt a aemnii- 
lég i panaszt ma tárgyalta A’efcroea Mór elnöklósévei

a Kúria első büntetőtanáosa. A vádat Baumgarten Izi
dor helyettes koronaügyést képviselte, a vadlotiat pe
dig Polonyi Géza. Az egeez délelőtt a  pöriratokat ol
vasták löl, ítélethozatalra csak holnap kerül a sor.

§5 A * államtitkár mandátuma. A dédesi vá
lasztókerületben mull év december 9-ikén időközi 
választás vo’t, amelynek során heves küzdelem folyt 
gró Serényi Béla kereskedelemügyi államtitkár és 
Hebrony József saiószentpéieri ügyvéd között, aki 
függetlenségi programmal lépett löl. A valasz'ásnak 
az volt az eredménye, hogy gróf Serényi 823 Heb oay 
pedig 818 szavazatot kapott, az államtitkár lehat 5 
szavazattöbbséggel nyerte el a mandátumot. A füg
getlenségi párt a választás ellen kérvényt adott be a 
Kúriához, amelynek e só választási tanácsa ma másod
ízben foglalkozott a petioióvaL Az első tárgyalás 
alkalmával dr. Bagátyi Lajos, a megtámadott képviselő 
védő e és dr. Gábor II és választásvédő alaki ki
fogást emellek a kérvény el en. A Kúria — mielőtt 
e kifogások dolgában határozott volna, íelbivta dr. 
Erőse Samut, a kérvényezők meghatalmazottját, hogy 
nehány másolatot pótlólag csatoljon a kérvényhez. Ez 
időközben meg is történt s a mai tárgyalás elején az 
elnök kihirdette a Kúria ama végzését, hogy  ax alaki 
kifogások mint alaptalanok e.utasittatnak. Ennek 
következtében rátértek a kérvény érdemleges tárgya
lására. A termet szinüitig megtöltötték az érdeklődő 
jóképű borsodi gazdák, akik áhítattal hallgatták meg
bízott ügyvéd] űzet. Dr. Erőse Samu a választás előz
ményeire rövid visszapidautást vetve elmondotta azokat 
az abszolút indító okokat, amelyekre a választás 
megsemmisítését alapította. Előterjesztése végén a 
választás rnegseranrsitését, esetleg vizsgálat elrende
lését kérte. Dr. Bagályi Lajos, a  képviselő védője pon- 
tonkint oáfow'' a petíciót s kimutatni igyekezett, hogy  
a választást elnököt semmi mulasztás nem terheli. Ha 
köveitek el törvényszegést, azt a Heoronv-párt követte 
el. A petíció e .utasítását kéri. Dr. Gábor Illés, a válasz
tás védője tiltakozott az ellen, hogy a támadó lél föl- 
rendelt választók e.őtt, a Kurta termébeu, pártpolitikái 
kijelentésekkel akarjon hangú.atot ke teni. Ilé.ethoza
talra ma nem került sor.

§§ Halálos Ítélet. Szabadkáról táviratozzak: A 
szabadkai esküdtbiróság kétnapi tárgyalás után Sar~ 
nyai Lukács rablógyilkosai közül Dimovia Miklóst 
k<tél átlali halálra és Dimovics feleségét, Petrovics 
Máriát hatévi és fiát, a 19 éves Ferenoet 15 ér i fegy- 
házra Ítélte.

L eg ú jab b .
Az orosz-japán háború.

I l u n u { ,  ípriUi 6.
Kuropatkm tábornok ideérkezett és megszem

lélte a mintegy 4000 embert téré csapatot. A csa
patok a következők : l üteg tábori tüzérség, sz 
itt állomásozó 4 szibériai vadászezred egy része, 
továbbá kozák-csRpatok és lovasság.

TÁVIRATOK
F a l.r m o , április 6. Vűaot császár kirándult 

Mont Realeba hol megtekintette s  szákesegyházsU A 
császárt egész útjában le késükén fogadták.

A  grófné afférja.
Bécs, április 6. A A’eaea Wiener Journal 

gróf Fesletich rá]né tegnapi öngyilkossági kísér
lete alkalmából cikket kOzölt £gp grifni tíel- 
pálydja címmel. A grófné a cikk néhány pasz- 
szusát magéra nézve sértőnek találta és ma 
első férjétől való fiával, Fiseher hadnngygyal 
megjelent a lap szerkesztőségében, izgatott han
gon követelve a szerkesztőtől, hogy nevezze 
meg a cikk szerzőjét A lármára odasareglett az 
egész szerkesztőség s mivel senki sem nevezte 
meg a szerzőt, a grófné a hozzá legközelebb álló 
újságírót arml iitötle. A redakció följelentést tett 
gróf Festelieh Pálné ellen magánlak és személyes 
szabadság megsértése cimén.

A  spanyol k irály  Barcelonában.
B aroelon., április 6. A király Itaura minrester- 

elnök és L im e s  hadügyminiszter kíséretében ma dél
előtt 11 órakor idoérkezett, A lakosság lelkesen lo- 
gadta. A házak lel vannak lobogózva. A király a 
székesegyházba ment éa Tedeumot hallgatott, mire 
lolyUtta útját a városi tőkapitány palotájába.

A  B alkán h e ly z e t
Konstantinápoly, április 6. A kfiliöldi esendőr- 

séget npá8zerve»ő bizottság mai ülésében a rayonkér- 
déat intézték el. A nnik a három vilajetnek a  területe, 
melyekben egyelőre végre aksijék hajtani a caendór- 
ségi relormot, a következő öt ellenőrzési terűiéin  van 
felosztva: üszkiibi szandzsák, beosztva as osztrák- 
magyar kiküldött; a azalonikii szandzsák (orosz 
adioint): monasztiri szandzsák (olasz); azereazi szand
zsák (franoia) és drámai szandzsák (angol). A bizott
ság tizalonikibe való elutazása előtt még egy illés lesz.

Konstantinápoly, április 6. Az utolsó üléseken 
tiltakoztak a polgári ügyvivők a nagyvezérnek a 
monasztiri válthoz intézett ama rendelete ellen, hogy
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az entente-hatalmak ott lévő konzulainak a reform- 
akció értelmében nem a váli utján, hanem a főfel
ügyelő által, a polgári ügynökök utján k e l  inter- 
Vdiiiáiniok. A polgári ügyvivők ez ellen azt hozták 
lel, hogy az idevonatkozó közvetlen érintkezés a potya 
érdekében és a reiormok keresztülvitele dolgában tör
ténik és hogy a rendelet a lőíelügyelő hatalma ellen 
irányul, k i a váliért is  felelős, valamint a reform
programul ellen. Az entente-hatalmak konzulátusaitól 
jelzett Strumioa és Kumanova kerületekben előfordult 
állítólagos csapartzasárgások következtében Hilmi pasa 
lólelügyelŐ a polgári ügynök intervenciójára az 
üszkübi váli helyetteséhez igen erélyes hangú távirati 
rendeletet intézett, amelyben ezt minden következ
ményért felelőssé teszi, az  azonnal megindított vizs
gálat szerint úgy Iá:szik, hogy a elentések túlzottak.

Berlin április ö. S zád ból táviratozzák a Berliner 
Lokalanzeigemek, hogy Ferdmánd fejedelem Filipo- 
poliazból odaérkezett. A fejedelem kívánságára történt, 
hogy nem következett be a török illetékes körökkel 
folytatott tárgyalások megszakítása, amelyet mára 
vártak, hanem újabb javaslatok alapján tovább fogják 
folytatni a tanácskozásokat.

Köln, április 6. A Kölnische Zeitungnak táv
iratozzák Szófiából: Itteni politikai körökben ismét 
pesszimisztikusan Ítélik meg a helyzetet és a tö
rök-bolgár egyezkedő tárgyalásoktól semmi ered
ményt sem várnak. Nacsevics konstantinápolyi 
követet a napokban Szófiába várjak.

O roszország és A nglia.
K öln , április 6. A Kölnische Zeitungnak. je

lentik Pétervárról: Angliának tibeti előrenyomu
lása a legnagyobb mértékben nyugtalanítja az 
orosz közvéleményt. Curzon biztosításával 6zerabea 
itt azt állítják, hogy Anglia valóságos támadást 
intéz Oroszország ellen, ami már abból is kitű
nik, hogy Anglia Tibet birtokával egész Mongol
országot dominálja és Anglia benyomul az orosz 
határba, úgy hogy Oroszországnak nagyon sok 
bqja lesz saját alattvalóival, akik Lassza lóié 
hajlanak.

K ö z g a z d a s á g i tá v ir a to k .
r é c s  április 6. Különösen érdekes a Hitelintézet. 

évi jelentésének ama része, amely a Skoda-mü vekről 
szól. A  jel emzés kiemeli, hogy az üzleti év nem volt 
kedvező a Skoda-müvekre, mert a gépgyárak meg
rendelésben szűkölködtek, az öntödék az árbanyai as 
miatt szenvedtek, a legyverg ár csak éppen a hadi
tengerészet számára készített ágyukat, holott a tábori 
tüzérségnek uj ágyukkal való felszerelésére tekin
tettel nagy beruházásokat tett, amelyek célta’anok 
lelteik, minthogy a hadvezetőség a bronz mellett 
döntött.

Béoa, április 6. (A  Budapesti Napló telefonjeien- 
tése.) Eladatott buta tiszavidéki 78—82 kg. 8 .80— 
9.:0  K. Hots tót ltlsóvidéki 72—74 kg. 6.90—7.06 K. 
Különféle magyar áru 71—74 kg. 6.60 -  6 80 K. Árpa 
morvaországi 7 .36—8.60 K közép-dunai állorrásokrd  
6.60—7.16 K. Magyar fezben f>.5d—6.75 K„ oinquantin 
6.80—7.25 K. Magyar zab 6 60—6 15  K., válogatott 
6*80 K.

Béoz, április 6. «'A 1 udapeeti Napiz tnnósitó-
jalék) á  d e ta ó u  niayaMforpoiombra •  cáriatok a köret- 
kezős voiUk Gazueát wtolré&zveny £49 75 Magyar tmel- 
icazvény 758 50. A&fOt-Ouztxák bank 283 — fiéeei bank 
epeztlle: 522.— Odíoq bánt 524.— Láiderbeaa 424 — 
CczOák-magyar ánaavarat részvény 634 50 Déli vasai 80.75 
kibavölfyi vasút 403.50. Ücttanrnyau varai r á g v á n  v — ; 

Ouhányrreszrény 334.—. Runauimuny. vas < u 488 50. Alpesi 
báayarsazvéov 4 0 9 — Május. járadék 99.76. ."hagy*' toron* 
járadék 98.—. Osztrák koronajáradék 126.—. Lombard 117.22 
lörök sorsjegye- 117.27. Nátrei oir.damn m án a — , 
hai-nlsond’of —.—.

Bf l t u , április 6 . (Gabonatőzsde.', Busa májusra 
177.96 márka (10*42 korona), júliusra 177.25 márka 
(10*42 korosa). — Rozs májusra 186.76 márka 
(8*08 korona), júliusra 140.76 márka (8*26 korona). — 
Zab májusra 128.— márka (7*62 korona), júliusra 
182.60 márka (7*78 korona). — Tengeri amerikai mixed 
májusra 112.60 márka (6*60 korona), júliusra 112.25 
márka (6*59 korona). — Spiritusz 70 márka (árfolyam 
117.40 korona per 100 márka.) Irányzat: bágyadt. 
Idő: felhős.

Berlin, április 6. (Tőzsdei tudósítás.) A tőzsde 
nem egészen egységesen  nyílt meg, de a szénrósz vé
nyek árfolyamai bizonyos állandóságot mutattak. Ban
kok tegnaphoz képest törtszámokkal estek. Nemzet
közi tőzsdék nem adtak sok init-aviiát, miért is 
külföldi járadékok el voltak hanvugolva. Bollöldi jára
dékok nyugodtak. Vasutak lanyhák. Államvasut 1«/• al 
estek as osztalék ki nem elégitö becslésére. Pnnz 
Heinrioh-Babu s i ard az utó só jeleutés hatása alatt. 
Canada Paciflo szilárd. Trustdynamit gyengébb, ké
sőbb csend, de arioh autók a legtöbb p ácon állandók. 
Tőzsdeidd második fele elején Montanok vonzók. 
Bankok, járadékok, vasutak csendesek. A tőzsdeidő 
végén s ílárdsag lényegtelen változásokkal. Ma-záu- 
leszámitolásikamatláb 33 «°/o. Nupipenz ó°/o,

Berlin, áprils 6. (JíarMUv **2”af« s veutirjtaanék
4u/o-os osztráz aranyjaracet 102.—. Elbavöífyi vasút 

— , tíagjar korouaiáraaek — • u*arai-m agyar iliam- 
vu atlS O .-' Kassa-owhergi Fasut — . bráii raltoas

85.25, Magyar vasúti berttháaaai kölcsön —#—» Alpesi bánya-
részvény — . Dlsftonto-Comrcaodtt 184.50. általános villa- 
mouaa<i Kutson 214.—. Galsenairctuná 214 60. lAora-kúhó 
237.50 4*2° o-os exhztjáradék 99 75 4°"-tB űiávyW arany
jaranék 100.10. Osztrák hitehéazveny 2C6 25. Déli vasút
14.25, Károly-Lajos vasút — . Oroz; bankjeryes 2 6.15.
4u/voa nj orozz kölcsön 92.00. lörök dohijayrtszveny . 
Olasz járad .k 103.— Magyar n te bnnk -  , Dynan>tt Trust
171 10. b arp rn i 198.50. á s  irányzat nyugodt.

B e r lin , április 6 t a t  4®/»-o« magyar
aranyjaraaéz — . Magyar korona j^raaók — Ovttr k 
bitelrészvény 2C4 75. Osztrák-magyar allattvasnt 136 90. 
Dón vasút 14.25. Eazoknyuyah varat — . Kihavőlgyi vázat 
—v—, Orosz bau tjegy készpénz — , Bnaenhehraói — . 
Orosz bankjegy — (tJitimo*) Lomhára — .

Pál In, április 6. fKáriafJ ü  xtrák -magyar Miami 
Vasút —.— . Uj török konzol 81.65. Bgyptoroi járadék 106 50. 
Osztrák L&nderbank —.—.P á ria , b a n te tzv én y  1085. W -o t  
i r t a n a  járadék 97.10 4°/o spanyol járadék 82.65. 3°/o uj 
törlosztbető járadék — Crédit ÍOncier do Francé 675.— 
á p e s i  D.myaréssveny —,— . 4%  1890. romén kölcsön —.— 
Görög kölcsön 214 50 Váltó Olaszországra 1 «. Váltó 
Amsterdamra 205 81. Válté Brüsszelre °/o 8/«s. De Beers 
503 50 Chartered 45 76. 6°/o bolgár kötelezvény 399 —. Ma
gyar aranyjáradék 100.70. Déli T&sut — . Váltó Londonra 
251 35. Osztrák aranyjaradék 100.26. lörök  sorsjegy 119.75. 
Meridional vasút — . 4°/o o’as? ;á:aoék 102 40. Ottómra- 
bank 572 — francia iáradék —.—. Osztrák földhitel*
intézet 1310.— Déli vasúti elsőbbségi kötvény aK'.ÖO. 4ü/o-oa 
1896. román kölcsön — . Dohsnyrerxrrny 264 —. Váltó 
Bécsre 103.68. Váltó német piacokra 121.16 Rio 13.32. Eaat 
Rand 168.—. Fandiontein «5.— . Megyár Jelzálogbank 527.— 
Az irányzat bágyadt.

F r a n a t u r s  április 6. 4*St*Zo-o« papír*
járadék 100.70. 4°/i*os osztrák aranyjáradék 101.80. 40/x>f 
magyar aranyjáradék 99 90 ÜPitr«k h'telrésxveuy 204 60. 
Osztrák-magyar allamvasui 116.—. &BX*kHyugau varát 100.80. 
Bustiehradi vasút — . Londoni váltóőr 204.50. Becsi bank-
egyesület 133.59. Villamos r é sz v é n y ------ , 3%x>s magyar
aranyköicsön — . 4*2 /o-os ezüstjáradék 103.70. Osztrák 
koronajáradék 100.10. A agy217 koronajtradék  98 30. Osztrák- 
magyar bank 115.50. Dél', vasul részvény 14 30. Elba völgyi 
vara t —.—. Becsi vaitóér 852.33 Párisi váltón r  813.86. 
L íuooanc részvény — . Alpesi banyarétzvény 217.—. As 
irányzat csendes.

Frnx&'t a r t  ápri is 6. A Bucapezti Napló tudó
sítójának táv irata., . . r o r u c d  márciusra. K m  forgalom 
Oozirák üiteireszveny 204 93. Nemet oank — Disconto 
184.50. fierdni r e i o i c o c i r  Lark — — Gelsenkirchcn'. 
213 90. harpem  19S— . tauiz-K onc 236.80. Olasz járadék 
—.—  Htbernia 199.70 Az irányzat nyugodt

H a » t T . :g ,  április 6 K úriaij é’L ^ e s  ezüst-
járadék 100.50. .’8 6 ..  sorsjegy 153.—. Déli v .zut 14.—, 4%-«s 
Osztrák aranyjoradez 102.—. Uozirai. hiteireszviny 204.60. 
Osztrák-magyar á lla m i;ra t  135.C0. Olasz jm aaés 102.70. 4u/l*oi 
magyar arai y áradét 100 20. Ar irányzat nyugodt

Kew-York, április 6 12 erminytóz^ae. (Zárlat,} 
G yavot: New-Yorkban neivben —.— (16.4Ü:. Apr.-ra 
14 62 (14.85). Júliusra 14.98 (14.80 u N e v O n e a n z -  
ban n e jb en  14.’/e U 4.—> — Petroleum: ctaud whith 
New-Yorkban 8.60 8 /0> . -tana white Philadelphiában 
8 45 (8.46- Halünea m Caees 1120<11.20> Credit 
Baiauces at ü ii City 163 (1.68> — Z z v :  á estem  
zteam 7.25 (7 20>. Ront os tároméra 7 30 (7 40 . — 
lengén  iran zaU szilárd. — Májusra] —,— (—,—.)
— Júliusra — i — j- — Szept.-re — — 
J5uzc iráuyzatz szilárd — Piros ó sn  naivban 105.— 
(104.—). — Máj.-ra 96.— (96’/a). JuL-ra 9 l,’/a ( 91.7a.)
— Auír.-ra — i, — Szept.-re —
Gaoona szállítási riiia LáveroooiOH l.Va 'l.Vv|. —
Adt«.* air iíio i-a ” 6.’/a 6.1#.«e — Apr.-ra 5.80 6 .75 . 
Jul.-ra 6.10 (6.10.. — Ltzzt: fcpnrv *  heai o>ears
4.20 (4 20). -  Csucr* 3 ‘ ss------.— '3.6 as-----.—). —
On: 28 .30-28.65  ( 8  6 0 - 2 9  02). Rés: 13 2 5 - 1 8  50
i l 3 .----- 13 2ő> (A -arújeiDen ievó  szám o k  a  teg n a p
araaat ;eizix.j

Chioapu, április 6 tTerr én .dónde. i (Zdriat.) 
búza irányzata szilárd. Máj.-ra 94 94’ 41. Jul.-ra
—.— — lengen  ir á n y t ű  szilárd — Má
jusra 65.’/« (16.—J. — Zztr: Májusra 6.86 6 .90 . 
Júliusra 7 02 7 1 0  . — íszaionna snor ciear 7.37 (7.37)
— ózrtézkuz: Júliusra 13 12 13 30). — A zár 
ja id é n  lévő szamok a tepnapi arakat jelzik.',

K Ü L Ö N F É L É K

Szemek.
—  Sülig P ruihom m e, —

Hány édes szempár, kék vagy éhen,
Ódén nézett a napba fe l ;
Most alszik mind a sir ölében,
S a nap azért ragyogva kel.

A nappalnál is édesb éjjel
Hány szép szemet igéze meg;
Ragyog a csillag égi kéjjel,
De elborultak a szemek.

Nem veszhet el a  szem sugára,
Nem veszhet el, ha meghalunk!
Csak elfordul más, messzi tájra,
Melyet mi még nem láthatunk.

S amint a esi lag, mely lehullott,
Nem látni bár, égen m arad;
A szem se bal meg, bár lecsuklotf|
S ntm  hint reánk több sugarat

Az édes szempár, kék vagy ében,
Egy fényesebb hajnalra n y it;
És b t  a  sir túlsó felében,
Habár kezünk lefogta itt.

OyBrfy Oszkár.

Zto márki otthona. E gy angol lap levelezője 
lel kereste Ito márkit, akit előszeretettel neveznek a 
apán Bismarcknak villájában, amely néhány mért* 

íöldnyire Tokiótól, Japán egyik legszebb vidékén 
leksrik. Ezen a kis birtokán két háza van Ito márki
nak. Az egyik teljesen európai stílusban épült, a 
másik pedig japán épitésmodorban. Kedves kertes 
választják el egymástól a kél házat. A tudósító a 
következőket mondja el erről a látogatásról:

A márki az európai ház dolgozó-szobájában lo- 
gadott és szívélyesen üdvözölt. Mint a legtöbb euró
pai japán ur, európai ruhába volt öltözve. Az obiigát 
tea után, a cigarettái üsttel telt levegőben — Ito márkit 
sohasem látni cigaretta nélkül — mindjárt otthonosan 
éreztem magamat. Angol újságok folyóiratok és szem
lék feküdtek az asztalukon. A szobában angol búto
rok vannak és a .alakon sok g j ermek-arckóp függ, 
majdnem mind a mikádó gyermekeit ábrázolja. A 
két kert éppen úgy, mint a házak, japán és an
gol rendszerűek. Az angol kertben csupa euró
pai virágok pompáztak, amelyek élénk színükkel 
pompásan hatottak. A virágokra azt mondta a 
marki, hogy azok feleségének kedveno gyermekei, 
amelyeket szeretettel ápol. A márki azonban semmit 
sem ért a kertészethez. Ezután pompásan elkészített 
európai reggelit tá'al'ak fel. Ito márki elmesélte ólete- 
fo-yását attól az időtől kezdve, mikor negyven évvel 
ezelőtt egy vitorláshajón Angliába küldték tanul
mányozói.

— Azóta — úgymond a márki — mindig sze
rettem az angolokat, mert ott éltem át azokat az ál
mokat, amel^ et hazám javára mind megvalósítottam.

•
+  Miképpen vé ekeszönk a zivatar ellen.

Egy, a múlt s ázad elején megjelent könyv, mely sok 
érdekes és hasznos tudnivalót foglal magában, a v il
lámról sem feledkezik meg. Felsorol egyes óvóín- 
lézkedéseket, amelyek ma már csak történeti becsüek 
és komolyan számba nem vehetők ugyan, de eredeti
ségük miatt mégis érdemes fclomliteni, h ogy elődeink 
nem egészen 100 év e.ótt miképp véitéic a villám- 
v eszél't fejükről e hárítani. A régi jótanácsok ilyen
formán szólnak: Ha személyünk biztonsága szivün
kön fekszik akkor a zivatarok alatt jó lesz magunkra 
selyem- vagy viaszrubát ölteni, vagy ha ilyen nin
csen, akkor az átizzadott vagy átázott ruhát okvetlen 
szárazzal kell felcserélni. Pénzt, gyűrűt, láncot, 
kulcsot, szóval minden íémes tárgyat eltávolitsuuk 
magunktól. Kerüljük azokat a helyiségeket, ahol 
sok az ember, sőt olyanokat is, ahol ágy és 
ágynemű, dunyha van, mert ezt szereti a villám 
leikeresni. Kutyát, macskát ne tűrjünk meg magunk 
közelében a zivatar alatt. Sok vas-alkotórészt tartal
mazó esernyőt ue használtunk. Kocsin u'azásnál a 
zivatar alkalmára selyem vagy viaszkos köpenyeget 
és fejlődői keli venni. Jobb a zivatar alatt a kocsiról 
leszállani és lassan, lépésben hajtatva & kocs nak na
gyobb távo bán mögötte haladni, mert a  vidám vagy 
a kocsi vasrészeit vagy a párolgó lovakat szokta 
suj’ant. Megvaku astól — különösen este — szemein
ket oly módon védbe'ji k meg, hogy a szobái an 
gyertyát gyújtónk és a f«l « nn ré«r« felé, amelyen 
az ab'akok vannak, háttal fordulunk, mert ilyen hely
zetben az erős fény nem árt. A z r a ’ar elejbe való 
barangozást azonban már 1(0 évvel e; elótt is el
ítélték

Szerkesztői üzenetek.
— kesiraUkat zeni aurai vitaza. —

K ét Jó b a r it  A szülőknek, kivált az édesanyá
nak a j'ságat egy egész életen át sem képesek a 
gyermekek kellőképp meghálálni. A szülők jóságá
hoz tartóz’k azonban az is hogy ezt a tiá át tu sá
rosán néni kívánják kimenteni. Engedik, hogy a 
gyermek lassan-listán a maga embere lég ién , a saját 
i; bara álljon. De ahol a szülők tehetetlenek, ott 
mégis csak a g i erűn keik közül azok tartoznak gyá- 
molitam őket, akik az élet terhével valamennyire már 
ineg tudnak birkózni. — M onostori Ilyen kis okért 
nem n e \e s  o«yan nagy haragot tartaui. Kivált ha 
a leáu\ mai sajnálatát is kiiejezte az elhamarkodása 
miatt. S ere cinben még nagyobb bibikat is  meg kell 
egym ásrak bocsátani. Ezt a bocsánatot ó az öu lova- 
gias érzületétől méltán el is várhatta. És mikor már 
a történték után látogatást is tett náluk, teljesen indo
kolatlan az ö .  tovább való duzzigása. — A Á. Ez a 
komor, vigaszta an hangulat annak a bízón*, saga hogy 
a fájdalmas hatások sokszorozódhatuak s toaozódhat- 
nak. Gondol)a meg. hogy Ót egyszerre kettős sivárság 
érzete hatja át, egyik az örök elválás, a másik a 
kedves óráktól való v s á s  fájdalma. Érthető s  ne 
is csodálkoz. ék azon, ha buskomornak látja. Van 
oka a szomorúságra. Az öu lelki derűje lehet 
csupán a vigas talása. ü g y  is lesz bizonyára. — 
8 !•. Szomor/a/z. A behívó kőtelező, azonban kifogá
sait előadhatja a hadtestí’arancsnokságnál. — W. P. 
Köbölkút. Olvan besnini :ás alá esik, mint az előző 
évbeliek. — B. M. Lip ó Stent Miklós. Ezt is kére mez- 
heti a kifejte t okok a apján és bízvást számíthat az 
illetékes hatóság méltányosságára. — O. P. K, Tis 
koronába kerül.
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Hwweegdsefc. A kereskedelemügyi mimseter Rnaslav 
Adolf posta-éa tívirdasegédtisrtot posta-és távirda-azámellenőrré, 
a vallás- és közoktatásügyi miniszter dr. hevesi Bisicz Andort 
Budapest székes-főváros sir. tanfelügyelői hivatalához fizetés- 
telen kir. tanfelügyelővé nevezte ki, a  pénzügyminiszter a 
sátoralja-ujhelyi pénzügyigazgatósághoz Gebhardt Pál buda
pesti lakost állami végrehajtóvá ideiglenes minőségben kine
vezte, ifj. Rutich Béla zalaegerszegi adóhivatali gyakornokot 
ideiglenes minőségű becslőbiztosi gyakornokká nevezte ki, 
bigmond Ákos díjtalan pénzügyi számgyakornokot ideiglenes 
minőségű segélydijas pénzügyi számgyakornokká nevezte ki, a 
kolozsvári m. kir. pénzügyigazgatóság mellé rendelt számve
vőséghez, — a temesvári törvényszék elnöke dr. Franki 
Miksa ujaradi ügyvédet az ujaradi járásbírósághoz állandó 
német tolmácscsá kinevezte.

Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi miniszter Kiss 
Lajost, a siketnémák váczi országos intézete igazgató-tanárát, 
hasonló minőségében a siketnémák budapesti állami iskolájá
hoz helyezte át.

Megerősítetek. A vallás- és  közoktalásikyi miniszter 
Czunya Sándor egri állami főreáliskolai ideiglenes rendes 
tanárt és Szirtes Henrik dévai állami főreáliskolai ideig'encs 
rendes tanárt ezen minőségükben véglegesen megerősítette.

Anyakönyvi kinevezések. A belügyminisztérium vezeté
sével megbízott miniszterelnök Abauj-Torna vármegyébe a 
koksómindszeDti anyakönyvi kerületbe Paszternák Ábrahám 
segédjegyzőt, Aradvármegyében a  bánesdi ayakönyvi kerületbe 
Demkó János uradalmi könyvelőt, a  születési és halotti 
anyakönyvek vezetésére szorítkozó hatáskörrel, anyakönyv- 
vezető-helvettessé, Runyadvdrmcgyében a  pojánai anyakönyvi 
kerületbe to rd a i Géza jegyző-írnokot anyakönyvvezetö-belyet- 
tessé nevezte ki és őt a házassági anyakönyv vezetésével és 
a házasságkötésnél való közreműködéssel is megbízta, Szat- 
márvármegyében a  kántorjánorí anyakönyvi kerületbe Jaka- 
bovits Sámuel jegyzői írnokot, az avasfelsőfalusi anyakönyvi 
kerületbe pedig Sepsy Dezső magánzót anyakönyvvezetö- 
helyettesekké nevezte ki és Sepsy D?zsöt a házassági anya
könyv vezetésével és a házasságkötésnél való közreműködés
sel is megbízta, Zalavármegyeben a  zalabéri anyakönyvi ke
rületbe Gulner László segédjegyzőt, a születési és halotti 
anyakönyvek vezetésére szorítkozó hatáskörrel, anyakönyvve- 
zetö-helyettessó nevezte ki.

Pályázatok. A zombori ügyészségnél ügyészi i l 'á s  két 
hé t alatt, — 11. o sz t tengerész-szolgai állás a polai tengeré
szeti arzenálnál április 18-áig, — a makói pénzügyigazgatóság 
mellé rendelt számvevőségnél második segélydijas számgya
kornoki állás tizennégy nap alatt, — a lugosi pénzügyigaz- 
gatósúg kerületében több pénzügyőri vigyázói állás kilenc 
hét alatt, — a temesvári adóhivatalnál I. oszt. ellenőri állás 
két hét a la tt

Nemzeti Muzeum. Állat tár. Nyitva van d. e. 9 órá
tól 1 óráig. . . . .

Örs tagos képtár az Akadémiában nyitva 9—1 óráig.
A  földtani intézet múzeuma a Stefánia-uton nyitva

élelött 10 órától 1-ig. Belépő dij nincs.
Az Akadémia Gocthe-szobája nyitva IC— 12 óráig. 
Afteeiáwit könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1-ig. 
Akadémiai könyvtár nyitva 3—6-ig.
Eoyetemt könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig és dél

után 3-tól 8-ig.
Allatkert a Vdrctligetben nyitva egész nap. Belépődíj

W fiHér.
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N a p i r e n d .
Naptár. Csütörtök, április 7. Római katholikus: Epipbán. 

— Protestáns: Almos. — Görög-orosz: (március 28) Gyü
mölcsoltó B. A. — Zsidó: Niszan 22. Achar. sel P. — Nap 
k é l : 5 óra 13 perckor. — Nyugszik 6 óra 20 perckor. — 
Hold kél 12 óra 44 perckor éjjel. —  Nyugszik 10 óra 53 
perckor este.

I
A miniszter elnök. m int belügyminiszter is, fogad 4 
rakor a  belügyminisztériumban.

Ae oiztálysorsjáték hutása  délelőtt 9 órakor saját pa
jtájában . (X. nap.)

A  Műcsarnok tavaszi tárlata  nyitva 9 órától 4-ig. 
Belépő dij 1 korona.

Grafikai kiállítás a Nemzeti Szalonban nyitva este 8 
óráig. Belépődíj 50 fillér.

Könyvet Káimántársaság képkiáUitáza Nagymező-utca 
37. szám. Megtekinthető egész nap díjtalanul.

B u d a p e s t -k ő b á n y a !  s e r té s k e r e s k e o e lm i  
csa r n o k  je le n té s e .

Április G. A tc r ié li  zie iranyzaia: élénk.
A) Eitoi'. sertései: á r a ; l .  A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű .  
Óreg nehéz (páronkint <C0 kilograr. m ór felüli súlyban

114— 116 fillérig. Öreg köxee (páronkint 30C—240 ziloyran.m g
terjedő Bolyban) —----- fillérig. Fiatal uehfc: (páronk in t220
kilogrammon felüli iuivbanj 121—122 fillcng. í ia ta ' köz*-p 
páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 121— 322 if- 
lérip. Fiatal könnyű (náronkint 260 kilogrammig terje< ő suiv
ban) —-----— fillérig^ — ü. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli s u iy b a c ) ---------fillérig.
Közén (paronkmt 240— 260 kilogramm sulyi t n ) --------- fil
lérig.'Könnyű (n ironkm t 340 kilogrammig terjedő súlyban,
—------fillérig. — HL R o m á n i á i :  Nehéz Kuaronsm-
320 kilogrammon felüli Eulvunn —— — nJicng. Kuztp Ipá«
ronkint 250—820 ki.ogrammig terjedő au iy b an ---------— üli
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban)
-------- « •  fiUérir.' IV. R o m á n i a i  e r  •  a e  11 (S t  a c h  1):
Nehéz (páronkint 34C kilogrammig terjedő sú lyban)----- —
fillérig. Könnyű (DaronsiLt 24(j Kilogrammig terjedő suivban) 
— —  miéng. — V. S z e r b i a i :  Nebez (páronkinttöO
Kilogrammon felüli súlyban) 119-----120 ú lén g . közép váron?
kint 240— SCO Kilogrammig terjedő sn v b an  116— 118 fillérig. 
Könnyű (páronkint 2á0 kilogrammig terjedő suiybso' 114—115 
fillérig.

S e r  1 é s 1 é t  z z  á  m 1904. április 4. n a t j í a  vo.t

AknA-Sxlatina_ _  
Szalmái — — — 
VAsíroe-Nanénv — 
üngvár _  — — 
Eger _  — — — 
Rozsnyó — — — 
Késmárk — — — 
ÁrvováraljA — — 
Losonci — — — 
Selmeczbánya— — 
Budapest — — 
0-Gyaíle _  — -  
Komárom — — — 
Magyar-üvár — —
Sopron — — — 
Herény — — — 
Keszthely— — — 
Pécs — — — — 
Csáktornya — —
E szék - -------------
7-Ayráb — — — 
Fimne — —- — 
('.rkvenioa— — — 
Dobreraen — — 
Kecskemét — — 
Orosháza — — — 
Szeged — — — 
Zombor — — — 
Zsombolya — — 
Arad —
Temesvár— — — 
Versecz — — — 
Bavaniste— — — 
Drenkova — — —
Nagy’ ArB<1 — —
Kolozsvár— — — 
Marosvásárhely — 
Székely-Kei c íz  tor _  
Vajda-Hunyad— — 
Nagyszeben — — 
Botfalu — — — 
Becs — — — — 
Berlin— _  _  — 
Biarrítz — — — 
Perpignan... — — 
N i z z a — 
paris —
PéiervAr _  _  — 
Konstantinápoly — 
Firenze — — — 
Róma... — — — 
Nápoly _  _  _
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Jelek magyarázató: K. -  kelet, Ny. =  nyugat, D. =  dél, E ^- éazak, 
A felhőzet: t= »  egeezen derült, 1 *  többnyire derült, 2 =  részben Mhöa, 
3 «  többnyire borult, 4 =  egészen borult, •  -  u ü , <  bó, — köd, 
{  — zivatar.

Hazánkban az utóbbi 24 órában is számos helyen esett 
az eső, amelynek mennyiséje szonban csak néhány millimétert 
tett. Az éjjeli hőmérséklet főleg az Alföldön volt alacsony, 
ahol ma reggel köd és dér van.

Az északi depresszió megerősödve, a maximumot Spa- 
nyolorsiágba szorította.

Európában az idő enyhe, változóan felhős és különösen 
Németországon erős, meg szeles vöd.

Kilátás: Lényegtelen hóváltozással, változékony idő 
várható, helyenkmt — lőleg az ország északi felében — 
esővel.

K é r j e
ingyen és bérmentve több mint 603 
képpel gazdagon illusztrált árjegyzé
kemet. szolid kivitelű, jó  és olcsó 
órákról, arany- ezüst- és hangszer- 

árukról

H a n s K o n r a d
első óragyára Brilx Ne. 896. 

(O M honiég),
Ya>5>úgo8 amerikai nikkel-anker- 
remontoir órák, szab. Roskopf mód
szere szerint, tartós szarvasbőr-tar- 
tóval és nikkel lánccal együtt dara
bonként 2 forint 50 krért kaphatók.

x u r i M M  -  b ú t o r  r é s z l e t r e
és készpénzért nagy vAlasz'.Akb >n

GOXDA 8. buiorraktárában, IstT án-tér T. Párisi különlegességek.

V i l á g h í r ü l
a „R ek ord **  fcatóazctl mUtntéMt a kiválóan aikarttlt Sletnagy. 
»águ arcképeiről, melyeket ellamert mtlvéazek Által kérxitict- 
Sztmoa (kir. k«tjegyz6 által hitrleritett) ellumei ’> levél A vilAg 

minden tájáról
E L S Ő R A N G Ú  K É P E K  Á R A I :
O la j- ,  a q a a r e l l -  dn p o a to lireetd A b o n  fény

kép nlAn 48 -63 cm. nagyeAgbin ............... .. Ara SO k a r .
Legfinomabb kivitel i R ro m , l ’ la t ln  4a k ré ta  

ra ja  — — ... Ara a  k o r
BK* R é s z le t e s  Á r je g y z é k  b é r m e n tv e . TBfi 

Egy életnafrv'Agti Gitményi k-ealt'luk raindrnklnna le lje  
in g y e n , l.a rófttfinkru 6 rendeket ezerét éa azokat egyen

kint vagy egyezerre beküldi.

„ R E K O R 1 ) ,‘ fe s té s z e t i n i i i in té z e t
Budapest^ VII., R ottenb lller-o trn  46.

Z  F é r f i  é s  N ő i
Nemi Betegségeket

ugyasintén
V é r - ,  b ő r -  é s  i d e g b a j o k a t ,  
b u j á k é r t  i s y p h i l i s i ,  valamint
• w  F ó i - f i u y e n j p e s ó f f e t  -w i

(Impotenttal
r e n d e l ő  i n t é z e t é b e n
eyógylt bíz ón sikerrel a legrövidebb idő alatt, foglalku- 
r(i-i zavar nélkül,26év ó n  eterzett orvosi tapeszUlatok alap 
,An kiváló gyógyelkereiiéi AltaHaoian elismert ezakorrua

Dr.KAJDACSY
v . c s .  é e  k ir . e z r e d o r v o e  é s  

k ó r h á z i  f ő o r v o s
B udapes t, IV ., K íg y ó -u tc a  5 . sz

K l o t i l d - p a l o t t A  (I. e m e l e t ) .  
K e n d ő i  1»— t - i p ,  e s t e  T —M .fjf. 

Levelekre dljmeutezeo KJüíJdterekről goaéoe

PArizban idSzéecm sík álmával beszereztem 
a lngtijabb eredrií páriái modrleket ée igy 
abban a helyzetben v un ok. hoey a legké
nyesebb igények- t i» ktilégithetem. M in
den nálam  rAaArrlt itp o  rt 1 é v i Ir ts-  

i b eli jotAUAat v a lia lo k , b ogy  
a  fe lső b ő r  rep ed ése  KI van  
xArva, ha O C Z I-kenooeeeel be  

! kent, ldo e lő tti el-
e la k a d á sa  e se te n  
In gyen  m egcitnA - 

lom.

M ln d ttn  r ld á l t l  r e n r le lú t l  v a g y  ta t ío a n n  p o r ta -  l m o n ln a o n  v a g y  h lr á n a t r n  1 p á r  e lo g á n a  c lp t i-  
s á m fá t  m o H ó k s Ia k  In p y o n . M om  m o g fo lo lá i  k i 

e s s  r á  la k  ro g y  s  p á n s t  v is s z a a d o m .
H ogy  m indenki m eg g y ő ző d jék  v llAghlrti OUZZ kendoBóna 
ló ságáró l, m indenki ki e lm et v e le m  k éz it, 1 t e g o ly  QUZl- 
kenooaöt é s  téb b  axAs ered eti fé n y k e p fe lv e te U e l e l l á 
to tt Srjogyrekom  küldőm  in g y e n  oa b e m e n t v e .  T.eg-

m érték  ha h a r isn y á b a n  e g y  papír* “  *•*“ 
a  láb  ta lp  k orv o n a lá t lorajxoljnk .

Hasznait cséplőgépek
jutányosán és kedve?6 fel

tételek mellett eladók:
3 HP Wichter!e-féle késilet.
3 HP Robey-fele késztet.
4 HP Ra^iom es féle gőz

gép Robey-fele cséplővel 
pároeitva.

6 HP Nichol8o«-féte készlet. 
8 HP Hofherr ée Schranto- 

féle gőzgép magyar állami
cséplővel párosítva.

8 HP Robey féle cséplő.
10 HP Cl es Sh.-féle cséplő 
12 HP Robey-féle félst«bi:

gőzgép.
S zű cs  Ö d ön

Bndapcst, VT. Nagymezö-n. 08.

írt
Pírfl elegáns vix f(iz6«clp6 S/fl 
Rr6e víz t.madnpla talppal 8.20 
Hoz bakkenes varrott talp,

< legán e .............................. 4.Ű0
I eltűnő elegáns -'Olcnlak 

fűzős va ódl eevro bőr-
I s z á r a i .............................. 4.b0
I Elegáns zerge női r igóé

vagy f ű z ő é .................... 8.20
Feltűnő elegáns angol box 

lüiőe, r.őt . . 1 . . . 3.-0

PAriei dlval elegáns eevro, 
fűzőé v gombos, eélyem- 
bélée n ő T .......................... 4.20

Kivágott két ceattoe etalon- 
lakk v. tlnooi börcipő . 2.—

Gyermekcipő, mngaa, 3 évig I.— 
Zergobőr, magas, gyermek, 

fdzöe. szegealalp, 7 évig 
l.t» , 8 -1 0  4v íg .  . . . 2.—

B Ú T O R
vevőknek kiváló a lk előm  kínálkozik

Belvárosi asztalos és  tirp ito s-h u im k iá r» a k  
sarzanr l. Bnflapest, ív., r tm ű tt- ie n  3. (((itatni).
teljes felozlatása folytán
ugyanott tetem esen lesKÓIIitott árakon

vásárolhatni. — Kiváló tisgteicttel

SÁRKÁNY As SCHÜTZ
Budapest. VII., Errsébet-körut 2. srám.

(a Xovr-York-kAvAbAaaal azemben.)

E napo kb an  h ag yta  e l a  sa jto t i _ _

„ B iz a lm a s  B a r á t”
t lm ü  könyvecske, m ely mindcnoem M ICrtl- év 
ndt n e m lb a jo k h a n  k e llé  nlinnlatA esal ezalgai. 
Kapheté a iseraónól (l»r. K a jd a rs y  JOzaen. g r « 
csak l  k o r .  Vidékiek 1 kor. 20 flll. elólc^et i oküldése 

mellett a könyve- franko zapjAk.

AQDLAR IGNÁC
B u d a p e s t. V I I . ,  K e r c p e s i-u t  3 0 a

a Rókus-kérbáz templomával szem ben.

K éM x le ire  ős készpénzfuetósre

B ut55<<5«3s^
,r é 2 VU. ker„

A 21573. számú
„U Jltiiok  iied S gép ek h ez v sló  bstttsor 

Öntőformákon ‘
cimii. 1900. n oveub . 18-ről kelt m agyar szabadalomra

E ,itM  • j ln lí to k  „W. .1. 1»O»" >1*U W oue 
R aáoinioz B ér ,. I. Seiloratatu 2. inUiendők.

W eiitlíop.itu 41.
(a K ertaaz-n tca  sarkán). 

S a j á t  N z o lld  k é i r J t m é n y e k ,

FÉRFIAK 6  NŐKNEK
leg nak.raabb heveny és Idolt folyásoknál b a feo a k a n d ex és
aabb gytayszernek i , „ S a n i d  l a b d a c s o k * '
blsonyaltak. Egy d o b o t 1ÓO a' daoa tartalommal á . pon’oe 
használni niaaiiáae.il ■> korona, áidákre unióvá!'*! maiiéi: .;ia- 
kréten ktU-la,,U a g y a r lU r á l , "  g y d g y a z e r t a r  B u d a p r a i ,  

V ., M a r o k h d l a tr a  3 . az . ( ErestbeVUr ee/jk).

Dnm iiltSdí tö u ieg ű eíp d  Ak.
patl.myoknak 3 frl, sgorsknsk  
l at'. fstQgyeM  nólkOl egy é< 
folyamán mutlsgy 40 darabé*, 
fognak, nem haarynak bátra 
semmi figyelm et, ébresztők és 
magnktél ái'iwwteak be. .Knllpas- 
ávíbbogár fbgók, nx*lynk ogy 
éjjelen át ézernyt svábot vagv 
raHsnlt ■ gnak, 128 írt. Mlnrie- 
nfi'»t a legjobb (Mt-dinény. Baét- 

kflldé* .iiAnvét mell*ét. 
S eb tille r , J. Becs. XX. K o r i

ban e r g a a se  4.
Számon kőszőnóéa olismerő irat

:nzt
SORSJEGYEKRE

értékpapírokra
vidéki takarékpénztári 

részvényekre
< vi asraft (Stl I elé tetsaéasie. 
riatl kisebb rászistskbsn  
i»), bárm ily  ó t  s z e g e t

Ig en  e ie e é n  ad
K ováry A n n in

bank- éa v á l t ó á z la U ,  
osztály aorejáá. fóslanwtáA 
I V M r e r s n e le k - to r e a ,
Oróf Czir^ky-palota, .I

niaaii%c3%a1ae.il
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A jelenlegi pénzviazonyok felotte elő
nyösek jelzálogkölcsönök fölvételére. 

Aki ingatlanára kölcsönt akar 
fölvenni, használja föl a  jelenlegi 

kedvező alkalmat, még mielőtt 
a  pénzbőséget pangás követi.

D íjta la n u l szolgá
lunk kim erítő felvilágo

sítással.

Kölcsön 
ingatlanokra.
Vidéki képviselek kerestetnek.

Hscht Bankház
. Ferenciek-tere.

L e g s z e b b  L e g jo b b  L e g o lc s ó b b
P A P ,„  P A P ta P A P ,„

KISS szerencséje^

3  NAGY!
Tegnap a  X III. sorsjáték 6. ot z ti-  
ly in a k  tizedik húzásán sorsjegyeink 

közül a következők sorsoltattak Iá:

2 1 „ ,.Z „yegy napon!
10000 koronát nyert a

Főnyeremény: U ta z Ó N  n  f ö l d  k ö r ü l ,  999 
nagyértékü melléknyeremény.

A n y e re m é n y e k  te ts z é s  s z e r in t  k lc s c r é lh c tö k .

Hazás VISSZAVOSHATLANDL már május 1-én.
K apható a magy. k ir. állam vasutak központi m onotjegyirodájában

Budapest, V ig a d é -ié r  1, szám ,
bankiizlctekben és az összes dobánytozsdékbon.

frt frt

O T A F i A O B B S B
U9"~ U J s ry ó ífy m ó d !

Fölöhnulhatatlan gyógyhatású

I D E G - ,  F Í E M I - ,
bőr-, vérbetrgségelc, h u jn k ó ro w  (siphilis) 
betegségek, önfertőzés utóbajai és férfiul 

yengeaégi állapotok, impotencia gyökeres 
yógyításara. T apasztalt rad ik á lis  és gyors 

eredm ények folytán honorárium  teljes  
g jó g y s ik e r  után Űzethető. Elsőrendű intézet 

m intaszerű gyógy term ei vei. 
B u d a p e s t ,  T e r é z - k ö r u t  4 4 .  I. e m .

D r. I^ itz g e r  T iv a d a r
szem élyes vezetést? a 'u tt nyílva egész nap.

Levelekre di tnlanul vála=z.

1 acél sodrony ágybetét 5.—
1 tengerim m a t r a c ------ 4.50
1 afrique .  — — 5.—
1 lÓMzur .  — — 12.—
1 ablak köper függöny — 8.— 
I .  tunia .  — 1.50
1 .  gyapjú .  — 4.50
-  ágy, 1 aszúd te rí ló bourot 5.50 
2 . 1  .  gyapjú HL—
1 nagy ezobaexonyeg------ 2.60
1 .  .  I. — 5.80
■ ágyolőko I . ------------------0.85
1 tapestry ágyeiőke — — 1.50
1 mlr. jó fu tó sz ó n y e g -------.40

mintázott — — —.75

hető matracéi
rontja paplan--------------- LSD

„ „ príma-------2.80
cachmir paplan — — — 3.40
•atin » — — — 8.80
ailací c a c h m ir -----------4.80
selyem atlasz paplan — 8.50 
fodros selyem atl. papi. 18.50 
jó vászon paplan lepedő 2.—
.  .  Apy .  1.30
flanell ágytakaró pokróo 2.50 
Kjapjn ,  .  6.50
jó lZipokróo — — -------1.60
téli pokróc — — — — 4.60 I 
• Z*|| fn.1 M/.'inyesr — — 7.5'» |

G I C H M Í R  J A > O S
paplan, matráo és kárpitosiru Kjéros, szőnyeg, fügfóny, vae- 

buior etb. nig-y raktér a
Budapest, ¥11., Erxsébet-körnt 20 . szám.
Árjegyzéket kívánatra ingyen ée bérnienlve küldök. Vidéki ma?- 
rendelésű- pontosan eszközöltetnek, nem tclexő áruk kicserél tét

nek, vagy a pénz vianaadatlk.

13658. szám.

CAAA *<oronat nyert a OvWU 7481. szám

3 0 0 0  kor.-t nyert a  8 3 3 6 . sz.
2 0 0 0  „ „ 79166. „
2 0 0 0  „ „ 102858. „
2 0 0 0  „ „ 108462. „

1(HH> kor- 1 8 2 4 3  Sí. ÍOOO tlf.-l 1 5249  Sí.
KM>O 3 0 9 5 8  „ 1IHIO „ 8 9 0 8 5 , ,
1 0 0 0 3 9 5 9 7  „ IOOO „ 4 6 9 0 1 , ,
B OOO 5 6 8 1 7 , , IOOO „ 1 0 2 1 0 9 ,,
hmm) 108962  „ 5 0 0  „ 1 4 7 2 9 ,,
9 0 0 n 2 1 5 1 2 , , 5 0 0  „  2 2 2 0 6 , ,
5 0 0 »> 5 6 8 1 4 , , 5 0 0  „  6 1 5 6 7 , ,
5 0 0 M 72791 „
2 0 0  koronát a következő szá m o k :

IS  fi cm. ó r iá s  h n a a s n  
L o a a la y -h a /a m a t ,  ae álla
l»m feltaiAlt kenőcs 14 h a s i  
h a s z n á la ta  utón írtéra >1 
Erőn kanóca a i egyedüli ■»•- 
a haj ápoláaára, a növés eló- 
mosditfa&ra, a tóiból- eróeltó- 
eóra, uraknál tróe <-a laijaa 
atakállt növeszt ée mór rövlü 
Idei használat ú tin  1» u /y  a 
hajnak, mint exakalinak tnrmá- 
ezete* lényt és telUóyat köl- 
eeönöx tn  tnegóv.a ezeket s 
korai nie^őezüiéet'l egéei a 

késő airgkorlir.f»f ,  i ,  3  ó a  5  ta t.
Poatai azótküldua n -i onk«ntaa 
feszesnek előre való bektU-lúaa 
ntAn vajry utánvéttel az estéét 
ViUyba a gyárból, hóra m lr f  

d á n  rendelés intézendő.

Csillag Anna
Wien, I.. Grabea 10.

IZSíP.Bázmiitor
alig használt, igen jó, o l c s ó n  c i n d ó .  

Ugyanott csukott nófryftlöuoM  h u t á r  is eladó.

V I. k é r . ,  D a ln o k -u tc a  2 6 . sz .

H arm inc év  óta

+  IN G Y E N  +
és bérmentve, zárt borítékban küldjük bárkinek legújabban 
megjelent re n d k ív ü l Ariit*kés tartalmú, több ezer ábrával 

és bC magyarázattal ellátott árjegyzékünket.

U lt iv e rs a l s é rv k ö tö k  S jlS "S i k'.‘ V X
gyobb sérv la elzárható. Az árjegyzék a különböző sérvekről 

bővebb magyarázattal szolgál I 
f<  TJ A | X f |  h a ltid lyng , női szerek, bő magyarázattal 
" ■ t  •”  ■ és használati utasítással. 20 korona meg

rendelésnél húsz százalék engedmény.

M iik e z e k , n u ilá b n k  neatártók, guiniulharls- 
nyák, haskötők pontos utasítással és leírással.

F l t t í ’í  C A ir ó lv V  A l 4rj*»y6k k«»ll M »első segély. I t i IS O  b U g C l j  • bírását. r tc i i iő .n c to r * i i je to  csép
iéihez és iparvállalathoz kaphatók.

B c te g to ló -s z é k e k  n a g y  v A la a z lé k b a n .

B e te g á p o lá s t c ik k e k  “ ífX JS S & T"
Cím:

Magyar orvosi müszertár
B U D A P E S T , V I I . ,  K e r c p c s l-ú t  8 2 ,

+
 (a Rókus kórházzal szemben.) B

A v ü r ü a  k e r c e z t r e  ü g y e l j ü n k !  ""f

Németh József szabóm ester
II., L á n c z h id -u tc a  2 . (la r o k b o lt) . 

Készít divatos uriöllönyt vagy felöltőt 11 m é r t ,  
nála választott szövetekből 18 írtért.

Mintát kívánatra szakem berrel a házhoz küldi.

Ezen specialista legjobban ajánlható szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
húgyszervi és bujakóros osztályán való működésé 

alatt számos éven át szerze tt

A i  éven tol H l u y ílr lo lt  
kerótopüroto n i Ama

4 9 . 0 0 0  d a r a b

Katalógusok Ingyen a h'-rraentto

LÁNG JAKAB és FIA
V i l i . ,  Jóancf-toérnt 41.

Z Á S Z L Ó K
a a á l l i t ó j a .

Készít tengerészeti én hajózási lobogókat. Családi lo
bé yót címerrel. Legolcsóbb k + p v la o lf t  v á ln e a tá e i  
lobogókat.

Vállalkozik országot ée váróéi ünnepek alkalmával

d i s z i t  e s e k  r e
kapuk felálHtáeárs. Ki Villások liezitéeére. 
állít nőmén! éa teáid 11

c i  m e r e k e t
kamaráéi táblák és családfák festését.

Színházi kellékek, j npirmachó elmerek. Komeaak
mag)arurs;- gi, hátiéin külföldi sxinháaaknak évok óta 
szállítja a kasirozáel munkát (e

( l i n z i e t e k e t
adókat kölcsönbe adok.
képek javíttatnak és mindennemű

f e s t m é n y e k
kéetülnek.

Számos hivatalos dicsérő okmányok és kiállítási ki- 
tflntetónek.

LinhaptV8lnmifa(déjHi*-i Hnn.yaiiya.27
T c lo fo n  : B8 8 3 . . ^ n l o f o n : 8 8  88 .

Dr. FABINTI
ppecialista nemi bajokban 
emeritált kórházi orvos

gyökeresen és r lv id  idő alatt gyógyít a rendes 
lóg alkozás megzavarása nélkül m indennemű

titkos betegséget
thugyoaőfolyást, sebeket, syphilist 6s önfertő- 

lé ib ő l tám adt idegbajokat). 
M e g le p ő  u  e re d m é n y  F É A F ü Jl GYEX- 
GESÉGYÍX (IMPOTEATIA) m é g  ö re 

g e b b  e g y é n é k n é l  la.
Biztos siker folytán honorárium  utólag is 

S iethető.
Levelekre cijUlanol vAlaoa; kívánatra gyógraiArak 

Rendelet délelőtt 9—3-lg, este 6 — 8-Ifl. 
Budapesten, Erzsébet-körut 12. sz.
F ^iew fkt: bejárat a Up/'tStúl. Kilián vdróirren

Ű01 29440 60725 84614 96828
7UŐ 20455 61317 85672 97163
736 29576 61403 86320 98112
763 30961 61132 8S004 98119

S U l 32474 62086 8SO72 160120
7494 32475 62092 88524 100489
H103 39442 64227 M91S1 100500
8158 39184 66912 89909 100*20
8218 40667 67315 S9911 100852
8240 406S0 67656 90407 100861
S{.'N) 4<NM2 67W11 90411 1008ÍH1

14742 45569 67681 5MHI64 1O22MI
152JW 47817 67690 90708 1022*3
15248 48161 68737 96766 102775
21812 4íM)64 70491 91314 102891
21S98 50640 72956 91926 102903
21901 51334 73388 92381 102964
21920 54702 77869 92.343 102994
22155 54717 78247 93337 108986
22188 51731 78320 98345 166056
23136 56622 79130 934I6S 106185
24774 572CN1 79143 04248 107244
26568 58139 79155 94O»9 1072441
26599 5s515 79338 94991 107658
26610 «j8o33 79.346 95333 10*065
29148 66141 79846 95349 109460
29164 60710 82645

Kt osztály sors játék ezidőszerinti főhuzásai mind
inkább érdekesebbekké alakulnak. Míg a  naponta 
megejtett húzások által a sorsjegyek a szám 
kerék ben  apadnak, éppen a legnagyobb 
főnyerem ények m aradnak a szerencsekerek 

ben vissza. Ezen legnagyobb főnyeremények:
a j u t a l o m — ____  6 0 0 . 0 0 0  korona
az első nyeremény — 4 0 0 , 0 0 0  korona 
a második nyeremény 2 0 0 . 0 0 0  korona 

úgy, hogy az

eg y m illió  k o ro n á s
főnyereménynek lehetősége napról-napra való- 
tzinüségben nyer.

Ezen ez évi április hó 20-ig tartó húzásokra 
szerencse-vételsorsjegyeinkből ameddig készletünk 
tart, ajánlunk megvételre hivatalos árak melleit 
Liry égési sorsjegyet 1 0 0  koronáért

,  fél > 8 °  »
,  negyed ■ 4 0  ,
, nyolcad . 2 0  ,
Kérünk mielőbbi megrendelést, mert

K IS S  szerencséje N A G Y
és szerencse-sorsjegyeink rövidesen elfogyhatnak.

A naponkénti húzások eredményei félérán- 
kin t láthatók kirakatainkban.

Kiss Károly és Tsa
a magy. kir. osztálysorsjátek 
=  föelárusitó helye. ■ ■ ■■ -

K özpont:
E riaébst-körut 19. — T elefon 4 3 9 . 

F ió k o k :
A ndriaay u t 92 . — Telefon 8 1 -5 0 .  
F erenciek  te r e S .— T elefon 2 0  25. 

Sürgönyeim: Karki*, Budapest,

Legszerencsésebb
sorsjátékflzlet az or*fágban

dapest.

' . y
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Minden bkó • f y a i e r i  beiktatta 
noopareille betűkből 4 Hllór. Vaa» 

latrabb betűkből 8 ű llér.

t ie r l i iu lW r l  telefoi

lavtMbek tudakozódta* ingyen adunk felrilígnStdat, csak

1 APRÓ HIRDETÉSEK
bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a

Levelezés.
nősülni

óhajt Középkorú, rcferuiátua, 
Intelligens birtokáé. 10—16 ezer 
forint h e zónán nyal, keresztyén, 
müveit le.tn.vt, vagy gyermek
telen 26—80 éven özvegyet koré*, 
l  elje* a  inmel, Pnyképpol aján
latokat „Birtoké.* jelige alatt 
Kucaketuét.e poéta reelaute kór 
küldeni. TitoktuilAn biztosítva.

;___________________ 18976
IÍ.*>.znsRlandók

fordulja lak bizalommal Augen- 
►tein K át.ly  hááaaságköiveiltö- 
höz, W. eselényl-utc.. 64. Fel
tétlen dllekréctó. Biztos siker. 
VAlasabí lyeg. 7563

„Február*.
Édesem folyton ru.td gondolok 7 
Körűtmóiryeaen Írd, mikor jö
hetek. St'dllió csők öleléssel. 
Január. 18979

Fiatal leány
varrásban jirtsa, kót nagyobb 
gyermekhez felvételik. Kemény. 
Józeeí-körat 18. 18988

Társ
kerestetik 3—4000 korona betét
tel, mely biztosítva lesz egy  
már fönnálló blz’oe és nagy jö
vedelmet hozó vállalathoz, mely 
töke által nagyobbltva mez. 
Bővebbet Sikray hirdetési iro
dáiéban. Vácai körút 38. 7644

G a zd a u szo n y
föltót’en tisztességes, függet
len. fiatal, gyermektelen Izraeli
ta nő kerestetik, ki nem an
nyira fizetésre mint jó bánáe- 
módia reflektál. C.m: IV. kor. 
Borz-utca 9. I. 81. 5332

Irodavezető"
társat 150 frt. óvadékkal, közve
títő Irodámhoz keresek, lOuo 
frt, jövedelem biztosítva. IX. 
Liliom-utca 54. II. 16. SIÓI

16 ér óta
fennálló poskamiivea műhely, 
betegség miatt azonnal eladó. 
C ím : Hip-utea 10. Bence. 18976

T ejcsarnok
ceemegeüziet naponta 10 kor.-t 
jövedelmez, házbér évente la- 
ká-sal Í4" frt, férjbozmenée 
rnUti 250 írtért eladó. Bőveb
bet Hzilassy NAáidor üzle
ten adás-vételt irodája Józsof- 
körut 18. 7546

Czultrászda,
Kcrepcai-uton fényesen beren
dezve, napi 30 korona tiszta 
jövedelemmel, magános hölgy
nek le alkalmas, potom 5u0 írt
ért eladó. Bövebbot László Ll- 
pótnál Jözaef-kflr'it 26. 7552

A hirdetésekre díjmentesen ad W- 
rflkgositta a kiadóhivatal: 

VIII., Kercpe«l-nt 25. arám.

hirdetéa számát a

Kiadóhivatal! tolelon-esám: *4 -K B . 

kiadóhivatallal mindig közölni kelL

I ’r u m b á ty á m !
Csütörtök egynegyed 10 órakor 
szokott helyen. Do ügyeljen uj- 
a á g r a . _____________ 13978

Nősülni óhajt
rövidesen éves tanár. Aján
latokat »Ái*válélek« e.men to
vábbit a kiadóhivatal. 18967

T akarítónőt
keresek, ki reggel 7—10-ig vagy 
este 9 fél lO ig len n e  elfoglalva. 
L)oháuy-utoa 42. III. 19. Jelent
kezni d. e. 10—12-ig.

Á llas t keresők.
C s ú n y a  lc á u y

szórakozás cóljábói szoretne 
uiegiamerktetni inloliigena fia
tal emberrel. .Ceillagos sz ég< 

' " '8. ez.
1006flrtkki_________________

2 2  éves  Iparos,
caiuoe szobaleány lameretaégét 
óhajtja .Lakatos, jMlgcro. VUI. 
Mdzeum-kórwt 18. fiókkiadó. 49

4 0  éves
állami maga* hivatalnoki mél
tóságot ur, tlXM) korona ’törze- 
lls.céasel, 110.000 korona va
gyonnal, nőül venne társadalral- 
iag m ogie.eiö úrnőt vallás- 
különbség nélkül. B öra ltet  
Augun.«teln K iroly háza-ság- 
kózvet lőnél, W estclényi-u. .'>4. 
Yálászbélyrg. 7664

Ambiciózus 
8 -4 -e o  óv. .>',a."c»zektauhalgató 
Hínárjai öltnek vagy máa pályán 
levőnek tanulmányai költségét 
fedezné urilány, kit o nőül 
venne. .Kein Ábránd, címen a 
kiadóba. 18985

U raim !
Ki tndna szeretni, egy  magas, 
barna függ- tleu leányt, az Írjon 
e lap fiókkiauóbivatalába. VUI. 
Muzeum-kurui 18. .Szeretni 
vágyó. Jeligéié,

F ű i!  iám.
vagy édesem 7 Mikor

658
C larlssc .

Kétségbe akar ejteni hallgaiá- 
cával t M a g u  c s u n y e l  Már
negyedik uapja, hogy nélkülö
zőin édoe sorait. Kézesók.

F ű ét.
D elénél több, begy nem kap- 
n.m lev e le t' C«ak nincs b..jod 7 
Mentsen Ist-.-n! Tán időhiány 7 
Miért nem adsz levoleimro vá
laszt ? 7 Arra »«m érdemesí
tesz ? 1 Foglak-e hát valaha láb 
hatni? Kértek . . . .  könyör
göm . . . vágyódom, nagyon, 
nagyon . . . mindig . . . érők
ké . . . Ltaiin most mindig S 
tartózkodiai helyed felé vetet
nek. Menjek 7 Vársz, v. gy 
id esz77 Szólj, beszélj! Igazat! 
Üdvözöllek szivem mélyéből; 
csókollak egész valómmal ezer
é t  ezerszer. Hűségesed, 
ízű n  szók é hölgyet, 

kt szerdán este s iap kiadójából 
kijött, kérem adjon választ 
»JenC« d m  alatt, hogy í.-mer 
kedés luhetaAg-e-e ? 309

B e t ö l t e n d ő
állások.

Cgryea kézi leányok
egy uöi ruha ezalun’.an felvé
tetnek. Vároeház-utea 6. sz. 
111. 78, ajtó. _______  48

AőtifcZlviseltíi
állások Onsz.es pályázatai teljes 
ennekkul vannak közölve a Le
ien kint kétszer megjelenő Or
szágos Pályázati Közlönyben. 
Egyes szám 40 fillér. Kiadó
hivatal, Budapest, József-kömt 
9. ez.____________________ 10044

Vlceházm eater
folyó hó 15-re felvétetik. Sorok
sári-utca <3. fsz. 13. Házmester
nél.___________ ______________

Eiry ütiycs
jóra velő no.- izhaló flu, ki 
biciklizni tud n .Budapesti 
Napló" Uókkiadóidvalalnba fel- 
véUtlk, Mczcuni-körút 18. 1066

T a n u ló i
fizetéssel oa uleg ellátásnál fel
vesz Ádáni könyvnyomdája és 
paplrkereskecésu Budapest L, 
Krlsrtlnakörut 77._______ 18967

Caaplárosok
vidéki és hely beli vendéglők 
átvé elére 200-500 forinttal, 
napi 9 3 -3 0  korona tiszta jöve
delemmel, szabad lakással sür

gősen kerestetnek. <íyórgy 
László vendéglői ügynökségé- 
nál, Agyteleky-utez 19. 7568

Francia

T i s z t e s s é g e s
keresztény fiatal embert ma
gamból veszek 260 forinttal, 
tavi 70 forint kereset el. Barna 
Tibor, Budapest, István-ut 7 
I. 6. 7684

V ezérképviseletet 
T»gv « A » 1  fő ra k tá r t  óhaj
tané volt kereskedő a fóváros

bal. cl váll ülni. Elsőrendű 
referenciák és k e lló  b ia to - 
a llé k k a l re n d e lk e z ik . Szi
ves megkeresések afdákóny- 
v e ló -  címen a kiadóhivatalba 
kéretnek.

FodrásznÖ
rendkívül ügyöt, ismeretség 
hiányában ezúton ajánlkozik, 
özv. Waldné, VI., Vörösmarty- 
utca 48. 11. 21.4 polgárit
végzett fiatal leány gyermekek
hez a ánlkuzik. VI., Gyár-U'oa 
18, 111- em. 37._________18989

B oríték  cím zést
e lv á l la l  Írógép p el ju tán yos  
á rért. B ak od y  P a u la ;  V i l i .  
kér., M aria-u tca  19. 18996

O k t a t á s .

É rettségire,
m a g á n  v iz s g á k r a  hamarosan
előkészítünk. Fizetés utólagos. 
Eol világon lásért Írjanak a 
kiadótiivatalha „Legbiztosabb 
rouds'ei** eirnon. 18966

B ocher,
ki hittant, magyart, németet 
tanít kitünőon. Cim: Tfaeológus 
Nagykapos. 189P1

Ü z l e t e k .

Veszprémben
a főtéren egy uj portáléval el
látott *z'-p b.letbi'lyts* g  azon
nal k.adj. Erie-itZat ad: Dr. 
Kerkápoly Oyala, Keczel, Pest- 
megye. 18866

Mosóda
elutazás miatt azonnal eladó. 
Ügynökök kizárva. Czlm a ki 
adótan. 18960

K ávécsarnok,
mely naponta I2u liter tejet 
fogyaszt kávéban, illő vendé
gek részére, biliárddal, 300 fii
ért eladó. BŐveobot László 1.1- 
pótnál, Józacf-kőrut 26. 7554

Szatócsüzlet 
Italm'ré*. ''ohány tőz*dével, 856 
frt bér, lakással, tulajdonos 12 
éve b.rjs, napi 85 frt bevétel
lel, 35" frlért eladó. Bővebbel 
I.Anzló 1.tpótnA I, Józeef- 
k»rut 26. 7563

F ü szerk eresk ed és
saroküzle:, erős pálinkaméréa- 
•el fényesen berendezve, átla
gos nap;forgalom 200 korona, 
tulajdonos családi ügyel miatt 
l""0 frto* árutok árril és be- 
rendezéssel 7u" frlért sürgősen 
blockban eladó. Bővebbe: Szi- 
la*rv Nándor irodája Józnef- 
köiut 18. 7547

llohánytőzsde,
mely évente lU.r0 » kor.-t tisz
tán jövedelmez, 400 frt bérrel 
jutányossá átadó. Bővebbet
l.aaaló l.ip o tn A I Jó léti
k éiü l 25. 7537

T ejcsarnok
napi 300 liter tejfogyaeztta*al, 
olcsó bérrel, halálcsot miatt 200 
írtért eladó. Bővebbet LA aaló  
l. lp ó tn iil ,  Józs d-körut 25.

7650
Korcsma,

gyárak ée fuvarosuk között, 
nagy pálbikaforgaloniiaál, olc-c 
lakbér, haláleset miatt olAdó.
i 'g v n O k ó k  k iu A rra . Cim
Oellért, Caflmört-ut 27 1RPRJ

Vcndérltf
a Ker-pesi ut mr. cit, napontaí 
forgalma 120 korona, 10" ebédy 
koszt.•*•!!, miről komoly vevő 
meggyőződhetik, betegs. g miatt 
60" írtért eladó, áopgyór k i- 
,  A n u ira  «OO ko ro n á t kő i- 
c a c .n ü i. L .vcbbet Sztlassv 
Nándor irodája, Józeef-körut 18.

7548
Kávéliáz

saroküzlet, 4 bUliárduel, kitűnő 
nappali ét éjjeli üzlet súlyos 
bet. g*ág miatt 7000 korért el
adó, esd log  elaaám ólA ar* 
le  • tu d ó . Bővebbet Szílasey 
Nándor üzlet .. adta vételt Iro- 

7 .30
lltitirfárn-tizlet,

élénk f.igaln.u mellékuicában, 
ola'azás miatt 8u0 frlért azonnal 
eladó. Cim a kiadóban. 18977

Fudrásziizlct
főváros legforgalmasabb íöatl 
Ján, 8 tükörrel, havi bevétő- 
200 frt, házbér 200 frt, berukko. 
lag miatt olcsón megkapható- 
Bövebbet Oold Mihály Ügy nök
ségnél, Wesselénvl-utca 47. 
______ _________________ 17562

Kávé m érés, 
kifózás, italméréssel egybe
kötve, 400 frt házbér, ezáp la
kással, fényesen berendezve, 
n 'gy leltárral, 4t» frt állago- 
napi bevétellel, nurúl m eglehet 
gvüződni, súlyos be'.egeóm iatt 
minden áron eladó. Bővebbet 
líökk Szilárd-utca 3, kávmiié- 
réwben.

Szatócsüzlet
italméréssel, 45 forint napi 
bovétoiltíl, olcsó házbér, lakás
sal 200 forintért o adó. Bőveb
bet Kökk Szilárd utca 3, kávé- 
méróebeu. W lt t ló k , tojcear- 
nok, Kerepesi-utón, 120 kiló 
kenyér, IO> liter napi tejfo- 
gyas.iáéval, sürgősen eladó. 
Bővebbet Hőkk Szilárd-utca 3, 
kávéraérésbeu. <548

Dohánytőzsűc* 
helyis g 7Ö.000 korona évi for
galommal, bárkinek bi. toa meg
élhetést nynjt, berendezvo, 
kedvező feltételek kel általam 
átadó. Uy órgy L áa iló . Agg- 
telekt-u < a l.». 7

Kávécsnrnok  
billiárddil, 16d liter napi tej- 
fogyasttaaral, 13 korona tiszta 
hasznot hoz naponta, bármily 
nagy családnak vagyonszerzési 
biztosit, suiyos betegség miatt 

sürgésen eladó. Bővebbet 
<>yergy Ig a z ié  Ügynökségé
nél, Aggteleki-utca lő. 7559

H o s o d a ,
heti 3fk> korona lorgalcmmal, 
ailandó-n 4 munkást foglalkoz
tat, rendkívül jutányosán e - 
adó. U jb rg y  Láualónai, 
Aggtole ki-utca 19.

Vendéglő,
jő forgiiran szálloda alatt, 
gánsan berendezve, 7u foriut 
napi b- vétellel, 6>0 írtért sür
gősen elad . <>yörgy l.AazlS 
vend g.ot Ügynökségénél, Agg
teleki-utca 19. 7561

FÜMZcrkrrcbkcdéK
Budapesten 3i évo fennálló 
eroa -árunüzlet, ezen.ege és 
itslmér. ««i egybekötve, elkü
lönít:! tőzsdével, évi forgalma 
lózsd-'beu lÖ.tXái frt, fdózerben 
28,0o0 frt, gy> nyörü 8 szobás 

lakással egybekötve, pazar 
fényes berendezéssel oloeón 
megkaj ható. I'ltaaerheres- 
ke<1én i f . .nega és 1 símért s 
ael ós-lekötve, Andik-ny-ut 

mi llett, előkelő vevőkörrel 
tulajdonos 8 eve bírj*, napi 
bevétel 80 forint, csinos beren
dezéssel potom áron eladó. 
F ttvserltrrrn ked fa  kieebb- 
szarü, n»g»ou forgalma* f6- 
utcán, napi bevétel 00 forint, 
fényes be.endezée ingyen m eg
kapható, csak árut kell átvonul. 
Nzatói aUzles arős ltalmérée- 
acl, napi bt ve tel 46 forint, has- 
bér 210 frt, potom áron meg- 
ka.>haté. Bövebbot Goid Mihály 
liz.u.ck adáa-vevési ügynök
ségénél, W eg.elécyi-u. 47.

Kát écsarnok
a Belváros legforgalmasabb fő
út,án, ismert régi jó flz!et, 
fényes berendezéssel, családi 
ügyek miatt olcsón óladé. Bő
vebbet bzilassy Nándor üzletek 
adásvételi ügynökségé, Jóssef-
körut Ifi. ------- -----

KÍfőzék 
40 előfizetővel, elutazás miatt 
potom áron eladó, valósiig.» 
aranybánya. Bővebbet Kadó- 
cál, Kökk fcz.lárd-ntca 8. az 
udvarban._______  75'«

H á z a k .

Orosházán
közvetlen a va n : állumás mel
lett, egy tp ti vállalattá Is al
kalmas emeletes magtárépület, 
tág is udv .rral és 2 szobás la
kással, szabad kézből jutányo
sán eladó Értekezhetni a lluda- 
pestiN .plóflokkiadóhivatalát an
Musenni-lőm t 1&_________ 1246

filixat
kicsit, kényelmest, valahol 
Budán, nem rae>-aze a villanyt s- 
tól, óhajtanék venni. Ajánlato
kat sOlesó nyaraikat Jeligével 
e lap fiókkiadójába Mérek. 1863 

HódmexŐTáMÍr-
helycn  i^eiváros legéiéukubb 
utcájában egy nagy náa, mely
ben van : 8 Üzlethelyiség, két 
egyszobás é" egy 3 szobás lakká 
mindegyik a szükségéé mellék- 
helyiségekkel, egy nagy emole- 
tes magtár, moly lakássá éa 
ipari célokra átalakítható, egy 
nagy pincehelyiség mely jeleni 
lég laka’oe műhelyül szóig ',
3 kisabb pince, tágas udvat- 
kert atb. azat ad k'-aból eladó. 
Levelek •Blónyos vélels jelige 
alatt •  Budapesti Napló kiadó, 
hivatalába tnu-zandők. 1218 j

M M
AKI

• k r e , - s s s s

vagy

birbeadni
akarja,

A K I
á ! őst 
keres

vagy

akarja,

AKI
valamit

vagy

v e n m
akar,

hirdessen

apró 
hirdetéseiben,

B i r t o k .
Fiadó löld

Hódmezővásárhelytől fél órá
nyira 200 holdnyi elsőrendű 
búzatermő föld, jó karban levő 
gazdasági épületekkel és lakás
sal, ugyanehhez félórányi távol
ságban ogy 28 holdas hoezáló 
tsnyaépülettel, ezabsd kézból 
eladó ée f. év őszén átvehető. 
Let elek -Szép gazdaság' Jolíge 
fciatt a sBudnpesti Napló' flók- 
kladóhivata ába Mnzeum-körut 
18. kéretnek. 1244

H fK i nélkü l
400 koronáig, nagyobb kölcsönt 
kezessel, fovábbá tisztviselők
nek, nyugdíjasoknak 
előjegyzésre kezesek meüözé- 
sévei, ezüksóg esetén kezesek
ről gond„ kodora, ugyeelntén 
házakra, földre, telekre 5-öe 
kamatra bárhova közvetít utó
lagos díjazással. Hosenborg, 
budapesti bonkblzományos, Ne- 
felejts-u. ai.Válaezb lyeg. 5338

B ú t o r .

Pénzkölcsönt
keze- nélkül is bármUyen fog
lalkozású, hitelképes egyénnek, 
továbbá szántóföldre, 4os ka
matra, úgyszintén házra,tr lekre 
is gyorsan kieszközöl ltoeenberg 
pénzüygi iroda, Dohány-utca 92. 
(Válsaaoélyeg.l 6527

B n i o n e v ö k
40 százalékot megtakaríthatnak 
Kramcr cégnél, KAroly-körut 15. 
első emeleten. Adunk-voszttnk 
keveset használt bútorokat.

I l ik  fórom  
áthelyezése miatt árverésekről 
ée uraságoktél vásárolt ós ke- 
vosot használt különféle hálók, 
ebédlők és egyéb bútorok dara- 
bőnk ct is clauatnak. Dohány- 
utca 74. föl z. d. ________ 53ib

G y ö n y ö r ű
ebédlökredcnc, faragott, háló, 

b'ii-ízókek, szönvegdiván, 
lámpa, busz négyzetm. szőnyeg 
e.költözés miatt oladó. Jlornád-

. 12, földsz. 2. 18953

PénzkölcHönt
„yujt ingatlan bekebelezésre: 
földekre, házakra, telkekre, va
lamint aaemélyhltelt 60o kor.-ig 
hitelképes egyéneknek vidékre 
Is a Budapest Kölcsönös Szövet
kezet Berzaenyl-utca 4. L em.
gyors olintézés. ____18987

0 0 .0 0 0  korona  
magánpénz kiadutik váltóra 
▼agy botáblázáera, tórlosztésos 
kő ceőnt 4 és félezázalókoe tőke- 
törleeztéss. 1 együtt gyorsan 
eszközli Glück bankbizomái 
ó-UtCá 39. 18992

L akás-b érle t
atutor.

keveset használt és jó, uj, tei- 
szblon-, ebédlő- és háló

ba berendezések, valamint 
egyes darabok olcsón kapha
tok : F rle d lh n d e r Salam on
VIII., Tisza Ktlmán-tér 1.

10068
Ke raktározásból

vissz , moru dtbuto ok, előszoba- 
srekrény, kerékpárok, Inga
órák minden áron eladók. EI- 
véildok mindennemű tárgya
kat ós árukat beraktározás cél
jára, szállít sokai o!o-ón esz 
közlök, azokra pénzt előlege
zek. Z 4c - A ulákat megveszem  
Tauber, 1 ar s - ’ 't  17._ í-’*-®

Fjry hálószoba 
éa ebédhi-kic em , driltud, asz
tal és kék clutnzá' miatt 
eladó. Kőkk Szilárd
u l. em., 16. ajtó. Délelőtt 9 Cl 
délután 3-tg._____________ 18989

bAÖnyes<1ÍTÁnolá 
ezép kivitelben, jutányosán ol- 
a ók. Kákóczy-tf-r 12, kárpitot- 
nál.______ ______ _____ ÍKPÍ-O

Ebédlő
diófából, belől mahagóni disz 

Uvegezée-cl, használ vilin, 
családi körülmények miatt el
adó. I<ak..a mája tg ingy

Uj hazban
ÜHŐi-nttól harmadik. Kercete- 
otca 30. alatt, mlndou kénye
lemmel berendezett hár,,mszo- 
báa és kisebb lakásyk azonnal 
és májusra kiadók. K oroam a- 
h e ly lseg . Istálló tleztUovak-

- ________________ 18941
"K iadó szoba.

Két egyma>ba nyílé, azépen 
bútorozott,teljesen férigmenUa 
utcai szoba, erkélylyei, vlllaiiy- 
villágitással, mindkettő • gyfltt 
vagy külön április 15-re kiadó. 
Keropeat-ii, 17., 1.1,_______

Bntoroflott szoba
kü.ön bejáratú a VII. kerület
ie n , két Uatal iporoa rísz re 
kerestetik. Bővebbet e lap flék- 
kiadóbivatalába. V ili. Muzvum- 
körut 18. •Pontosság* jeligére.

1068

Különféle.

. 1. 0, 5331

■lesyi borok.
Termelőktől alakult ezővel- 
kezet ajánlja kivé ó  minőségű 
hegyi bora.t 50 litertől felfelé. 
Árjegyzéketküb. K a z te r g  »•»•» 
K orom n ál F g y lc t  18716

P é n z .

O lc só
kő esönt i  Ivgm&gusubb őe-zo- 
, ,g l ■'zvetit és krx st le szeres 
a Hitel és Hirdetési iroda, 
Budapest, II., Margit-körút 3.

5315
Kezes nélkü l

400 koronát kaphatnák bármi
lyen foglolkuzásu bi'elképes 
egyének. A'lier, Kazinczy-ntca 
6/a. Váloszüélyeg. t328

Pcnzkfflcsönt
400 koronáig kezes nélkül bár
milyen foglalkozású keresettel 
b r . gyének kaptatnak.T iszt- 
v i-d d i  k-lceönt :31 havi Ur- 
lo s té -r e  Kezes nélkül la, szük
ség oeet n kezesről gondosko
dom. Földbirtokra 4 százalékos 
kamat;a 50 ért törlesztésre, 
továbbá haztkra, telkekre ötös 
kamatra gyorsan elintézek u'ó- 
lagoa díjazással. Márton, Botié n- 
bliier-utca 6/c. ( Válaszbé’yeg.)
_________________________ 6381

Pénzláölcsftnt 
keze* nélkül bármilyen foglal- 
kozá u egyénei. 4 korosa hivl 
törlesztéssel kaphatnak, vala
mi, t pes.környéki házakra, 
telkekre, tvldekre ötös komat 
m ellett Arőna-ut 9, Márton. 
Válaatbélyeg. 5320

Pcn/.kölcsAat
kaphatnak tanltok, papok, gaz- 
dédKodök, iparotok és mitidon 
hitelképes egyén, úgyszintén  
bntáblázáaok ét konvoi-tálázo- 
kai 4 és lél kamat mellett el
fogadok. H ada M ihály  bank- 
blzományoe, V ili., Bükk Szilái d- 
utca 8. Válaszbélyog csatolandó.

P én zk ö lcsön t
leggyor-abhan folt óalrtatolt tő- 
ken-niestöl ia katenatUzb-k, 

allér >k. Iparosok, kerorke- 
áliami, egyházi, magén- 

Htalnokok, hA .olügyelőknek 
bérkocelfnvaroeokr.ak, nyug

tuknak, vasúti altlsatekn«k 
kezes nél z ül is , úgyszintén 
ingatlan okra, botéblásáaia vi
dékre ia. Iloller, Dohány-utca
10. VáJaezbélyag._________18994

P énzkölcsön  
kato n iU fn a le k u c k , papok
nak, tanítóknak, állami, me
gyei, városi á taztv la a lit  k é k  

I flsetáb- éa nyugdijalőjegyzéHre 
1- 0 évi v ita i tize és mellett. 

K d i* le a v *n y re  7 ezázalákr*. 
Ezenkívül iparosoknak, gazdál
kodóknak, állami alkalmazottak
nak, minden hitelképes egyén
nek 300 k o ro n á tó l feljebb 
4 havi torb ezt sro. K o a v e r  
IA lo lt ' irtokra, házukra 10— 5C 
évig. K in e k  birtokait drága 
kamatú kölcsön terheli, azokat 
4 százai’ kra kioserélem. Xé- 

. m e th  lá tv á n , bankbDomá- 
I nvoe, N é n ie t -a te o  1«. fVá- 
I lsei bélyeg.)

S a lá ta
hónapé* retek, rpenót és zöld- 
liagymácskát vegyesen 6 kilo
grammos kosarukban koroná- 
■ rt bfirinentve szállít Kov cs 
Bálint, Újvidék. _______ 186Ő4

.Tloiort
2—8 lóorejilt uiogvátolro korc«, 
i-'ejee gépműhelye, Abauj-Szán-
tó n .____________________ 7"d81

Gyümölcsfa-, 
dierfa-, rózs , árjegyzékkel In
gyen szolgál, valamint kert- 
a.akiüásokat jutányosán elvállal 
Weber kertészete. Békáeme- 
gyer< n, Budapo-t molh.-tt. 3065

l Icsóns
ruhákat készít kitűnő esabónö
a b-gegvsaerübbtől a legkomp- 
likált'bb kivitelig, 6 forinttól 
feljebb. Vidékre Is. Szentkirályi- 
utca 22. II. em. 646

Felvonósrlp 
1000 k ilós , J e le n i* . hn«x- 
n ó la ib a n , ,-ladó .Szonda 
A d o lf Ira tó k fla lv t, HuGn- 
post, A hS rzín -n feo  N-4

1-986
Családi

Singer varrógép potomáron e l
adó. VIII., Karpfenstein-ii'.ca

■a. Hl. 9.______________ 189-tt
LézftZPRZ-rechantin

leguj i>b modellok szerint leg
nagyobb légszesz niogtakari'áH 
legnigyobh hatással P o ltá k  
r o r e n c z  c s il lá r  g y á r  Teréz- 
kflrut 3. Kcmnitatr-utea sarok. 
Telefon 13-2C. 10051

NTTB-féle lboIZs-CréBá
pár napi haszná.at ntán hófehér, 
üde és tisztává varázsolja as 
arcbőrt. Nappal is használható.
A z  c ltfM elő  n ő i  vIH ig «iól- 
b U lö z lio á c tlv n  a r e M r ő in lj .  
Egy doboz ára 1 korona. Fő

r a k t á r :  T d rS k  József
B udapest,

K l r A ly .n to  la .  esAm.
Felöltő ............. -  -  8  *•
Ferencz József-kabát 6 M
Jaquet— — — _  —  3 M
Nadrág ---------------------  4 m
M ellén y ---------------- • *
Rothberger Jakab, Krlstóf-

tér 2. szám. ioo2»
Méí,

eleőrendő esemtgemáz, 5 kllőa 
postacsomag 4>,'s kgr. tieata méz, 
ci-ínoe bádogtödönben bér- 
m e n tr e  ’i kor 50 f. u’á.ivét 
nte.lo.t. nagyobb mennyiségbek  

noM mérve Olcsóbban 5
O rszá g o s  M eh esn e tl Hgye- 
eü le t , Budapest, VU., Dam-
Janich-uUA 4S.__________ _____

liatósásrilasr 
engedélyezve, elvállal pi»4- 
k A n y , egér, s egyéb férgek  
kiirtását jótállás m ellett, djjá- 
zás eredmény ulán, FOrui Her
mán, Hajów-utoa 7. ___

FóEŐctlíny 
kék zománcozott, legjobb ryárt 
nu'iny, bámulatos olcsó arban. 
Próbaroudeltaény 6 főzőfazék 
ós 6 lábos K. 5.90. Böhm, Bu

dapest, Hnnyady-tér I.

Csínban szenvedők
sséro eddig el nem ért ide- 

ális elpö. or-

vo. Egyéb láb-betogaégnél Is 
Igen alkalmatos. Valódi karla> 
budi, másfajta női- és urlclpől- 
mot is direkte szállítom. Pros
pektusok Ipgyen és bém-ontve.

Első karittiadl cipőgyár 
M o ii t z  K er ir sr . K.-arist.o d .

f ia  szép bajnszt, 
Nsnkhlá ó« k a jo t  nlci; nö- 
T re z le iil, vu<y azt a a n r jk ,  
bog-y azok k i  ne Im tlis a  
n a k , V ó c h -íé i*  bnjuas,

vtaux h a jn ö vesztő t a* •  
ffyen, m elyek n e iu lia s o n -  
It lh a á ó k  hmm más hmAS- 
tn la ii s ze re k k e l, m e ly  eket 
táv u.js.-áKokbnn a g y o n  h ir 
d e t l e k .  Börid I,1Ö a lilt üus 
bajuszt, vzakállt éa hajai nyer- 
iietnl általuk, mit számú* kö
szönő levél igazol. A Végű-féle 
baj naznö vésztőt öl bsüuszkfltő 
használata nélkül ia remekül 
áll a bajuaa, úgyszintén a haj- 
iiövefcztő sefliaégével olyan 
frizurát csinálhatunk, a milyet 
akarunk. A hn|n«znóveszt4  
2 ko rm iA ó ri, u f ia jn ó -  
vesztó S k o ro n á é r t iia p -  
h a ló  nz „ángyiJ-g-yO gy- 
tá rb n n “  iz o lu o k , l.a k -  
tuny u -b ö ru t.
tllö  magyar bőrbutor* vegyit tz íS  

bt festő válUJat

Auer Nándor
Budapest,Vll., Rózsa-u. 30.
Bőrbntorok kérzilőe-, valaoalag 

javítások elfogadtatnak.

B I T O l t
n ü r  g  <í« e n e l a d d .
N te ln b e rg e r Slnnó bulor- 
lparoenál, T a ró a -k ó rd t l e ,  

forintért .éhdtak 
finom szöveteimből 
remek arabáeb is di
vatos f'-rő-öltónyő- 
ket. Vidékre minták 
Ingyen. Kletn Adolf

__ angol űrt t-zabA.
Dohány-utca M it  esőm.

15Aranykéz szálloda
IV., R é»lposta-utca  
9. sz. Állandóan Tü- 

tfttt r é r e m e n tc s
szobák 60  k rajcártó l . j ; -----r
feljebb.__  18886 . Ha szép akar lenni,

fwözcsénlő- n ít,a l éU taM  á agyai
készletek b •■< ..  k és gvorl rr, n,el TeK7en. ntaly egy tégely

Hágónál, Budapest, 5 . ,  t gy- , ori.v6rft
18982

M o g y o r ó
erdélyi, kitűnő, 5 kiló bérment
ve 320 fillér, Csalch-nál.Maroa- 
Déds. 18810

ilö t ld  zongora
jókarban, kezdőknek olcsón 
eladó. Klafaludy-utca 6 fldez 4.

8102
In r y .n

küldöm le g ú ja b b  divatlapo
mat ée árjegyzékemet nöl töl

töttekről. Bruuk ZaQymond, 
Kemnltzer-ntos 33, e ze lő tt
K erep ea l-ó t 7fi. 5834

helyet, tniiosseri,orrvörő .eget  
kurnnal b hölgyckuél kisimítja a 
ráncokul, miáltal inénak .d dyoe- 
za a vénülést. A kinek tiszta *roa 
van és állandóan használja a 
V é g h -lé le  A n ry a l-e ré in e t, 
rz biztosítva van minőé.i sro- 
usztátalanságellen. Kgy n * * y  
tég e ly  egy k o ro n á é rt kio|»- 
liHáó ua „ A n g y r . l -d A g y .  
■aeráSrban N is la o k , L ak - 
ánnyn-hórn t.

É lelm iszerek et
konyhakerti termékeket, spár
gát, vágott és élőbaromflt, 
htisnemüeket, gyümölcsöt, tej
termékeket tojást s b .  leg

jobban értókn»it Herényi 
Mátyás éleim íszerblzomán voe, 
áruoim Budapest, Központi 
Vásárcsarnok, levélcím M«l«4c. 

7646 |ntca 22. ‘  t899S

A h o l
Metál 
P o llik

•  jelenkor 
legjobb

f  óm tisz
tító szere

_ ((•l.v a iló k
. .?'y> K a p h a tó )  
’ m ln d en llá t. 

Tették lAiyenmintat Kernt*’

Nyomaton •  .Fllr.a" irodalmi rlllaiat ts nyomdai rdszTényUraaság koríorgogépén, Budapotl, IX., Clldi-it is,

Onsz.es


M ellék let a  Bndapezti Napló április 7-iki (B7.) szám ához. I
REGÉNY

ígósta berling
Svéd  regény  

I r t a :  L A G E R L Ö F  Z E L M A
(36) _____

• j  So,basem ment el egy bálból a nélkül, hogy 
mindenkit meg ne táncoltatott volna, kezdve a 
lecöregebb asszonytól a legkisebb leányig. Ha 
F° l®.7a ami1i' ^.rtei leült a legelső asszony- 
teremtés melle és bizalmasan feltárta neki a dol
got. Igen, olyan férfi volt ő, amilyennek az asz- 
szonyok álmodják az emberüket. Nem mondhat
nám, hogy bárkinek is szerelemről beszélt volna, 
í z  “ ár nékóny hétig lakott Moráusné
bá'ában a kis padlásszobácskában.^ a Morális* 
lé ny mind szerelmes volt belé, s maga Mari 
leányasszony is érezte, hogy ő is hiába mondta 
el azt a sok imát.

A bánat és az öröm korszaka volt ez. Köny- 
nyek hullottak a himzőrámára és mosták el a 
krétavonásokat. Esténkint gyakran ült valami 
halvány álmodozó az orgonabokor tövében s fönn 
Muri leányasszony kamrájában uj húr került a 
gitárrá 8 hangjai mellett régimódi szerelmi dalok 
csendültek lel, amelyeket az anyjától hallott.

A fiatal orgenukészitő azonban gondtalanul 
és vígan járt-kelt, mosolylyal és 6zivességekkel 
halmoza el ezeket a sóvárgó teremtéseket, akik 
ő miatta. civakodtak, ha munkában volt távol a 
háztól Es végre megjött a nap, amikor el kellett 
utaznia.

A kocsi ott állott az ajtó előtt, a podgyásza 
m-r fenn volt a kocsin, s a fiatalember bucsuz- 
kodott. Megcsókolta Moráusné kezét, megölelte a 
sndogáló leányokat és megcsókolta az arcukat. 
Maga is sirt, amiért el keliett utaznia, mert nap
sugaras, kedvos nyarat töltött a házban. Legutol
jára Mari leányasszony iránt érdeklődött.

Az pedig jött le a szűk padláslépcsőn leg
jobb ruhájában. Gitárja széles zöld solyemszala- 
gon a nyakán lógott, kezében egy kis virág- 
bokréta.

Megállt a fiatalember előtt, mogpengette a 
gitárját és igy énekelt:

E lbafitz  tehát . . .  Jer vissza majdan, 
ügy fáj szivünk, hogy távolok 
S ha jöw , napfényben, vagy b ő n  viharban, 
Szivünkre enyhülést hozok

Aztán gomblyukába tűzte a virágot ósegye
nesen ajkon csókolta. Aztán rohant vissza a lép
csőn — a szegény Oregl

A szerelőm megboszulta magát rajta és 
annyiak előtt nevetségessé tette. De nem is kor
holta többé a szerelmet. Nem rakta (élre többé a 
gitárt és azontúl nem mulasztotta már el anyja 
rózsafáinak az öntözését.

— Inkább jöjjön a szerelem bánattal, mint 
a vigság szerelem nélkül, — mondogatt aztán 
gyakran.

* .
Az idő múlt. Az őrnapynét kiűzték Ekebv- 

ből, a lovagok kerültek uralomra éa megtörtént, 
amint az imént elmondottam, hogy Gösta Bcr- 
ling egy este költeményt olvasott fel Borgi un az 
itju grófnénak. aki arra kiutasította a házból.

Amikor Gösta Berling betette maga után az 
ajtót, néhány szán érkezett a nyilt lépesé elé. Uda 
nézett arra a kis hölgyre, aki az első szánban ült. 
Bármilyen sötét is volt neki az a perc, még sflté- 
lobb le,: orré. Elsietett, hogy rá no ismertének, 
de valami szoreDcsétlcnségnek a sejtelme lógta cl. 
Az a boszélgetós ott benn varázsolta laláu ide őzt 
az asszonyt? A szoroncsétlenség mindig párosá
val jár.

Szolgák siottek elő, a lábzsákokat gombol
ták fel, a takarókat félrelökték. De hót ki jött 
meg? Maga Dohna Márta volt-e csakugyan, u 
nagyhírű grólné?

A legvigabb és legkönnyelműbb volt az 
asszonyok között. A jókedve emelte őt a trónra s 
tette meg királynőjévé. Játék és tréfa voltak alatt
valói. Játék, tánc és kaland jutott neki osztály
részül, amikor az emberi sorsot osztották ki. Nőm 
volt már messze az ötvenlől, do ama bölcs em
berek közó tallózott, akik nem számlálják az 
éveket.

— Táncot, akinek a lába nem kiváDja, mo
solyra, kinek ajka nem nyílik már, az öreg — 
Rzokta mondani. — Az ismeri az évek súlyos 
terhét — nem ón.

Ifjúságának idején a jókedv nem ült zavar
talanul a trónján, do a bizonytalanság csak még 
vigabbá tette ő felsége vig életét. Ö felsége a 
pillangószárnvatkal nagy uzsonnát adott a stock
holmi palota udvarhölgy-szobában. másnap már 
tr.ikkosau Párisbau Ürmeit, lekereste Napóleon 
táborát, Nolson flottájával á'hajózott a középten- 
geron, jelen volt Becsben egy kongresszuson s

egy nappal egy híres csata előtt egy brüsszeli 
bálba merészkedett. Es ahol a jókedv járt, Márta 
grólné elválbatatlanul vele já rt Táncolva,játszva, 
t rétál kozva repülte át Márta grófné a világot. 
Van-e valami, amit nem látott, amit át no élt 
volna? Táncokat táncolt korül, fejedelemségekért 
játszott écartét, neve'ett azon, ha pusztító csaták 
vibarzotlak végig Európán.

Ha a jókedv időnkint hajléktalanná lett a 
csatamezővé átalakult világon, hosszabb, vagy 
rövidebb időre a régi grófi kastélyba vo^ilt vissza 
a Löf-tó partjára. Oda vonult vissza akkor is, 
amikor a fejedelmek és udvaraik a szent szövet
ség ideién nagyon szomorúvá lettek, ltyen időben 
jónak látta, hogy fia mellé Gösta Berlinget vegye 
bázitanitónak. Jól szokta volt érezni mugát oda- 
fönn. Sóba sem volt a jókedvnek annál pompá- 
sabb birodalma. Ott ének, játék járta, kalandra 
kész férfiak és szép, vig asszonyok, nem volt 
ott hiány lakomákban, vagy bálokban, vitorlás 
csónasokban a holdvilágos tavon, vagy szánkirán- 
dulásokban a sötét erdőkben, vagy szivetrázó ese
ményekben, vagy a szerelem örömeibon és fájdal
maiban. De lányának a halála óta beszüntette borgi 
látogatásait: öt év éta nem látta a kastélyt. Most azért 
jött, hogy lássa, hogyan viseli el menye az éle
tet itt lenn a (enyöerdők, bóbástyák és medvék 
között. Kötelességének tartotta, hogy utána nézzen, 
hogy az ostoba Henrik nem gyötri-e halálra az, 
tmalmaesógával. A ház szelíd angyala akart lenni 
most. Napfény és boldogság volt jól elcsomagolva 
az ő negyven bőrtáskájával, vigság volt komor- 
nájának a neve, tréfa a kocsisáé, játék a társal- 
kodónöjéé.

És amikor felszökött a lépcsőn, tárt karok
kal fogadták. Régi lakása az alsó emeleten készen 
várta. Inasa, komornája, társalkodónője, negyvon 
bőrládája, harminc kaiapskatulyája, necessairejo, 
shawljai és bundái, mind bekerült sorra a házba. 
Mindenütt lárma és nyüzsgő mozgalom. Ajtókat 
csapkodtak, futkosís a lépcsőkön, nőm voltnebez 
észrevenni, hogy Márta grófné jött haza.

• **
Tavaszi estén történt. Csudálatos estén, ám

bár április volt még csak és a jég nem ol
vadt még meg. Mari leányasszony fenn ült a szo
bácskájábán nyitott ablak mellett, pengette a 
gitárt és énekelt.

Annyira el volt mélyedve a játékéba és em
lékeibe, hogy nem vette észre azt a kocsit, amely 
az utón jött és a kis ház előtt megállott A ko
csiban Márta grófué ült és az nagy mulatságot 
talált abban, ha Mari leányasszonyt megleshette, 
amint ott ült ablaknál, gitárjával a nyakán, sze
mével az ég leié fordulva, rég elcsépelt dalokat 
énekelve. Végül le is szállott a kocsiról a grófné 
és belépett a szobába, ahol a fiatal leányok a 
himzőráma körül ültek. Gőgös nem volt Márta 
grófné, a forradalom szolé átjárta és friss levegőt 
fújt a tüdejébe.

Hímzéseket rendelt meg Moráusnénál és di
csérte a  leányait. Körülnézett a rózsáskertben és 
elbeszélto az utikalandjait. Végül fel is merészke
dett a pndláslépcsőn. amely szörnyön meredek és 
keskeny volt, s meglátogatta Mari loányasszoDyt 
a padlásszobácskájában.

Ott ráviliogtatta fekete szemét a magányos 
kis teremtésre és megszólalt az ő dallamos hang
ján. Függönyöket vásárolt tőle. Nem tud élni 
Borgban a Délkül, hogy ne legyen minden abla
kán kivarrt függöny, s minden asztalán Mari 
leányasszony térítőit kell látnia.

Aztáu felkapta a gitárját és boldogságról- 
szerelemről énekelt neki. Történeteket beszélt el 
neki, úgy hogy Mari leányasszony n pezsgő, vi
gadó világba érezte magát kivetvo. Es a grófné 
kacagása olyan muzsiku volt, hogy a fagyoskodó 
madarak a rózsás kertben énekelni kezdtek, ami
kor meghallották, s arcát, amely abg volt már 
szép — szivét nagyon megrontotta már a ken- 
dőzes s szája körül a nyers érzékiség vonásai 
rajzolódtak ki — Mari leányasszony olyan szép
nek találta, hogy nem foghatta fel, htgyan en
gedhette elenyészni a kis tükör, ha már felfogta 
tényes üvegen. Amikor elment, megcsókolta Mari 
ie.uiyasszonyt és kf rle, hogy keresso fel Borgban.

Mari leányasszony szive üresen állott, mint 
karácsonykor a' leeskefészek. Szabad volt, de a 
régi, szabadon bocsátott rabszolgák módjára lán
cokért sóhajtott.

Az örömök és gondok ideje kezdődött meg 
újra Mari leányasszony számára; do nem sokáig 
tartott, csak ogy rövid hétig. A grófné minden 
pillanatban Borgba vitte, komédiákat játszott el 
előtte és a kérőiről beszélt neki és Mari leány- 
asszony kacagott, amint még sohasem kacagott 
életében. A legjobb barátnők lettek. Csakhamar 
megtudott mindent a grófné a fiatal orgonakészi- 
töröi és a búcsúzáéról. És az alkonyat óráiban 
odáig vitte Mari leányasszonyt, hogy a kis kék 
szoléban az ablakba ült, a  gitárt a nyakába 
akasztotta és szerelmi dalokat énekelt. Aztán 
megfigyelte a grófné, hogyan rajzolódtak bele 
az esti égboltozatba a vén leány száraz, so
vány ujjai és csúnya kis feje s azt mondta, 
hogy a szegény leányasszony valami sóvárgó

várkisasszonyhoz hasonlít. De a dalok mind 
szerelmes pásztorokról és borzalmas pásztor
nőkről Bzóiottak, Mari leányasszony hangja 
olyan vékony, olyan visító volt s mindenki 
megérthette, hogy az ilyen komédia a gróínénak 
a legnagyobb élvezet lehetett.

Aztáu volt Borgban egy lakoma, ami egé
szen természetes volt, miután a gróf anyja haza
jött. Mint rendeson, nagyon vígan voltak. A tár
saság nem volt nagy, csak a szomszédok gyűltek 
egybe.

Az ebédlő a földszinten volt s a lakoma után 
a vendégek nem mentek megint fel, hanem Márta 
grófné szobáiba vonultak, amelyek szintén a föld
szinten voltak. Akkor a grófné lelkapta Mari 
leányasszony gitárját s énekeim kezdett valamit a 
társaságnak. Vig asszony volt, Márta grófné s 
mindenkit pompásan tudott hangban és mozdula
tokban utánozni. Most az jutott az eszébe, hogy 
Mari leányasszonyt utánozza. Ég felé fordította a 
szemét és vékony, visító gyermekhangon énekelt

— ö  ne, 6 ne, grófné 1 — rimánkodott Mari 
leányasszony.

De Márta grófnénak élvezet volt ez, s a 
vendégek legnagyobb része sem tudta magát 
visszatartani a nevetéstől, ámbár úgy találták, 
hogy vétenek Mari leányasszony ellen.

A grólné egy maréknyi száraz rózsalevelet 
kapott fel valami edényből, tragikus mozdulatok
kal odalépett Mari leányasszonyhoz és énekelte:

Elhagysz tehát . . .  Jer vissza majdan,
U<y fáj szírünk, hogy távozol.
S ha jösz, napfényben, vagy bősz viharban,
Szivünkre enyhülést hozol.

És azzal a fejére szórta a rózsaleveleket. A 
vendégek kacagtak, de Mari leányasszony egé
szen oda volt a haragtól. Olyan volt, mintha 
csak ki akarta volna kaparni a gróinét szemét.

— Rossz teremtés vagy Dohna Márta — 
mondotta. — Eg.v tisztességes asszonynak som 
kellene veled szóba állania.

De erre Mária grófné is haragra gerjedt
— Ki vele — kiáltotta. — Elég volt már 

az őrültségeiből 1 ;
— Igen, mogyek már —  mondta Mari 

leányasszony — de előbb a pénzt akarom a füg
gönyeimért.

— A régi tréfa! — kiáltott fel a grófné. — 
Az ilyen silány holmiért még pénz is kell? Hát 
csak vidd el! Nem akarom már látni ezeket a 
rongyokat sem.

És a grófné leszaggatja a függönyöket ée 
oda dobja őket neki, mert most meg végképp 
elfogta a düb.

Másnap a fiatal grófné kérte az anyósát, 
hogy béküljön ki Mari leányasszonynyal. De a 
grólné nem akart békülni. Nagyon haragudott 
rá. Akkor Erzsébet grótné odakocsizott Mari 
leányasszonyhoz és megvette minden függönyét 
és felaggatta mind az emeloten. Ez nagy elég
tétel volt Mari leányasszonynak.

Márta grófné pedig ingerkedett a menyével, 
amiért olyan nagyon szereti a kivarrt függönyö
ket. De a haragját el tudta tenni és évek hosszat 
meg tudta trissen őrizni, mert Márta grófné tehet
séges asszony volt.

Kristoffer bátya.
Fönn a lovagszárnyban lakott egy öreg 

ragadozó madár. Mindig ott ült a kályhakuckóban 
és vigyázott, hogy a tűz el ne aludjék. Kócos és 
szürke volt. Kis feje a nagy orrával és félig ki- 
namvadt szemével nehézkesen hajlott le a hosszú, 
sovány nyakára, a barna prémesgallérra. Mert 
a ragadozó madár lélen-nyáron prémes ruhá
ban járt.

Ahhoz a sereghez tartozott 6 is, amely a 
nagy császárral végigvonult Európán, de hogy 
milyen rangot viselt, s mi volt akkor a neve, 
azt sonki sem mondhatta már meg. Csak Werm- 
landban tudták, hogy részt vett a nagy hadjárat
ban, hogy véres csatákat küzdött végig, a hogy 
1815. után odakellett hagynia hálátlan hazáját. 
Védelemre talált a svéd trónörökösnél, aki azt 
tanácsolta volt neki, hogy a távoli Wermlandba 
vonuljon vissza. Olyan idők jártak, hogy az, 
akinek a neve az ogész világot megremegtette, 
örülhetett, hogy senki az 6 egykor rettegett nevét 
nem ismerte.

Megígérte a trónörökösnek, hogy soha oda 
nem hagyja Wermandot s kényszerítő szükség 
nélkül sohasem fogja elárulni, hogy kicsoda. Es 
Ekebybe jött egy levéllel, amelyben a trónörö
kös a legmelegebben ajánlotta az őrnagynak. 
Akkor megnyíltak előtte a lovagszárny ajtói.

Eleinte ugyancsak törte mindenki a lejót, 
hogy ki az az ismert személyiség, aki az álnév 
alatt rejtőzik. De lassankint átalakult lovaggá és 
wormlandi benszülőtté. Mindenki Kristoffer bátyá
nak bivta, a nélkül, hogy voltaképpen tudta volna, 
hogy miért is kapta éppen ezt a nevet.

0-o.ytaUaa tsnUaiüU
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A kamarai választások.
Budapest, Április 6.

A budapesti kereskedelmi és iparkamara tagjai
nak mandátuma lejáróban van s innen-onnan sor ke
rül az uj választásokra, ö t  esztendőre újból megala
kul ez a testület, m elynek nagy leiadata van Ma
gyarország amúgy is  elhanyagolt kereskedelmi és 
ipari válságában. Hangsúlyozzuk, hogy az egész or
szágra kiterjedő nagy feladatai vannak ennek a tes
tületnek. Budapesten futnak össze az egész magyar 
ipar és kereskedelem organizmusának idegszálai, — 
itt van legnagyobb szükség az ellenőrzésre, a kez
dem ényezésre s a nagy gazdasági érdekek nem- 
zeties szellemben való oltalmazására. Itt van a 
legnagyobb szükség arra, hogy a kereskedelmi 
és iparkamarában egyesüljön a testületi erő és 
lü ggetlen ség ; a minden irányban alkalmas szak
értelem és érvényesülni tudó képesség. Itt van a leg
nagyobb szükség arra, hogy a kereskedelmi és ipar
kamara irányt szabjon az állam ipari és kereskedelmi 
politikájának, hogy teljes függetlenséggel, szabadon, 
egyedül a nagy nemzeti érdekek szemmeltartásával 
ellenőrizze, bírálja s, ha kell, módosítsa a kormány 
kezdem ényezéseit, terveit s ellensúlyozza netán egy
oldalú közgazdasági törekvéseit.

A dolog természeténél, de főképpen hazánk 
sajátos viszonyainál lógva Budapesten koncentrálódik 
a legerősebb kereskedelmi és ipari tevékenység. 
Hiszen még az ország külömböző vidékein és 
góopontjain élő és munkálkodó hatamasabb len
dületnek örvendő kereskedelmi és ipari vál.al kozá
kok is itt, az ország szivében a fővárosban találják 
jobbára erkölcsi erőforrásaikat.

Magyarország egész közgazdasági élete úgy for
málódott ki, hogy a mozgalmak jobbára Budapestről 
indulnak ki s a közgazdasági élet szervezete még nem 
fejlett ki úgy, hogy erőteljes, hatalmas, önmagukban 
teljes Inggel fenséggel működő vidéki központokat te
remthetett volna. Magyarország közgazdasági é.ete 
m ég sokkal inkább az államhatalom belolyása s az 
állami gyámkodás hatásai alatt van, sem hogy a Buda
pesten élő és muukálkodó államhatalomra való tekin
tettel az egész ország közgazdasági szervezete ne 
lenne kénytelen mindig Budapestre ügyelni.

Egészen természetes, hogy ily  módon a buda
pesti ipar- és kereskedelmi kamara nemcsak azért 
legelső és legbefolyásosabb ilyen.aita testület az 
országban, mert itt Budapesten van a legtöbb anyagi 
és intellektuális erő, hanem azért is, mert ez a testület 
van a legköx ve tétlenebb érintkezésben az államhatal
mat képviselő kormányzati tényezőkkel. És mert igy  
van. a budapesti kereskedelmi és iparkamarának 
vezető szerep jut az összes ily  hazai testü.etek közt  
A vidéki kamarák ennek erkölcsi hatásai alatt érnek 
működnek és szerepelnek. Erre tekintenek, ennek 
példái mán indulnak. Ez van hivatva arra bogy a 
többi kamarának irányt adjon s igy  egészséges, szer* 
vas, egységes életet teremtsen a közgazdasagi elej 
összes vele rokon intézményeiben.

A budapesti Ipar* és Kereskedelmi Kamara össze- 
alkotása körül azonban a múltban oly rendszer érvé
nyesült, mely mellett ez a hatalmas és be.olyásos 
testület épp a maga nagybecsű hivatását nem tel
jesítheti,

A budapesti kamara tagjainak választásánál 
eddig azt tapasztaltuk, bogy néhány nagyi ej ü köz
ponti korifeus terve és akarata valósul meg. Ezek 
csinálják m eg a választandó kamarai tagok listáját s 
erős hatalmi féltékenységgel gondoskodnak arról, 
hogy a választás az 6 jelöléseik szerint történjék. A 
kamarai tagság ilyeténképpen holmi hatalmi érdekek 
képviseletének kultuszával íüződött össze, nem pedig 
a közérdekek szabad és független védelmezésónek 
egyedül helyes szellemével.

A központi törzslőnökök a maguk gusztusait és 
talán a maguk hatalmi érdekeit tartják szem előtt, a 
helyett, hogy az általános nagy nemzeti érdekek által 
vezettetve, a testület összealkotásánál igazán egyete
mes, országos, a magyar kereskedelmi é3 ipar összes 
érdekeit felölelő és ezeket képviselni tudó intézmény 
megteremtésére törekednének.

íg y  látjuk, mély sajnálkozással, hogy a buda
pesti kereskedelmi és iparkamarában egyném ely szak
kör tultengóse mellett igen sok kereskedelmi és ipari 
foglalkozás egyáltalán nincsen teljes és tökéletes 
szakértelem által képviselve, sőt sok foglalkozás egy
általán képviselet nélkül marad. A nem képviselt fog
lalkozások, úgy ipari, mint kereskedelmi szakok a után 
nem is részesülhetnek ennél a testületnél az ókét 
m egillető, feltétlenül szükséges védelemben. íg y  pél
dául a  ruházati ipar, mely pedig Magyarországon 
igen  tekintélyes, a munkások számos ezreit 
foglalkoztató csoportot képez, egyáltalán nincsen

képviselve a kamaraban. Nincsen kópviselrs to
vábbá a bánya- és vasipar, a textil-ipar, a pezsgő
ipar és borkereskedelem, selyemkereskedelem, divat
áru-kereskedelem, szőrmeipar, poeztóipar- és keres
kedelem, valamint számtalan, ezzel kaposolatos keres
kedelmi és iparág. Képtelenség hogy a kamara ösz- 
szealkctásánál eg es belolvásos lérüak a maguk kénye- 
kedve szerint járnák el, bogy holmi különleges érdek
szférák érvényesülése szempontjából korteskednek s 
a választó gA üiekezet káros közömbösségét a maguk 
érdekszféráinak előmozdítására használják ki. Ezek 
az urak nemosak hogy nem igyekeznek a választó 
kereskedők és iparosok világát a testületi választá
sokhoz tüzódő naoy általános nemzeti érdekek 8 
egyúttal minden szakkör külön érdekei iránt belső 
és meleg érdeklődésre sarkantj űzni, hauem a 
közömbösségre számítanak és még istápolják is 
ezt. A helyett, hogy minél szélesebb rétegeket 
vonnának bele a választásokba s a helyett, bogy 
inkább a választási jogok kiterjesztését segítenék elő 
s igy  lendületesebb mozgalmat teremtenének ami a 
közügynek csak javára váln a: azon munkálkodnak, 
hogy a nembáuomság mellett minél kevesebben ve
gyenek részt a választásokban s ig y  minél kevesebb 
mértékben turbálják a választók az ő kulisszáik mö
gött megosinált cirkulusaikat.

Ha azt akar uk. hogy a budapesti kereskedelmi 
és iparkamara az legyen aminek lennie kell, er
kölcsi és érteimességi szempontból tel esen megbíz
ható, iöllelé független, lefelé a Közérdekeket lelkiisme
retesen szó gáló. a« egész m ag\ar kereskedelmi és ipari 
vi'ágnak igazan tekintélyes igazán belolvásos fóruma : 
akkor szakitari kell az eddigi káros, sőt erkölcstelen 
választási rendszerrel. Véget kell vetni mindenféle 
nepotizmusnak és a központi „törasfónökök“ minden
áron érvényesülni törekvő kény e-kedvér ek. Biztosí
tani kell, hogy a kamarában minden kereskedelmi és 
ipari foglalkozás hivatott erők által képviselve legyen  
s azután a kamura belső életében u abb, egészséges  
szellem fejlődjék ki s a Kamara munkálkodása kiter
jed en minden kereskedelmi és ipari érdekkörre nem
csak egyes kiválasztott érdekszférákra.

Most még vau idő arra, hogy a kamarai válasz
tási joggal bírók elmélkedvén mindezekről, ko
moly elhatározásra jussanak s ne adják oda prédául 
úgy a maguk érdekeit, mint az ezekkel összelüződő  
általános nagy nemzeti gazdasági érdekeket egy kukk 
számára. Gondolják meg, hogy most alkalmuk van 
befolyni az ügyek intézésébe. Használjuk fel ezt az 
alkalmat 1

Kiég káros, hogy a kamarai választások csak 
öt öt esztendőnként lörléuneK. A mandátum tartamára 
teljesen elég lenne bárom esztendő. A Kamaránál nem 
a testületi szellem állandóságának keheue vezető szem
pontnak lennie, hanem annak, bogy a testület tag ai 
mindig közvetlen kontaktusban álljanak a közgazda
sági élettel s  a soha nem szünetelő lejiödéssel lépést 
tarthassanak. Ot esztendő alatt a kereskedelmi és 
iparvilágban olyan nagv hullámzások olyan erős 
változások, olyan m élységes mozgalmak mehet
nek végbe, hogy a megválasztott Kamarai tagok 
néha nem illenek bele, nem illeszkedhetnek bele a 
változott viszonyokba. De megtörténik sok esetben, 
bogy öt esztendő alatt a megválasztott Kamarai tagok 
elvesztik iménti erkölcsi, értelmi vagy unj ági kvalifi
kációjukat s e mellett megmaradván a testületben, ott 
csak nehézkes kölöncöt a.kolnak. E végből reformá
landó is az intézmény Úgy, nogy a tagok háromesz- 
tendónkéut választassanak.

A budapesti kamarai vá'aszások rendszerében 
egy nagy auoti ába az is hogy a s-ékeslóvaros ösz- 
szes kereskedői és iparjsai egy egész szerint válasz
tanak, a nelyett, hogy kerületenként menne végbe a 
választás. Ez egyfelől uehézkes, másfelől oktalan do. 
lóg. Bolond anomália az hogy a VII. kerületi szatócsok 
nagy tömege dönthesse e! oly kereskedelmi és ipari 
foglalkozások kamarai kép viselésének személyi ügyét, 
amikről fogalma sincs, s e g ) edül némely „türzsfőnök“ 
intelme szerint vonul a választáshoz.

Ezen okvetetlenül változtatni kell. Be keil hozni 
a kerüle’enkint való szavazást. Hangsúlyoztuk ennek 
szükségét már esztendőkkel ezelőtt s akkor a zseniá
lis Baross Gábor he yeselfc is ezt az eszmét, ba-landó 
is volt e reform behozatalára. A politika színterén 
azu'án bekövetkezett suiyos változások sok minden
féle hasznos ujiiásuak ut át vágták.

Most itt az ideje, hogy újból sürgessük esz
méink valóraváltását. Számítunk egyfelől a budapesti 
kereskedelmi és iparvilág okosságára és lelkiismere
tességére, más.elől a hatalmi tényezőknek arra a 
támogatásúra, m eiyiyel tartoznak elősegítem  minden 
beosületes nemzeti érdeket.

Mezey Gyula.

Gazdasági h íre k . A beruházást kölcsön idei, 76 
millió K.-ra rugó részletének kibocsátása ügyében a 
pénzügyminisztérium már tárgya ásókat folytat a

pénzügyi körükkel A tírgyelíeok főleg M -
árfolyam körül forognék. Valószínű, hogy « «ü k eégee  
tökét 4«Ü.-oo koronajiradék kibocsátásával fogják besze- 
rezni s oeak később térnek rá más, esetleg kisebb 
kamatozási címlet utján való pénzlelvételre. - j  
A Morva-folyónak hajózhatóvá tétele és a Duna Odera- 
csatornával való összeköttetése érdekében Pozsony  
város föiirt a kormányhoz, egyben azt is  kérve, 
hogy az Ausztriával való kiegyezésről szóló tör
vényben ez az ügy rendeztessék, költségei pe 
dig a beruházási törvénybe fölvétessenek. — 
Az osztrák és m agyar ecetcy árosok e hó folyamán 
Bóosben ülést fognak tartani, amelyen árszabályozó 
és termelésmegszoriló kartellt fognak létrehozni. — 
A vusipar nemzetközt rendezése céljából tárgyalások  
indullak meg egyielól a német, másfelől az an
gol és belga vassziudikátusok részéről. A tárgya
lások, amelyekbe később más országok érdekelt
jeit is  be lo g á k  vonni, előreláthatólag a rud- 
vas és a vassínek eladását fogják olyképp sza
bályozni, hogy az export-eladásoknál eddig előfor
dult veszteségek a jövőben elkerőltessenek. — A gazda* 
és fogyasztó-közönségre nézve káros kartellek meg* 
szüntetése  illetve szabályozása érdekében felirattal 
fordult a kormányhoz a iehórm egyei gazdasági egye
sület. — A tornán vámtarifát a képviseiőház nagy  
szótöbbséggel, osaknem változatlanul, elfogadta. — 
A torontáli szőnyeggyár, amely nemrég beszüntette az 
üzemét, most Dungyerszk.y Lázárnak, a  bácskai ná-

gyártóza nemsokára újból m eg lóg  indulni.
A  Kobel-dlnamit-gyár-reszvénytársaság mai 

19-ik rendes közgyűlésén, mint Mécsből taviratozzák, 
elhatározták, hogy az 1 336.194 koronás tiszta nyere
ségből 50/o-os osztalékot és 12tys®/o-os felülosztalékot 
osztanak lel és a tartalékalap gyarapítása és a tantié
inek kifizetése után 96.COO koronát írnak át uj számiara.

V isszap illan tás. Veutsck Antal, az ismert kitűnő 
közgazdasági publicista szerkesztésében most jelent 
meg német nyelven az elmúlt év gazdasági története 
Visszapillantás a magyar közgazdaság fejlődésére az 1903. 
évben címmel. A k tűnő gonddal, jeles szakértelemmel 
összeállított, terjedelmes könyvei Fáik Miksa, Veigels* 
berg Leó. Széli Kálmán. Vekerlc tíándor, Hieronymi 
Károly, Hodossy Imre, Popovics Sándor, Márkus Jó -  
zsel, Homfeld Zsigmond, Lánczy Leó, Marx János, 
Hevesi Ede. Ormády Vilm os és Szlerényi József érde
kes cikkei vezetik be. A kötet második részében a
szerkesztő kitüi.ő gonddal ad a e lő |a z  1903. év gaz
dasági történetének érdekes adatait.

Szerb kereskedők felránduláea Budapestre. 
A Magyar Kereskedelmi Csarnok részéről maróthi 
Fiúst László aielnöK, Szerb Károly háznagy, dr. 
tchreyer Jakab lótitkár és >trausz Antal a napokban 
Belgradban tartózkodtak abból a célból, hogy az ottani 
kereskedőt körökkel a szerb kereskedőknek Buda
pestre vaió leirandulása érdekében értekezzenek. A 
szerb kereskedők elókészitő-bizottságával, melynek 
élén Milán A. Paviovits és Kosta D. Lisnits állanak, 
a íelrándulas idejéül véglegesen május 29-ót állapí
tották meg.

Fizetésképtelenségek 1903-ban. A Budapesti 
Hitelezői Védegylet igazgatósága  most teszi közzé az 
április 19-ón tartandó közgyűlése elé terjesztendő évi 
jelentését.

A lefolyt 1903/4. egyesületi évben összesen 663 
fizetésképtelenségi eset lett bejelentve, szemben az 
elózó ev 672 esetével. Ezek Közül azonban csak 8 l l  
esetben 2 131.060 K. érdeke tséggel lett csoport ala
kítva. szemben a műit 416 esetével és 2,460.000 K. 
érdekeltségével. Ebből esik: a) Budapestre 81 eset 
436.000 K.-val. szemben az előző év 64 esetével 
433.000 K. érdekeltségével, b) A vidékre 280 eset 
1 705.1 00 K.-val, szemben a tavalyi 361 eset 2,019X00 
K. érdekeltségével. 70 esetben 466.000 K. érdekeltséggel 
csőd lett nyitva, míg az előző évben 96 esetben történt 
csődnyitás 496.060 K. érdekeltséggel. Csődnélküli 
fizetésképtelenségi eset volt 241. 1,686.000 K. érde
keltséggel. m ig tavaly ilyen 319 eset fordult elő
I, 966 000 K. érdekeltséggel. E gyezség  utján 202 eset
rendeztetett 1 690 000 K.-val, szem ben az előző év  
289 esetével és 1,835.000 K. érdeke,tsógével. Ennél
fogva ezen évbeu a bejelentett esetek 66®/o-a lelt ren
dezve, az előző év 69’/«®/o-ával szemben, mig az érde
keltségi összeg szerint egyezségileg lett ren
dezve az eiőző év 75‘/»®/o-ával szemben. Ezen kimu
tatás szerint a lefolyt egyesületi évben 272 esetben  
nem volt csoport alakítható.

Sertés konsumváeárl Jelentés. (A székesfővá
rosi sertésvásár és közvágóhíd intézősége.) Április 
6-án. Fö.hajtás összege 191 darab sertés, — darab 
süldő. Elázó napi eladatlan maradvány — darab 
sértés, — darab sü dó, összesen — darab sertés
— darab süldő. Eladatott 188 darab sertés, — 
darab süldő. Eladatlan maradvány 6 darab sertés,
— darab süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak
szilárdak. Következő arak jegyeztettek: Zsirsertés; 
Öreg I. rendű 860 kilogrammon felül 96------fih-ig,
II. rendű 280—360 kilogrammig 98------fillérig, fi.
rendű sele jtezett---------hl érig, k a n ló ----------- fillérig,
fiatal nehoz 300 kilogrammon leiül 104—106 fillérig, 
fiatal közép 2 2 0 -3 0 0  kilogrammig 9 8 -1 0 0  fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 9 2 - 9 v  fillérig, süldő 
“  fillérig, m alac——— fillérig. Hússertés: nehéz
300 kilogrammon le iü l ---------fiitérig, könnyű 140—
300 kilogram m ig--------- HHóritr. s ü < 5 ------------ fillérig
malac 40 k ilogram m ig---------fillér. Arak minden le
vonás nélkül kJogrammonkmt, élősúlyban értendők,
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Nyugodt hangulat mellett 23.000 métermázsa 
buta került a forgalomba néhány fillérrel alacsonyabb 
árakon.

Rozs irányzata visszaeső volt. 
Tengeriben 5 fillérrel estek az árak. 
Kiadatott:

r/w Buta’ Zittavsdéki: 100 mm. 79 5 k. 8 K. 55 fi, 
500 mm. 80 k. 8 K. 65 f., 100 mm. 79-5 k. 8  K. 65 
t .  100 mm. 79 k. 8 K. 65 í ,  21 0 mm. 78-5 k. 8 K. 
50 f., 890u mm. 78 5 k. 8 K. 45 fi lér.

Pestmtoyevidéki: 200 mm. 78-5 k. 8 K 
100 mm. 78-5 k. 8 K. 30 f., 100 mm. 78 k. 
80 f., 1020 mm. 78 k. 8 K. 17Ve 1.

Vámos-Oi-örkt: 1000 mm. 79 k. 8 K. 85 t
Hartai 1470 mm. 77*3 k. 8 K. 27Vt f.
Mohácsi: 2100 mm. 77-3 k. 8 K. 12«/s f.
Verbassi: 1600 mm. 77*8 k. 8 K. 27Vi t
Adonyi • 30. 0 mm. 78 7 k. 8 K. 85 1.
Bács-Almási: 2600 mm. 75-8 k. 8 K. 10 f.
Becskereki 2000 mm. 76 5 k 7 K. 96 f.
Kulpini: 16^0 mm. 76 5 k. 7 K. 95 f.

30 f., 
8 K.

H í m  három hónapra,
B o ts : 1200 mm. 6 K. 40 f„ ICO ram. 6 K. 32V« 

l ,  100 mm. 6 K. 30 í., 100 mm. 6 K. 27*/e f., 100 
mm. 6 K, 2 )  i. paritás.

Árpa: 100 mm. 5 K. 55 f.
Zabi 100 mm. 5 K. 70 í., 100 mm. 5 K. 65 f., 

100 mm. 5 K. 60 f., 100 mm. 6 K. 52«/t f.
Tengeri: ICO mm. 6 K. 22 í., kocsira rakva. 500 

mm. 5 K. 21tyi t ,  hajóból.
Késtpentneetes meííett,
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktózsae so k a s a i szerint készpénzben és 
kilogrammonkint, — A m inőség bektoluerenkinl 50 
kilogrammouKint.

élénkebb iorgalom mellett barátságos hangulattal 
zárultak. Valuta és ércáru változatlan

A helyiértókek piacán nyugodt volt az irányzat. 
Az Adria tengerhajózási részvényt keresték.

Elótózsde: Osztrák Hitelrészvény 648 60 —647.76. 
Magyar Hitelrészvónv 7-; 5.50—754.—. Osztráz-magyar 
államvasut 637 60—632 76. Rimamurányi vasmű 4 0.50 
—486.—. Jeizálogbank részvén v 606.60. közúti vas
pálya társaság 672.60—670.60. Városi viilamos vasút 
323.60—822.60 korona.

A déli tőzsdén zárultak: Osztrák Hitelrész vény 
647 75—649.—. Magyar Hitelrészvóuy 764.60—766.—. 
Osztrák-magyar államvasut 632.60—634.25. Rima
murányi vasmű részvény 4-56.----- 4^9.—. Magyar le
számítoló bank 458.60. Jelzálogbank 506.26. közúti
vaspálya részvény 569.----- 670.50. Városi villamos vasút
322.25—323 —. Magyar koronajáradéfe 98.— koroua.

A helyt értékek piaca nyugodt. Köttetett: Salgó
tarjáni kószéubán\a 644.—. Magyar asz.alt 125.—.
Danubius m. hajógyár 173.----- 174.—. Adria m. kir.
tengeri hajózási részvénytársaság489.----- 491.— korona.

A prtmiumüzletben díj biztosításokért fizettek : Oszt
rák hiteirészvóuyekórt holnapra 6.----- 7 .— korona,
8 napra 14—16 korona. 1904. április végére 22—24 
korona.

órakor tá ra it Osztrák Hitelrészvény 649.—. 
Magyar hitelbank részvény 757.—. Leszámítoló bank 
részvény 468.60. Rimamurányi vasmű részvény 489.50. 
Osztrák-magyar államvasuti részvény 634.—. Közúti 
vasút részvény 670.50. Városi villamos vasút rész
vény 322.26 korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Á lla m a d ó ssá g .

a) Magyar államadósság.

K ü lö n fé le  v á lla la to k  r é sz v é n y e i .
által, waggonköl. 

caönző r . - t .......... 080 —  700.—
Budapsatl á lt  vll. 

lamoazágí r.-t----  2V0 —  304—
Elad magyar bettt- 

öntCde r . - t ..........  (96—  Xi6 —
Első magyar gyap- 

jum osó-gyár........ 690.— ——
Első magyar rész- 

váuyseifőző.......... 9360— 1400 —
Első magyai sertés- 

hizlaló r . - t .......... 470—  <90__
Első magyar szál

loda rász.-táí........ 406 —  606 —
Bpődlum-gyár........ 200—  905—
Fiumei rlzáhántold. 9625—  2Ö76—  
Üach w Ind t-féle

sxeszgyár..............  9(/3—  960—

„Hungária** mű
trágya-gyár..........

Kőbányai polgári 
aeríöző r .- t ..........

Magyar cukoripar 
részv.-tár...............

Magyar villám ős
ségi réazv.-tár. . .

Nemzett, villámét- 
sági társaság-----

Nemzelk. waggon- 
kfllos. r.-t. 6*/e...

Royal szálló..............
Szegedi kenderf.-fj.

reezv.-tár.................
Dohányjöv. réasv.- 

tára. török korm..

214—  881—  

811—  890—

1660—  16W—

170—  500—

648—  660—  

589—  841—

K ö n y v n y o m d á i r észv én y ek .
álhenaeum .............. 22 230,— Pesti könyvnyomda
Franklin-TársuUt . 4ö6 —  490—  részv.-társ. . j . £. .  2760— 8800—
„l'ailas" Írod. óe

nyomdai r .- t . . . . .  • —

S o r sje g y e k .
Baalllha-sorsjegy .. 18.60 20.60 Olaas yOrős-kereast
Ugyanaz owtr. félül- <1—  44—

bélyegesse l.......... 21 — 23— Ugyanaz osztr. felöl-
Btcsvarosi nyer.- belyegzesael.......... 46—  4 Í ._

köles. 1874............ 6c6 — 625 — Osztr. vöro—kureazt
„ J ó-s zít"  sorsjegy. 0.76 lu.7£ sorsjegy................ 64 —  66 —
Üffyauaz osztr. feltll- Osz iAk hlteleore-

béiyegze-BcI ........ 9.76 10.76 )®F7........................ 408 —  476 —
Magyar vörös-ke- PAlíly-aorsjegyek. . ICO—  170.—

reszt sorsjegy . . .
tgyanaz osztr. feltll-

bélyegzésiéi.......... 28.76 30.75

Pénznemek.
Magyar vagy oszt Francia bankjegy.7 96.424i 8».72‘/s

rák arany, vert.. 11.36 11.43 Olasz bankjegy........ 65.30 06.60
Magyar vagy oszt

rák arany, kór. ..
Hornén bankjegy . . . 04.76 96.60

11.80 11.86 Szerb bankjegy . . . . 01.7C 92.76
20 fián kos arany .. 10 00 10.09 Rubel. 268.69 264.60
20 mórkSs arany .. 
Német bírod, bank-

23 45 23 65

jegy (100 márka).117.17‘/s 117.4.

S a s a ara r ,i„ .
tiiovTánüu

ar.
K.HÖ1 iU .,. h.-Wi IL-it

Ttaa*Tto4su 76 8 U5 F 80 79 8.36 8.66
77 r.*2" 8.4Ü 8. 8 40 8 C6

3 /K 8.26 8.46 S 8 C< 8.70
F*h4rmaicr» .6 t  - 8 26 Í0 8 3ü 8 4

7 ►.1U 8 8U Bv 8 36 8.6o
.8 8 1U 8 Só •l — •

PSMSUUJU 7v 8 .— 8 2ó 70 8 -0 8.46
8 10 B.vC 8- 6 36 8 .5U

73 8 IC 8 !6 08 8.26 c.66
Bln3á«i 7ti 7.0Ü 8 10 70 (-.20 t .  0

77 8 ;-ó eu b 26 8 46
75 8 05 8 36 Hl

BAMütai ÍC 8.(6 8.3C 79
8 IC 8.4b — a — —. _

Ssart
78 8.10 8.46 Ml — • —
16 ■ ■ ■

. h ilo im uim
v * * * * M M a tea liba « a

O..-W1

& «*a u  alaőrandü - . 4 , 0 0o
,  .  kötóomlnöeAiríl —  . 1 - C 3ő 8 45

Árpa tanárin anyftru, elsőrendű j — ő.íO Ó -
,  ,  mAaodreudü — t 70 o

K a u * C.B 6 4Ü

,  ~ kösApmlsőséfú - 6.86 6 .0
*

a 4 fehér *
.  aj rumBn boltr.tr------- — —. —

— IC 36 10.66

Aranyj. öOaranyfrtos 
Aranyj. med. épril.
Koronajáradók........
Koronaj. ült. Aprít.
Eoronaj. 34rV«........
Almmköl. vaskapu 

celj. aranyban....

Koronaj. máj — nos. 
Papirj. íeb.—aug. . .  
Eaüstjér.A pr.—okt.

Boszniai All. köles. 
Bolgár allamvaauti 

lelzéiogkölcaón. . .

Péaz Áru
110.60 119 —  
118.(0 U tf ._

Hagy. ÍöldtebermL
vb — V8.su Kötvény ..............
88 25 80.<5 Horv.-Szlav. jelzá

log földv. kötvény 
62.50 83.60 Tiszai és szegedi

nyer.-köles. 200 K. 

b) Osztrák államadósság.
99.60 1 0 0 . -  F.ziletj. 4»/uW- 
nV.ftO 0 0 . -  Aranyj. 50 aranyírt.

100.16 100.75 Koronajéradok..........

c, Idegen államadósságok.
9 6 . -  06.— Szerb els.-kőlea. 9"*

Lgy,tOf‘z osztr. feltll- 
103.75 104.7U bélyegzéssel 2°la..

d l Egyéb nyilvános kölcsönök.
Budapest (ö t . 1807. 

köica. .

Angol-osztrák bank 
Budapesti bank-

egyest! let ..............
Első magyar Ipar-

bank........................
Fiumei h itelbank .. 
Hazai bank rész

vény-lérsaság . . .  
Bernien rn. ált. vBl- 

tdüzlet r.-l
Borsát orsz. jelzá

logbank..................
Magyar 41t*iSnoa hi

telbank ..................
Ugyanaz Aprít med. 
M. agr. és )Aradb. 
Magyar jelzálog-hi

telbank ................
Ugyanaz éprilmed.

07.20 9 8 .-

105.-- no—

. 240.— 260.—

766.60
4oO—

Pénz

209.60

98.16

98.C0

164.66

áru

212 50 

09.16

99.50

167.50

92—

97—

lem ea-Uéga- i*rsu- 
1*1 4'7«....................

Magyar kereekedeL
r .-tá r s ...................  662.

Magyar leaaémltolé-
b a u k .... ..............  —

Ugyanaz éprll.med. 456. 
M. tkp. közp Jelz.

bankja ..................
Osztr. hitelbank . . .  
Ugyanaz épril. ült. 
Osztrák - magyar

bank...................
Pásti magyar ke

reskedelmi bank.
Unióbank.................  62
Horsét kerask. bank — .■
M. kir. sskh. oazlély-

aoraj. r.-L..............  1670.

1000. 
649 ‘

1604,

8762..

585—

469—  

.— 1096—  
50 640*76 

— 1616—

—  2768—
—  621.—

V á ltó  á rfo lyam ok .
Amsterdam S»s)»/o.. 198.60 108.00 OUaz bankpiacok

London 4®/o.............. 239.80 Í4J.2O Paris 8»A.................. 95.424195.6741
New-York 6°/».......... 49J— 49/ — tjyéjci bankpiacok
Néniét bankpiaook 4*-/# . 64.924a 85.16

117.20 117.60 Pétervar-W # . . . , . ——

A b u d a p e s t i  t e r m é n y tő z s d e .
A terméuyűEietDeu a szezonszerű hangulatnak 

megfelelően alakultaz az áraz és végül a termény* 
üzleti árjegyző-bizotteás' hivatalosan s  következő ár- 
loiyainokat állapította m eg:

j'cs/l/záses .* Heremag lucerna magyar 60.----- 67.—
korona, vörös apróezemü 4 2 .-4 8 ,— korona, vörös
érdéin  —.------— korona, vörös bánsági
korona, középszemü 60.——63,— korona, nagyszemfi 
6 4 .-6 8 ,—.Korona. D isznózsír: budapesti 64.——64.60 
korona, vidéki Korona. Táblaszalonnal
lée-enszáritott vidéki — korona, váróéi 4
daraoos 66.------65.60 korona. 3 darabos 57.------67.60
Korona, -üstölt — korona. Szilva: boszniai,
szoeás szerinti m inőség 17.25—17,76 korona, 120 da-
raDOS —.---------korona. 100 darabos 22.26—22.76
korona, 86 darabos 26.— 26.60 korona, azonnaliszál« 
litásra. szerbiai szokás szerinti minőség 16*50—17.— 
korona. 100 darabos 22.——22.60 korona. 86 darabos
26.------25,60 Korona, bzilvai; : slavóniai lő ,——15.60
korona, szerbiai 13.——13,60 korona, azonnal való 
szaúitásra,

A katázldödeiet folyamán a következő kötések 
történtek:

Áprilisi busa 1904. i  7 .9 9 - 7 .9 8 - 8  03 
Májusi búza 1904. . 8 .0 4 - 8  0 5 - 8  0 8 -8 .0 7  
Októberi búza 1904. . 7 .9 5 -7 .9 6 -7 .9 4 —7.9d-7 .9 6  
Áprilisi rozs 1904. • 6.26—6.25—6.27 
Októberi rozs 1904. . 6.48—6.49 
Májusi tengeri 1904. . 5.14—6.12—5.15—5.13 
Júliusi tengeri 1904.. 5.24—5.23—5.26 
Áprilisi zab 1904 . 6.22 -  6.26
Októberi zab 1904. *. 5.60— 5,51 
Auguszt. repce 1904. —.---------.—

Déli egy  órakor a következő zárőánücat állapí
tották m eg hivatalosan a tőzsdén.

Áprilisi búza 1904......................8.01— 8.02
Májusi búza 1904.............................  8.05— 8 06
Októberi búza 1904 ........................ 7 .9 6 -  7.97
Áprilisi rozs 1904. • • • • • 6.29— 6.30
Októberi rozs 1904. . .  . ; .  6.49— 6.60
Májusi tengeri 1904.. . . . .  6.13 — 5.14
Júliusi tengeri 1904. • • • . • 6.24— 5.25
Áprilisi zab 1 9 0 4 . ......................  6 .2 3 -  6.24
Májasi zab 1904. . . . . . .  0 .— — 0.—
Októberi zab 1904............................  6 .4 3 -  6.50
Repce augusztusra • • .  • . 11.——11.10

Délután fél 6 órakor zárol *.
Áprilisi búza 1904. . • , . 
Októberi búza 1904. • • • • 
Áprilisi rozs 1904. . . . .
Októberi rozs 1904.....................
Áprilisi zab 1904. • • • •
Októberi zab 1904. . . . .  
Májasi tengeri 1904. . . •
Jnliusi tengeri 1904....................
Augusztusi repce 1904. . . •

8 .0 1 -  8.02 
7 .9 5 -  7.96 
6,80— 6 31 
6 43— 6.49 
6.26— 5.26 
5 .6 0 -  5.61 
6 .1 4 -  6.16 
5 .2 4 -  6.25

A b u d a p e s t i  é r t é k tő z s d e .
Az Osz rák-Magyar Államvasut részvény foly

tatólagos árfolyamesése a mai előtőzsdéu is gyengí
tette az irányzatot és a többi értékek is estek mérsé
kelt iorgalom mellett. Délben küllöldi magasabb jegy
zésekre szilárdabb lett az irányzat és  az értékek

Belvárosi takarék
pénztár r .-U ........

Bud-peet Hl. kerü
leti ..........................

Búd apeet- Erzsébet- 
véroal . . . .  ..........

Bpesti tkp. és orsz. 
zélogk. r.-L...........

606 60 607.—

T a k a rék p én ztá ra k .
Egyesült Budapest

224 —  225—  fővárosi.................  23*.O—  2»20.-
ilagyar Jialénos

——  —.— tkp. r.-U.................. 650—  66*.-
Országos kflspontl. 1670.— IS'tO.-

M06—  910—  Pásti hasal aleő ta-
kar^kpénztér . . . .  21075 -  21176.-

409.— 414.— Ugyanaz túl. joggal 16260.— 164(0.- 
Ugyanaz In'.orimmel 7626.— 7726.-

B án yák  é s  té g la g y á r a k .
Bpest-ssentörincl 

térlagyAr r.-t. . . .  802.—
Egyesült tégla- 6a 

cem ent-gyár........  45—
Északmagyaroras. 

köazénbAnya........  232—
Feleőmagyaroraz. 

bánya- és kobómü 476—
.látván* téglagyár 

részv.-tára.............  9C-—
Kis-Sehe«i iránit- 

rézzvenytarsasáy . «46—
Kőbányai gőztégla

gyár tá rsa sá g .... 060—

Kőszén bánya és tég
lagyár ....................

Mag) ar aszfalt rész
vénytársaság . . . .

Magyar ált. kúazan- 
hán va r.-t..............

Magyar kerámiai- 
|yár részv.-tára.. .

Balgóarj. kőszén- 
bánya ....................

Újlaki tégla- és 
m észégető .......... ..

9 .0 —

M alm ok.

125—  130—

Ooncordla-malom . .  1F0—  100—  H enger-m alom ..?.. 768.-
Első bpesti malom. 1170.— 118<'.— Molnárok 6a sütők
F.rzsébet-mnlom.. . .  420.— 425.— m alm a.................... 390.-
Lujza-malom............ 235.— 246.— Viutona-malom ■ ... 477."

K é s le k e d é s t  v á l la la to k  r e s s v é n y e l .
.Adria** m. tenger

haj. r.-U ................  490—  492
Budapesti közüli

vaspályád**/......................................
Ugyanaz ápril.med.
Budapesti közúti

vaspálya............
Budapesti vili. vá> 

rost vasút 1908...
Budapesti vlU. vá

rosi vasút..............
Ugyanaz, élvezeti

lá g y .. - - ...... .
Budr paat-uj pest-rá- 

kosp. vili. k v . . . .

670—  671 —  

. . .  860—  805.—

818.- 819 -

108—  111 —

D61I vaau t................
Ugyanaz ápril. ült. 
Dunngőzhnjósasi

réazv.-itr...............
Kassa-oderbcigi

vaaut.....................
Magyar -gácsországl

v a su l......................
Marysr nyug. vasút. 
Osztrák-Magyar ál

lamvasut ..............
I gvanaz Srril.-ra.. 
Pécs—Barcsi vaaut.

t60 —

8.-7—

405 —  
4üó—

634*80
480.—

Bácsi biztosító tár
sulat ........................

Báosl élet- és jára- 
dékblzt. társ........

Első magyar áltat 
b UU-társ................

188—  187—

B iz to s ító -tá r sa sé  g-ok.
Fenéiévé, peetlblaU

486.— 446—  Intézető1/#............
M«<y. jég- 4s víszonl-

610—  626.— bizt. nteret..........
Nemzeti b&lesetbis. 

2026—  79z6—  Pannouia viszonv- 
blzi. r.-t.................

V asm ű - é s  f fé p g y á r -r éssv é n y o k .
Első m. gazd. gép

gyár r .-U .............. 160.— 166—
Danubius* m. hajó
gyár r.-U .............. 174—  174 —

Ganz és társa vas
önt. r .- t ................  2976— JfW —

Nicholson-gápcyár . 205.— 216.—

. 816—  816 —
-  241 —

-  2100—

Kimamur. aalgötar. 
v asm 11 r.-t........... ..

Ugyanaz ápril.-ra..
Bchhuk-láie gépgy.
Teudloff óa Dlttrich

gépgyár..................  126.— 132—
U sitier  gép-, wagg. 

gyár as vasönt...

488.60 4b9.6C 
376 -  » / e ._

£86—  240 .-

A b é c s i  é r t é k tő z s d e .
Az elótőzsdén az érdeklődés ma az államvasut- 

részvéuy elé lordult, amely érzékenyen csökkent 
arra a hírre, hogy az 1903. évre csak 27 frank lesz 
az oszta ék az előző évi 28 irankkal szemben. Ked
vezőtlenül hatottak az irányzatra a párisi lanyha 
jég  zések és újabb bágyad sága a petróleum- részvé
t e k n e k ,  amelyek estek arra a hírre, hogy a pet- 
ro eum-karielit egy  uj petroleum-finomitó létesr.ése 
lényégé ti. Épitóértekek emelkedtek a sok bécsi és 
környékbeli építkezésekre. A forgalom, hasonlóan a 
tegnapihoz, ma is nagyon nyugodt volt. A  renték ára 
tartott.

A déli tőzsdén berlini magasabb jegyzésekre 
emelkedtek az arak. Az üzlet azonban mégsem lett 
élénkebb. Prágái vasmű 1906, Csehbánya 1232, Brüzi 
kőszén 626, Galíciai kárpát 1116, Schodnicai 691 
korona

Zátlat magasabb berlini és párisi jegyzésekre 
szilárd. A két hitelré6zvényt a spekuláoió vásárolta. 
Prágai vasmű j 906. A magankamatiáb 2V<°/9.

B e c s ,  április 6. ihlaopar esndiet táruuaj 4ü/o©s 
tranyjánáet lltí.itó. In sa i et szegedi kőicsón-seríjegy 163.—. 
Magvar vaauu Kulcson ezüstben —.—.Magyar keleti vasat! 
állami kötvény — Magyar leexanntne- ea penzv&itóbank 
45710. Aunamurányi va&müréazveny 490 50. Magyar zo, 
ronaiaradéz üö.—,4 ° /x )8  Magyar lö.úiei erm. kötvény 98.10, 
Magyar hite bank részvény 758— . Magyar nyeremény k ö l;  
c»ön Boreie-nr 209.—. Kaasa - oderbergi vasúti részvény
— Marvar kerefk. b á n i ------. Magyar cuzorinar 15.70
Magyar Jelzálogbank —.—. Adria — . Az irányzat szilárd.

BÓOS, április 6. (Osarak értékaí sár laza.) 4*2ü/o-oe 
pamriárade, 99.75.40/iw>a osztr. aranyjáradék 119.35 1860-ob 
sors.egv 151.90. Osztrák hiteUoxsjegy 4e4 —. Ángoi-ocstrák 
bank 282.50. Bécsi banksgreefllet 520 75. Osztrák-magyar 
b a u  1606.— Déli varat 80 50, Dnnagözbajózasi részvény 
849.— . Dohányrészvény 334.—, (sám án  é t királyi arany 
11.35, Nemetbanz váltók 117,26. 4*2°/(XM ezöst járadék 99.50 
— . Osztrák lOronsjáradek 09.55. lSSé-ik sorsjegy 259.60, 
Osztrák mtenntezsti ressvény 649 85. Un onbank 523.—. 
Osztrák Lán eroank 423.50. Osztrak-uiagyar áDamvaral 
633 50. Klbavöigyi varat 403.—, Alpesi bánTaréazvény 408.76. 
2u irank. arany 19.08, Londoni váltóA* 239.80 béesi íran way 
l, tt B. —. - .  Bécsi lramwavLitt A. —.—. Lapot KSbó 314—. 
Osztrák Lloyd — . Török sorsjegyek — .

boltr.tr
V8.su
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S z ín h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
írt. K !R . C P E R A H A Z .

Csütörtök, 1904. április hó 7-én.
T o s c a .

Melodráma 3 felvonásban. Zenéjét szerré  Puecini G. 
Szövegét Sardou Viktor drám ája nyomán Írták : 
liiica  L. és Giacosa G. Fordította Yárady Sándor. 

Sxemélyek;
Kram nier Sekrestyés 
Anthes Spoietia

Tosoa Ploria 
Cavaradossi 
Báró Scarpia 
A ugelotu

Beck
Eornai

Sci&iTone
Bórtöuőr

Várad y  
Gábor 
Kárpát 
tzem ere

fez  este 7 . r á té r .

N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1904. ápriiis nó 7-én.

l ’ta z á s  az ö z v e g y s é g  f e lé .
V ígjáték 3 felvonásban- irta Szócsi Ferenc, 

bcomélyek :
E llen Moore M árkus Seres Kajetán Horváth
Bogdán Ágota Aiszeghy
Deiik lovag 
Tuauády 
Lugosi dr. 
Kviko

Náday
Császár
Gál
Ligeti

Sarlós dr. Rózsahegyi 
Sziklai Manó borosa 
Liza felesége 
Binder

Helvey
Györgyné

W eiss könyvelő Gabányi
Kezdete 7 órakor.

W iGSZSKKAZ.
Csütörtök, 1904. április hó 7-én.

T a k a r o d ó .
Dráma 4 felvonásban. Irta  Beyerlsin. Fordította 

Zboray Aladár.
Személyek:

Volkhardt
Klári
Lauffcn
Helbig
Baunewitz
llöwen

Balassi
Gazsi
lan av

F i u - u 1 s t  e r 
M a t r ó z - ö l t ö n y  
R e g a t t a - k a b á t

18 korona 
12 „
11g a t t

E r e d e t i  a n g o l  m a t  r  ó z - ö 11 ő n y ö k

H y a m  é s  t á r s á t ó l ,  L o n d o n .
M in d e n  t i s z t a  g y a p j ú ,  R o t h b e r g e r  J a k a b  

e 8. é s  k i r .  u d v. s z á 11 i t 6 
B u d a p e s t ,  V á c z i - u t c a  6. s z á r a .

l ’ r i n c e  d e  J t J i i l t y j u - i e  

i . . u « a i . b b  r ú z s a u j d o n s á g

GiSlemot V ilm o sn á l
B u d a p e s t ,  I I .,  T r o m b itá s -u t  9 .

fag n akerckU  v a u it  közelében .
N&gy k é s z le t  2 é v e s  ró zsú kbu u .

ingyen.

Mi balek 
Spicss 
Paschke 

Tapolezni Leiidcnburg 
Ország Hageme;ster 
S z lag y i Hadbíró 
Kezdete 7J/« orakor.

Szcrémi
Dayka
Kazaliczky
Hegedűs
Győző
Bárdi

E ső ern yö k !
rendkívül olcsón. Remek esernyők S7, 93, 130, 
selyem iőrfi- vagy női ernyők  ISO, 3 .—, 330, 
va ódi karlsbadi glacé-keztyü 6 9  kr., elegáns 
azürke női- vagy férfi tavaszi keztyu 30. 33, 
fegyiiázkóiésü harisnyák  15, 19, 33 , flór fórü- 

harisnyák  37, női 37 kr.

B le ie r  Iz s ó  a  „ G r ó l y ó l i o z * *

Nagymezö-utca 12, Szerecsen-utca sarok.

„Kaiser“-hajókkal 6 —7 nap alatt

140 k o ro n á é rt,
postaliajókkal 10—11 nap alatt

E2@ k o ro n á é rt.
-  F I G V E L E M ! •  •  

•  •

K E P S Z IK H A Z .
Csütörtök, 1904. április hó 7-én.

K a t i n k a  g r ó fn ő .
N agy operett 3 felv., e őjátóKkal. Irta F arag é  Jenő 

Zenéjét sz e rz e te  Hűvös Iván.
Szom élyek:

István g róf Irsai íieseda Kápolnai
A nna grófnő K recsányi A ranyvirág Sátori 
K atinka Szamom Ulrich Újvári
Teofil norceg Kovács M. Pásztorfiu Szentmiitlósy 
Pető, d iák  Rédey Ulászló gróf szirm ai

Kezdete 7 orakor.

n  LUKACS BL
BUDAPEST,

1 IV., Kigyó-u. 5.
Legelőnyösebb bevAeftrlitNi lorrAa

o5i-, férfi- es gyermek-liarisnyakü’.űnlegességelilirn I
Négy választék______________  HatArozott olc-ó Arik.

M A G Y AR  SZISfiHAZ.
Csütörtök, 1904. április  hó 7-én.

H ü v e ly k  K a tó .
O perett 3 felvonásban. Irta  Ordonneau és Hennequin. 
Ford. Mérei Adolf. Zenéjét szerzetté Pugno Raonl. 

Szem élyek:
S z ik id  ÁudocheC ab ara t

R om igonz
P ib rac
M annguet
Dubichon

Gireth
Haltai
Farkas
Fény éri

Corniquet 
Taponard 
Kató 
Co: alic

Szabó
Irá n y i
Csige

Tomcsányi
Kornai

Kexete 7]/-j órakor.

K IR A L Y -SZ IN H A Z .
Csütörtök, 1904. április hó 7-én.

E lőször:
T e n g e r r e  m a g y a r .

É nekes bohózat 3 fa .vonásban. írták  Rlumenthal és 
Kadelburg. F ordította Molnár Ferenc.

sz e m é ly e k :
B áró  Ceetaeki Thnry Varjas Ferenczy

F app Beilcrmann Vágó
B uday 0 .  Ida  Csatay I.
Molnár Tom asich Gyöngyi
Baracsi R .

ftuzoete 7x/s éra<«r.

E r e d e t i  a n g o l  é s  f r a n c i a

fekete női ruhakelméhben
rendkívül dús választék, valamint kiválóan Ízléses

divat b mosókelmék
r e n d k ív ü l i  ju tá n y o st áro n  
v a ló  bcKZcrzésére tisztelettel 
felhívja a melyen tisztelt hölgy- 

közönség fiayelmét.

FRANK LAJOS
d i v a t á i - í i k  r a k t á r a

Budapest, K oronaherceg-utca 9.

•  •

A magyar kormány által uj ügynökségek állít
tattak fel, amelyek Fiúmén át irányítják az 
Amerikába utazó közönséget. Fiúméból azonban 
18 napig tart az utazás New-Yorkba és útköz
ben, illetőleg Olaszországban több helyen áll 
meg a hajó, akinek kedve lelik benne, az utaz
hat ezen hajókkal is, de az uj ügynökök senkit 
nem kénvszerithetnek ezen hajókkal való uta
zásra. Mindenki arra utazhat, amerre akar. Már 
otthon határozza el magát mindenki, hogy mely 
iránytban fog utazni és ezen elhatározásáról ne 
hagyja magat útközben senki által lebeszélni 
vagy félrevezetni. Mindenkinek szabadakaratában 
áll jogát érvényesíteni és saját pénzéért arra 
utazni, amerre neki tetszik. Aki tehat brémai 
„Kaiser“-hajóval kíván utazni, bátran és minden 
akadály nélkül utazhat, mert azt betiltani sen
kinek nem áll jogában. Aki tehát oltalmam alatt 
és csakis Brémán át kivan utazni, az jóelőre és 
címemre küldjön be 20 korona előleget és ren
delje meg a hajójegyet. Aki valami előre nem 
látható akadály miatt nem utazhat, annak el
memre küldött pénzét minden levonás nélkül 
és portómentesen visszaszármaztatom, vavavava •  •

F. MISSLER, Bremen, Bahnhofstrasse 30.

Tukora P ál 
A gotta 
Berényi-Bera 
Gizi

A K a l a p - k i r á l y  PflSZtÓlimdélíOk
3, 4, 6 koronás külöulrgcaségolcbi n epedül itta , K o s s u t h  La  

Jos-u tra . K ln tild -p a lo ta . 1ZR é v  ó ta  f e n n á l ló  c-éjj

vslő.ij angol f.' rtilAk a, öltönyökre é* nM 
coeliluiökre, fel érben ksphatök kizáró »(,'

W e isz  M ik sán á l
<lnpe*t, V I I . ,  K lrB ly -n te a  17. s í .
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